
Vårterminen 2023

Handledare: Elin Bengtsson

Tjocka kroppar, snäva världar

- En intervjustudie om tjocka

förkroppsliganden

Alice Alberts

Stockholms universitet

Institutionen för etnologi,

religionshistoria och genusvetenskap

Examensarbete 30 hp

Masterprogrammet i genusvetenskap 120 hp



Abstract

Thick Bodies, Narrow Worlds
- An Interview Study on Fat Embodiments

Current medical discourse and endless media debates on obesity and health have rendered the fat

body highly visible. However, the lived experiences of fat have to a large extent remained absent in

these discourses. This thesis, therefore, expands and reconceptualizes notions of fatness and fat

embodiments. Using semi-structured, in-depth interviewing with individuals of marginalized

genders living in Sweden who identify as being fat, the thesis explores (1) the individuals’

perception of fat; how it is seen, felt, and known, (2) how their fat, gendered embodiments shape

their identity and their ”being-in-the-world”, and (3) the coping strategies and/or opportunities for

resistance available to deal with and/or challenge negative and stigmatizing experiences. Merging

phenomenology, affect theory, and temporality theories, findings suggest that fat individuals

experience struggles and hatred while navigating a thin world that excludes their fat flesh, resulting

in feelings of hyperawareness, shame, and being out of place. Through everyday experiences in this

intersubjective world, they are also constructed as being out of time, affecting their access to the

present. Navigating conflicting demands of visibility/invisibility, embodying the innocent/guilty

fatty, and embracing the body/disembodying from it, the author reflects on the implication of these

findings for understandings of fat embodiments as multiple, ambiguous, shifting, and at times

contradictory. The thesis offers thickened understandings of the significance of fat embodiments for

challenging the ways in which power operates on bodies, for (re)conceptualizing normative notions

of fatness, and for fat people themselves.

Keywords: Fat embodiment, fatness, phenomenology, temporality, affect theory, space,

orientation, fat hatred, Gender studies, Fat studies
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Del 1. Inledning
De senaste årtiondena har intresset för tjockhet, dess uppkomst och konsekvenser, ökat. Talet om en

global “fetmaepidemi” har blivit dominerande i debatten om befolkningars (o)hälsa. Tjockhet

likställs inom det medicinska etablissemanget som ett plågoris av samma magnitud som pesten, där

“fetma” drabbar fler och fler människor och därav hålls som ansvarig för den påstådda hälsokris

som väst nu står inför (LeBesco, 2004). På World Health Organizations (WHO) hemsida beskrivs

“fetma” som just en epidemi som tar över världen, som är i behov av kontrollering, som “dagens

mest uppenbara – men samtidigt mest förbisedda – folkhälsoproblem” (2022, första stycket, min

översättning). Tjockhet har därmed positionerats som något som en bör frukta och motverka.

Samtidigt ses tjockhet som något som tjocka personer har åsamkat sig själva genom att inte ta

ansvar för sin egen hälsa och genom att ha “släppt taget om sig själva” (Hartley, 2001, s. 63, min

översättning). På så sätt har den tjocka kroppen — med sin påstådda omåttlighet och lathet –

kommit att symbolisera ett misslyckande av kontroll och självdisciplin (Lupton, 2018). Estetiskt

sett är även den tjocka kroppen skönhetsidealets motsats – den tenderar att vara ospänstig och stor

på fel ställen. Den framställs således även som oattraktiv, motbjudande och tenderar att väcka

känslor av avsky och äckel (LeBesco, 2004). Dessa värderingar stannar inte vid associationer till

epidemier utan tar sig även uttryck i den fysiska miljön. Genom för små sittplatser, handdukar som

inte sträcker sig runt kroppen, säkerhetsbälten som inte går att knäppa, åkattraktioner med

viktgränser, sjukvårdsverktyg anpassade för små kroppar, illa-passande kläder eller för smala

toaletter, dras kontinuerligt gränser för vilka kroppar som hör hemma i vilka rum (Owen, 2012).

Sedan 2000-talet har en ny akademisk disciplin vuxit sig fram som motreaktion mot dessa

dominerande föreställningar om tjockhet och tjocka kroppar. Forskare inom Fat studies har

exempelvis synliggjort den moralpanik som är underliggande i talet om “fetma” som en global

“fetmaepidemi” och hur detta speglar en oro över klass, ras och nationen, vilka sedan projiceras på

individer (se Herndon, 2005). Det finns även forskning som tyder på att besattheten av “fetma”

resulterat i en form av biopedagogik där socio-medicinskt “vetande” om tjocka kroppar ökar

övervakning, reglering och självdisciplinering (se Wright & Harwood, 2009). En stor del av

forskningen har även berört intersektionen mellan tjockhet och genus, framförallt hur den tjocka

kvinnan konstrueras och förtrycks som just tjock kvinna (jmf Fikkan & Rothblum, 2012). Med åren

har även mer forskning om personer som på något sätt kan placeras in inom paraplybegreppet

genderqueer börjat studeras (jmf Morales, Owens Grimm & Ferentini, 2021).

Trots att det funnits ett stort intresse i kulturella budskap om tjockhet från kritiska

fettforskare, så har de levda erfarenheterna av att leva i ett samhälle med sådana budskap givits

mindre uppmärksamhet. Detta kan förstås i det större sammanhanget av att de traditionella
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vetenskaperna länge varit ovilliga att ge personliga berättelser vetenskapligt värde och legitimitet.

Detta har dock långsamt börjat ändras, där fler forskare intresserat sig för vikten av

förstahandsperspektivet (se Gailey, 2014; Largess, 2020; Norman & Rail, 2016; Owen, 2012;

Rinaldi et al., 2020; Taylor, 2021; Tyrol, 2018). Trots detta så är kunskapen om fysikaliteten i tjocka

förkroppsliganden – hur tjocka personer rör sig i och genom rum och tid med, i och genom sina

tjocka kroppar – fortfarande underforskat. Detta gäller i synnerhet för svensk forskning, då den

nuvarande kritiska fettforskningen till största dels produceras i en amerikansk kontext.

Genusvetenskapen, disciplinen jag skriver inom, menar jag även har tenderat att utesluta tjockhet

som en central analyskategori i förståelsen om hur makt konstitueras och opererar på kroppar.

Mot bakgrund av en samhällsdebatt som gör den tjocka kroppen extra synlig som en

hälsofara, samtidigt som tjocka personers levda erfarenheter kontinuerligt ifrågasätts och

osynliggörs, så är mitt mål med detta arbete därför att vara en del i vad som förhoppningsvis kan bli

en tradition av att sätta tjocka liv i centrum för analysen. Detta gör jag utan att uttala mig om

huruvida tjockhet är ohälsosamt eller farligt, det är inte en fråga jag är intresserad av att söka

besvara. Istället utgår jag ifrån att det säger något om något, att det är ett filter från vilket tjockt liv

levs.

Syfte och Forskningsfrågor
Syftet med den här studien är att undersöka levda erfarenheter av tjockhet i samtida Sverige. Genom

semistrukturerade djupintervjuer med personer som identifierar sig som tjocka och som tillhörande

en marginaliserad könsidentitet avser jag öka förståelsen för hur dominerande diskurser om tjockhet

påverkar och formar tjocka liv, samt hur tjocka individer förnimmer sina kroppar och rumsligt,

tidsligt och känslomässigt förkroppsligar tjockhet i sin vardag. Jag ämnar därmed besvara följande

frågor:

• Hur upplever intervjupersonerna förkroppsliganden av tjockhet; hur är tjockhet sett, upplevt och

känt?

• Hur påverkar tjocka, könade förkroppsliganden intervjupersonernas identitet och deras

”vara-i-världen”?

• Vilka hanteringsstrategier och/eller motståndsmöjligheter finns tillgängliga för att hantera

och/eller utmana negativa upplevelser grundade i deras förkroppsligande av tjockhet?
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Del 2. Forskningsläget
I denna del kontextualiserar jag denna uppsats i relation till tidigare forskning om tjockhet och

skriver in mig själv i det interdisciplinära fältet Fat studies. Jag kommer börja med att kritiskt

diskutera uppkomsten av föreställningar om den tjocka kroppen och hur dessa diskurser har bidragit

till den dominerande forskningens fokus på tjockhet som folkhälsoproblem. Därefter beskriver jag

Fat studies uppkomst som reaktion mot denna typ av forskning och redogör för några centrala

ingångar inom fältet. Forskningsöversikten avslutas sedan med ett förtydligande kring vad jag med

denna uppsats tar avstånd ifrån.

Tjockheten som (folkhälso)problem
Även då tanken på ”fetma” som en global epidemi har vuxit sig allt starkare sedan 1990-talet då en

oro kring ”fetma” började spridas allt mer i det offentliga samtalet, så uppkom föreställningar om

den tjocka kroppen långt tidigare än så (Levy-Navarro, 2010). För att förstå de rådande

dominerande föreställningarna om tjockhet så menar jag därför att det är av vikt att undersöka

uppkomsten av dessa. Engelskaprofessorn Elena Levy-Navarro (2010), har historiserat tjockhet och

belyst dess centrala roll för utvecklingen av moderniteten i västvärlden. Forskare som professorn i

genusvetenskap Amy Farrell (2011) menar även att de tankar som vi idag ser kretsa kring den

tjocka kroppen har sin grund i och är sammanbundna med föreställningar som kön, klass och ras.

Farrell menar att kvinnlig tjockhet på 1700- och tidigt 1800-tal associerades med husmoderlighet,

fertilitet, rationalitet och en attraktiv sensualitet, men blev sedan skamligt under andra hälften av

1800-talet. Kvinnor framställdes som besittandes dålig impulskontroll och kulturell och kroppslig

måttlöshet, vilket bidrog till att de ansågs löpa större risk att bli tjocka.

Tjockhet användes även som ett sätt att markera skillnad mellan klasserna.

Överklasskroppen förväntades vara vit, liten och gracil och kontrastera den solbrända, stora, grova

och primitiva arbetarklasskroppen (Farrell, 2011). Farrell menar att den tjocka kroppen då blev en

symbol för arbetarklassens oförmåga att hantera de privilegier som tidigare endast varit avsedda

överklassen, men som i och med rörelsen uppåt i klasshierarkin också blev tillgängliga för

arbetarna. Tjockhet blev således ett tecken på överkonsumtion och likställdes med det korrupta i

moderniseringsprocessen (Levy-Navarro, 2010). Vidare speglade denna uppmärksamhet på

kroppsform även en rasmässig oro. Genom att rangordna människor utifrån kroppsliga attribut så

kom framförallt svarta att associeras med tjockhet (Farrell, 2011). Den tjocka kroppen blev med

andra ord hotfull genom att den symboliserade en lägre klasstillhörighet, men även genom dess

föreställda likhet med den rasifierade Andre.
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Även om denna uppsats inte tillämpar ett idéhistoriskt perspektiv så lever dessa

hegemoniska diskurser kvar i samhället idag och är en bidragande faktor till att forskningen om

tjockhet i huvudsak har koncentrerat sig på tjockhet som ett patologiskt problem i behov av att

stävjas. Denna typ av “fetma-litteratur” är omfattande och har sin grund i framförallt

folkhälsoforskningen och hälsoforskningen mer generellt (Cooper, 2010). Folkhälsa — vilket

tenderar att definieras som en strävan att förebygga sjukdomar, förlänga liv och främja fysisk och

psykisk hälsa — är formad utifrån en förståelse av “fetma” som en av huvudorsakerna till kronisk

sjukdom och som ett stort folkhälsoproblem (Mackert & Schorb, 2022). Tjockhet definieras inom

denna tradition som främst ett patologiskt och medicinskt problem i behov av behandling och fysisk

reducering (Cooper, 2010). Sedan cirka slutet av 1990-talet när ett flertal rapporter om “fetma” som

hälsoproblem publicerades och började ges medialt utrymme, så har tanken om tjockhet som

epidemi fått större genomslag i både hälsovetenskapen och i allmänhetens medvetande (Wright,

2009). Med det ökade intresset för denna patologiserande forskning har tjockhet och den tjocka

kroppen blivit ett spektakel. Samtidigt förblir tjocka personers erfarenheter av att leva i kroppar som

övervakas osynliga. Denna “hyper(o)synlighet” skapar en väldigt speciell och sårbar position för

tjocka personer (Gailey, 2014, s. 6, min översättning). Detta är något som jag förhåller mig kritisk

till och som jag i denna uppsats vill undvika. Mitt mål är istället att ta forskningen om den tjocka

kroppen från de fysiska vetenskaperna till samhällsvetenskaperna. Med detta sagt går jag nu vidare

till det fältet jag istället väljer att skriva inom, nämligen Fat studies.

Starten på en ny disciplin: Fat studies framväxt
Strävan efter att vilja bryta loss studier om tjockhet från dess rötter i hälsoforskningen är även ett av

fältet Fat studies huvudmål. Fältet har vuxit fram som en reaktion på och opposition mot

folkhälsolitteraturen och den dominerande samhälleliga debatten om tjockhet (Cooper, 2010). Fältet

har sina rötter i USA:s fettaktivism, medborgarrättsrörelse och kvinnorörelse under sent 1960-tal

(Wykes, 2014). Fat studies är interdisciplinärt med en mångfald av ingångar och perspektiv, men

det som dessa forskare har gemensamt och det som skiljer dem från den dominerande

“fetmaforskningen” är deras kritiska lins. Fat studies-forskare granskar viktrelaterade värdesystem

kritiskt och menar att de dominanta förståelserna av tjockhet bygger på vit makt och nyliberala,

koloniala, och kulturella ideologier rörande moral, personligt ansvar och självdisciplinering, vilket

marginaliserar tjocka kroppar och positionerar dem som problem (Taylor, 2021).

I och med att mycket av rättfärdigandet av den negativa behandlingen av tjocka personer

bygger på argument relaterade till hälsa och medicin, ter det sig kanske inte så underligt att mycket

av forskningen inom Fat studies intresserat sig för hur tjockhet har kommit att definieras som ett

patologiskt medicinskt, psykologiskt och socialt fenomen i behov av reducering och disciplinering
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(se Gaesser, 2009: LeBesco, 2009; Lyons, 2009). Flertal av dessa studier är således mer

diskursanalytiskt lagda, där forskare kritiskt granskar diskurserna kring “fetmaepidemin” och dess

påverkan på tjocka personer (se Boero, 2009). Det har även riktats en kritisk blick mot den

nyliberala ordningens inverkan på föreställningar om tjockhet, där det kollektiva riskansvaret bytts

ut mot ett individuellt riskansvar (se LeBesco, 2011; Pausé, 2015; Schorb, 2022). Den goda

medborgaren är i den meningen någon som inte bara reglerar, kontrollerar och tar ansvar för sig

själv och sin personliga hälsa, utan också sitt välbefinnande och sin framgång; denne “utökar

statens räckvidd och delar bördan av styrningen” (LeBesco, 2011, s. 154, min översättning). Tjocka

personer förkroppsligar en dålig, omoralisk medborgare, de har inte tagit sitt individuella riskansvar

och förbrukar för mycket resurser (Pausé, 2015).

Denna forskning – om kontrollerandet av den tjocka kroppen, “kriget mot fetman” och

hälsodiskursen – har haft stor betydelse för förståelsen av dominerande föreställningar om tjockhet.

Jag hävdar dock att även om denna kunskap är central för förståelsen av erfarenheter av tjocka

förkroppsliganden, så är de mer fysiska, somatiska och materiella verkligheterna av tjocka kroppars

rörelse i tid och rum lika centrala. Sociologen Lesleigh Owen (2012), som jag kommer att diskutera

i större detalj nedan, beskriver just vikten av det handgripliga i tjocka erfarenheter: “Att ignorera de

fysiska komponenterna i tjocka erfarenheter är att bekräfta osynliggörandet av just de kroppar som

förser oss med den sensoriska information som vi behöver för att förstå världen” (s. 291, min

översättning). Snarare än att ha en mer diskursanalytisk inriktning likt den forskning som

diskuterats ovan, har jag därför valt att hålla mig närmare tjocka personers vardagliga, levda

erfarenheter och det mer fenomenologiska och kroppsliga, även om jag ser dessa diskurser som

ständigt närvarande i tjocka personers verkligheter.

Disciplinen bär dock, som alla discipliner, på en del utmaningar. Som jag nämnde är Fat

studies interdisciplinärt och litteratur inom området undersöker hur tjockhet är sammanflätat med

genus (se Hartley 2001; Murray 2008; White 2014), klass (se Farrell 2011; Saguy 2013), sexualitet

(se Gailey 2012; Kurowicka & Usiekniewicz 2021), ras (se Farrell 2011; Harrison 2021; Senyonga

& Luna 2021) funktionalitet (se Hogg 2020; Meleo-Erwin 2014) och andra maktaxlar. Fortfarande

tenderar dock det normativa subjektet inom fältet vara en vit ciskvinna från väst. Fat studies har

även kommit att förstås som en i huvudsak amerikansk disciplin, vilket psykoterapeuten och

performanceaktivisten Charlotte Cooper (2009) anser inte är speciellt märkligt med tanke på att

tjockhet framställs i media som ett problem med ursprung i USA:s uppfinnande av snabbmat, vilket

sedan har exporterats till resten av världen. USA har på så vis fått bära konsekvenserna av en

bristande kosthållning, där vi har dem att skylla för att de exporterat sitt “fetmaproblem” till resten

av världen. Detta har präglat Fat studies som fält, där majoriteten av litteraturen utgår från en

amerikansk kontext och där amerikanska akademiker har svårt att se hur USA-influerad denna
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forskning är (Cooper, 2009). För disciplinens utveckling krävs därför att fler verkligheter och

upplevelser än de amerikanska får ta plats, vilket är vad jag i denna uppsats ämnar göra. Även då

denna studie rör sig inom en västerländsk kontext och mitt material är mer homogent än vad jag

hade önskat (se avsnittet Att skapa tjock kunskap) så ser jag ändå den som ett viktigt bidrag till att

göra Fat studies mer interkulturellt. Detta för oss vidare till tjockhetens relevans för feministisk

forskning samt dess potentiella queerhet.

Genus, heteronormativitet och tjockhetens queerhet
Feministiska forskare har länge varit intresserade av hur skönhetsideal och rädslan för tjockhet

upplevs och påverkar kvinnor generellt. Fat studies-forskare som Fikkan och Rothblum (2012) har

kritiserat detta och menar att det funnits en ovilja att lyfta viktbaserad diskriminering: “Feministiska

forskare måste ägna lika mycket uppmärksamhet åt tjocka kvinnors upplevelser som de har ägnat åt

den ‘rädsla för fett’ som smala kvinnor upplever” (s. 575, min översättning). Denna ovilja att lyfta

tjockhet som ett viktigt feministiskt analysobjekt är något jag själv har känt av under min tid inom

genusvetenskapen och som jag menar kan likställas med vad Spelman kallar för

“boomeranguppfattning” (1998, s. 12, min översättning). Detta begrepp illustrerar hur andras

erfarenheter kan användas som redskap för ens egen analys, eller för att belysa ens egna

erfarenheter. Att flytta mening från ett subjekt till ett annat kan på så sätt resultera i en objektifiering

och exploatering av andra, där någons lidande endast erkänns i den utsträckningen att den kan

användas för att ge uppmärksamhet för det egna lidandet (May & Ferri, 2006). Jag menar att

tjockhet stundtals har fyllt en liknande funktion, där smalhetsnormen och rädslan för tjockhet

synliggörs, men att det sedan – likt boomerangen – direkt studsar tillbaka till hur dessa

föreställningar och värderingar påverkar kvinnor generellt. Risken med detta är att den

förkroppsligade, levda erfarenheten – en social och politisk historia med mening i sig själv – går

förlorad. Mitt mål är därför att skriva inom feministisk forskning utan att göra samma misstag som

Fikkan och Rothblum kritiserar andra feministiska forskare för att göra.

Fikkan & Rothblum (2012) ger en detaljerad kartläggning av hur tjocka kvinnor

stigmatiseras och diskrimineras som tjocka kvinnor. De visar hur tjocka kvinnor utstår viktbaserad

bias i vårdsammanhang, på arbetsmarknaden, i media och i dejtinglivet. Den ideala, feminina

kroppen förväntas vara liten och ta upp så lite plats som möjligt (Hartley, 2001). Den tjocka

kvinnokroppen är utifrån denna förståelse bråkig eftersom den inte lyckas rätta sig efter vad som är

ett accepterat feminint uppträdande (Hartley, 2001). Forskning visar även att den tjocka

kvinnokroppen både kodas som asexuell och hypersexuell (Hartley, 2001). Den uppfattas som ful,

grotesk och oförmögen att inge heterosexuell attraktion (Lupton, 2018). Samtidigt så är kroppsdelar

som bröst och rumpa generellt större på stora kroppar, och eftersom dessa är sexuellt och feminint
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kodade så förkroppsligar den tjocka kvinnokroppen en form av “överdriven” sexualitet (Hartley,

2001). Kommunikationsvetaren Margitte Kristjansson (2014) beskriver även hur

genusföreställningar bär med sig både heteronormativa och kroppsnormativa förväntningar där

tjocka kroppar förstås som illegitima objekt för heterosexuell åtrå. Den tjocka kvinnan ställs således

“inför helt andra läsningar av sin kvinnlighet och därmed hennes status som objekt för begär"

(Kristjansson, 2014, s. 140, min översättning). Samtidigt kan tjockhet uppfattas som ett

femininiserande karaktärsdrag när det kopplas till en kropp som läses som man. Genom dess

förväntade mjukhet kan den kopplas ihop med det feminina, moderliga och sköra. Men manlig

tjockhet kan även i vissa kontexter framställas som kraftfullt genom att signalera gigantism och

styrka (Kindinger, 2022). Denna litteratur belyser just den könade aspekten i förkroppsliganden och

hur tjockhet och genus konstrueras i en ständig relation till varandra. Som jag nämnde tidigare så

har forskningen inom Fat studies tenderat att studera ciskvinnor. Med åren har alltmer forskning om

män och personer som på något sätt kan placeras inom paraplybegreppet genderqueer börjat

studeras. Jag vill därför med denna uppsats fortsätta att öppna upp för studiet av personer som

tillhör en marginaliserad könsidentitet som inte nödvändigtvis behöver vara ciskvinnor.

Detta för oss vidare till ytterligare en fråga som väckt stort intresse inom Fat studies: om nu

tjockhet porträtteras som icke-åtråvärt — som fult, äckligt, konstigt och groteskt — är det då

queert? Forskare har länge framhållit likheterna i hur både queera och tjocka subjekt varit föremål

för moralpanik, där de uppfattas som perversa, onaturliga, hutlösa och ett hot mot den sociala

ordningen. De har också båda blivit måltavlor för olika hälsokampanjer med syftet att hantera,

”bota” eller eliminera dem (se LeBesco, 2001; 2004; 2009; Wykes, 2014). Kulturforskaren Jackie

Wykes (2014) menar att queerteorin är central för att förstå hur obligatorisk heterosexualitet

reglerar tjocka kroppar och subjekt, samt hur obligatorisk heterosexualitet och obligatorisk smalhet

är ömsesidigt konstituerande. En queer approach handlar således om en förståelse kring hur makt

opererar på kroppar och begär, och hur icke-normativa kroppar utmanar och stör (queerar) den

disciplinära makten (Pausé et al., 2014). Jag kommer varken hävda att tjockhet är queert eller

icke-queert, utan jag utgår istället från tjockheten som bråkig, störande, eller skevande mot vad som

förväntas vara en normativ och accepterad kroppslighet. Begreppet skev har sina rötter i queerteori

och har kommit att användas på många olika sätt. Jag förstår det som något som både har spatiala

och temporala konnotationer och som något som hamnar snett mot det normativa, som

destabiliserar en viss ordning, som avviker eller som “inger en gnagande känsla av att något inte

står rätt till” (Jakobsson & Österholm, 2022, s. 10).

Med en bredare definition av queer än endast en beskrivning av ”icke-normativ” sexualitet

eller könsidentitet, så har många forskare varit intresserade av hur tjockhet kan liknas vid

exempelvis att ”komma ut” ur garderoben (Longhurst, 2014; Sedgwick, 1993). Detta kan te sig
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aningen tveksamt i och med tjockheten, på grund av sin synlighet, redan på ett sätt är “ute”. Det

som sällan är synligt, menar forskare som Longhurst (2014), är praktiker såsom ätande, tränande,

disciplinerande eller att öppet dela med sig av sina erfarenheter. Marilyn Wann (1998), en frontfigur

för fettaktivismen i USA, beskriver att många tjocka personer inte öppet vågar tala om sig själva

som tjocka och menar att genom att säga att “ja, jag är en tjockis” så riktas fetthatet tillbaka mot sig

självt (s. 28, min översättning). Förståelsen av att “komma ut” som en revolutionär strategi i

omförhandlandet av tjocka förkroppsliganden är dock inte alla ense om. Fettforskaren Samantha

Murray (2008) menar exempelvis att det inbegriper ett antagande om att en helt självständigt och

rationellt kan välja vad för typ av subjekt en vill vara, och på så sätt också kan välja att frigöra sig

från den dominerande diskursen. Denna debatt menar jag speglar en spänning inom forskningen om

tjockhet, vilket jag kommer att diskutera vidare i analysdelen. Jag ska nu övergå till studier som

befinner sig närmare min egen, nämligen etnografiska studier om levda erfarenheter av tjockhet.

Etnografiska studier om levda erfarenheter av tjockhet
Under det senaste decenniet har intresset ökat för hur tjocka personer erfar världen och sin tjockhet,

vilket har resulterat i fler etnografiska studier. Litteraturen har bland annat berört hur kvinnor

upplever sina kroppar i förhållande till nyliberala diskurser kring tjockhet och hälsa. Tischner &

Malson (2012), som är verksamma inom psykologin och hälsovetenskapen, visar exempelvis i sin

studie hur tjocka kvinnor förhandlar med de motstridiga subjektspositionerna den hälsomedvetna,

goda medborgaren och den misslyckade, tjocka hälsofarliga individen. Även sociologen Jeannine

Gailey (2014) har intervjuat tjocka kvinnor om hur de förhandlar kring sin storlek och hälsa. Hon

identifierar tjockhetens hyper(o)synlighet som ett huvudtema, där deltagarna beskrev ett pendlande

mellan att framstå som spektakel och att bli ignorerade.

Vidare har intervjustudier om tjocka, queera personers levda erfarenheter utförts, även om

de är mindre förekommande i litteraturen. En av dessa är genusvetaren Allison Taylors (2021)

avhandling där hon använder sig av djupintervjuer, narrativ metod, foto-elicitering och

autoetnografi för att undersöka hur kvinnor och icke-binära som identifierar sig som queera, tjocka

och femme, upplever och gör motstånd mot olika intersektionella former av förtryck. Även

kommunikationsvetaren Hannah R. Long (2020) har i sin avhandling utgått från hur

självidentifierade lesbiska-bisexuella-queera-trans (LBQT)-kvinnor förkroppsligar vardagliga

performanser av kropp och identitet.

Affektteori har även applicerats på studiet av levda erfarenheter av tjockhet. Rinaldi, Rice,

Kotow & Lind (2020) undersöker i sin studie hur fetthat flödar genom, och fäster sig på tjocka

kroppar i olika kontexter och rum. Forskarna visar hur fetthat förhindrar tillgången till offentligt

deltagande, resurser och tjänster, genom att göra det offentliga rummet och sociala sammanhang
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obekväma, otillgängliga och osäkra för intervjupersonerna. Liknande studerar Norman & Rail

(2016) känslor om och för den tjocka Andre. De studerar hur normativt feminina förkroppsliganden

formas genom relationer mellan den dominerande “fetmadiskursen” och deras intervjupersoners

vardagliga, sinnliga möten. De drar slutsatsen att dessa återspeglar känslomässiga orienteringar,

vilket skapar gränserna för det normativt smala, kvinnliga subjektet.

Vad gäller fenomenologiska intervjustudier har jag lyckats hitta två. Den första är en

amerikansk avhandling i klinisk psykologi av Claudette Largess (2020) om tjocka personer som

arbetar för tjockacceptans. Utifrån intervjuerna konstaterar Largess att tjockacceptans upplevs som

en avgörande del i informanternas liv, där intervjupersonerna bland annat beskrev en bättre kontakt

med sina kroppar och känslor, och mindre social isolering. Även om tjockacceptans är något som

återkommer i mina intervjupersoners berättelser så har jag valt att inte ha det som ett huvudfokus då

jag anser att det finns många olika dimensioner i tjocka erfarenheter, där acceptans är ett av dem.

Jag har även lyckats hitta en svensk masteruppsats i genusvetenskap, nämligen Fettets

fenomenologi: En fenomenologisk studie om levda erfarenheter av övervikt av Josephine Reijs

(2013). Reijs fokuserar på mat/ätande, kroppen i rörelse, hälsa och motstånd. Även då vi har många

beröringspunkter vad gäller det fenomenologiska och rumsliga perspektivet på tjocka

förkroppsliganden så är jag även intresserad av det tidsliga och affektiva, något som Reijs inte har

undersökt i sin masteruppsats. Slutligen finns det även en studie som ligger nära det

fenomenologiska och som undersöker hur tjocka personer upplever och navigerar i sina dagliga,

rumsliga världar, nämligen Owens (2012) som nämndes tidigare. Genom intervjuer, personliga

dagboksanteckningar och etnografisk forskning utforskas deltagarnas erfarenheter av “rumslig

diskriminering” (s. 290, min översättning), vilket förstås som en form av mikroaggression där

tjocka kroppar nedvärderas fysiskt i rum. Owen redogör för hur intervjupersonerna tog till strategier

som att försöka koppla bort sig själva från kroppen, dra sig undan och försöka göra sig själva

mindre synliga för att på så sätt hantera denna diskriminering. Studien menar jag dels ger ökad

kunskap kring just fysikaliteten av tjocka förkroppsliganden och behovet av att tillämpa strategier

för att försöka göra livet mer levbart, men även en möjlighet till jämförelse med mina resultat.

Samtidigt diskuteras inte motstånd vilket jag menar är centralt för att framhålla tvetydigheten i

tjocka förkroppsliganden, något som jag därför ämnar göra.

De ovan nämnda studierna har alla bidragit till en ökad förståelse av tjockt liv och jag ämnar

därför bygga vidare på dessa. Även om denna uppsats berör liknande teman så har ingen av dem

lagt sitt fokus på att förstå hur levda erfarenheter av tjockhet tas i uttryck i det spatiala,

känslomässiga och tidsliga, något jag ämnar göra. Efter att ha öppnat med en kritisk redogörelse av

den dominerande forskningen kring tjockhet och resonerat kring centrala delar inom området Fat

studies, vill jag nu avslutningsvis tydliggöra vad denna uppsats tar avstånd ifrån.
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Vad detta projekt inte är
Så fort tjockhet kommer på tal så hamnar diskussionen mer ofta än sällan i frågor om varför det

existerar, tjocka personers (o)hälsa eller varför tjocka personer inte går ner i vikt. Detta resulterar

ofta i ett upplevt behov för tjocka personer att hävda sig, något som jag vill försöka komma bort

ifrån. Kathleen LeBesco (2004), professor i mediekultur, beskriver just denna tendens att

positionera den tjocka kroppen som oskyldig; det är inte tjocka personers fel att de är tjocka, därav

förtjänar de inte den diskriminering som de utsätts för. I denna ”vilja till oskuld” ges den tjocka

kroppen legitimitet genom att den förstås som avvikande från normen, något bäraren inte kan hjälpa

(LeBesco, 2004, s. 112, min översättning). Resultatet av en sådan hållning blir många gånger att

fettaktivister och tjocka personer tvingas argumentera för att tjocka kroppar exempelvis kan vara

lika hälsosamma som smala, vilket gör att den tjocka kroppen fortsätter att definieras och

förhandlas utifrån det dominanta ramverk “fetmadiskursen” erbjuder. Jag är i denna studie därför

inte intresserad av att förstärka denna ”vilja till oskuld” och kommer därmed (som jag nämnde i

inledningen) inte att diskutera huruvida tjocka kroppar är hälsosamma eller om tjockhet grundar sig

i genetik, miljö, hormoner eller beteendemönster. Jag är istället intresserad av hur tjockhet levs och

hur levda erfarenheter av tjockhet möjligtvis kan utmana såväl som fördjupa kunskapen om

förkroppsliganden och tjockhet.

Vidare är det inom media och framförallt medicinen även vanligt förekommande att använda

begrepp som ”obesitas” eller ”fetma”. Dessa är begrepp som jag aktivt väljer att inte använda. Ordet

obesitas kommer från det latinska obesus, vilket betyder att en har ätit sig själv fet (Latinitium,

u.å.). Detta, i kombination med att det används som medicinsk term, gör att många aktivister och

forskare menar att begreppet bär med sig normativa och patologiska konnotationer. Detta blir inte

minst tydligt i användandet av underviktig/normalviktig/överviktig, där orden vittnar om vad som

bör förstås som ideal- respektive avvikande vikt (Lupton, 2018). Vidare förhåller jag mig även

kritisk till Body Mass Index (BMI) som används flitigt inom framförallt sjukvården när tjockhet ska

rankas/kategoriseras, men även när tjocka personer beskrivs mer generellt. Detta är ett viktmått

skapat av matematikern och statistikern Adolphe Quetelet på 1800-talet med målet att identifiera

L’homme moyen — den genomsnittliga människan (Karasu M. D., 2016). Detta mått symboliserade

ett ideal som idag tydligare kan förstås som vitt och manligt. Måttet anses därför av många kritiska

till “fetmadiskursen” som opålitligt och ovetenskapligt eftersom det inte är korrigerat för varken

ålder, kön, etnicitet, längd eller variationer i muskelmassa (Wind, 2022).

Att använda dessa begrepp kan med andra ord förstås som en del i en stigmatiseringsprocess

där marginaliserade grupper kontinuerligt markeras som avvikande och/eller sjukliga. De begrepp

som jag istället väljer att använda är främst tjock och tjockhet. Jag skulle kunna välja att använda fet
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vilket ligger närmare det engelska begreppet fat och som används inom majoriteten av den

engelskspråkiga litteraturen om tjockhet, däremot är fet inte lika vanligt förekommande inom den

svenska kontexten. Även om fet förekommer (jmf. fettaktivism, fettförakt, fettfobi) så brukas ordet

tjock mer frekvent, framförallt när det kommer till att beskriva sin kroppsstorlek (vilket behandlas

vidare i Intervjusituationen). Jag använder dock stundtals ordet i neutrum (fett) för att snarare

förtydliga det lite mer köttsliga som i engelskans fat flesh. Även om tjock används på ett

nedsättande vis så ser jag användandet av tjock som dels ett sätt att återta det, dels som ett sätt att

positionera tjockhet som en social och politisk position. Wykes (2014) beskriver däremot hur

tjockhet inte bör förstås som ståendes utanför andra kategorier, utan att det går in i andra

identitetskategorier på ömsesidigt konstituerande sätt.

I denna del har jag redogjort för uppkomsten av föreställningar kring den tjocka kroppen,

“fetmaforskningen”, Fat studies framväxt och dess centrala teman, samt intervjustudier om levda

erfarenheter av tjocka förkroppsliganden. Även då Fat studies som fält är på växande framfart inom

akademin, så är tjockhet (och då inte som en blott deskriptiv eller patologisk kategori) fortfarande

en relativt outforskad forskningskategori. Detta gäller i synnerhet forskning från ett kvalitativt

förstahandsperspektiv och ur ett utom-amerikanskt perspektiv. Med min ingång i genusvetenskapen

och min situering inom Fat studies ämnar jag därför bidra till ökad forskning om levda erfarenheter

av tjockhet utifrån en svensk kontext. Vi övergår nu till del tre, mitt teoretiska ramverk.
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Del 3. Det teoretiska ramverket
I denna del redogör jag för de teoretiska ingångar som ligger till grund för denna uppsats. Dessa

innehåller tre huvudspår: fenomenologi, affektteori och temporalitet. Inriktningarna går på många

sätt in i varandra, men för överskådlighetens skull har de delats upp. Innan vi går in på teorierna vill

jag dock först redogöra för vad en intersektionell förförståelse innebär i denna uppsats.

Intersektionalitet som analytisk sensibilitet
Detta projekt guidas av en intersektionell förförståelse. Intersektionalitet som inriktning har sin

grund i framförallt 1970- och 80-talets svarta feminism och dess kritik av vita kvinnors rasblinda

perspektiv, där en essentialistisk bild av kvinnors erfarenheter och förtryck utgick från en outtalad

vithet (se Anthias & Yuval-Davis 1983; Lorde 1984). Juristen Kimberle Crenshaw (1991)

introducerade begreppet intersektionalitet för att beskriva hur en persons multipla positioner i

förhållande till olika maktaxlar möts och sammanflätas som i en trafikkorsning (intersection).

Crenshaw menar att i talet om sexism så förutsätts ett vitt subjekt, medan det i talet om rasism

förutsätts ett manligt subjekt, vilket för rasifierade kvinnor innebär en dubbel uteslutning och gör

deras erfarenheter obegripliga. Snarare än att se maktrelationer som enskilda eller isolerade så

innebär en intersektionell förståelse att se dem som ständigt sammanvävda och inbäddade i

varandra.

En intersektionell förförståelse ser jag därmed som en form av medvetenhet, vad

genusvetaren Åsa Eriksson (2018) kallar för en “analytisk sensibilitet” (s. 13, min översättning).

Denna sensibilitet möjliggör ett perspektiv att tänka kring likhet och skillnad, och hur det relaterar

till olika maktstrukturer. Jag ser därför inte tjockhet som en enhetlig, homogen erfarenhet som

upplevs lika av alla som kan klassas som tjocka, utan tjockhet är mångtydigt, varierande, flytande

och föränderligt och skapas genom kroppsliga möten med andra och världen. En viktig poäng här är

att jag inte förhåller mig additivt – att jag adderar identitetskategorier – utan jag ser dessa som

ömsesidigt konstituerande (Cho, Crenshaw & McCall, 2013). Avslutningsvis är inte mitt mål att

göra en analys av intersektionerna mellan några specifika identitetspositioner, utan jag ser denna

synvinkel snarare som en sensibilitet mot att se tjocka förkroppsliganden som monolitiska,

homogena eller fasta. Det hjälper mig således förstå hur mina intervjupersoner kan vara i ett rum

men möjligen inte i ett annat. Detta för mig vidare till de tre teoretiska huvudinriktningarna, varav

den första är det fenomenologiska.
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Fenomenologiska perspektiv på förkroppsligande
Detta arbete präglas av ett fenomenologiskt synsätt. Fenomenologin har haft stor inverkan på

kroppssociologin och även feministisk forskning. Fenomenologin är, bland annat, en filosofi om

erfarenhet, där kroppen är helt central för konstruktionen av självet. Vi kan inte förstå världen eller

oss själva utanför våra kroppar, utan kroppen är istället grunden för självet. Vårt vara är således

alltid sammanbundet med världen i en form av “i-världen-varo” (Howson, 2015, s. 11). Min

fenomenologiska förståelse baseras i huvudsak på filosofen Maurice Merleau-Pontys (1945/2023)

varseblivningens fenomenologi, feministiska fenomenologen Sara Ahmeds (2006, 2014)

teoretisering kring orientering och metafor om fåtöljen, samt Fat studies-forskaren Samantha

Murrays (2008) diskussion kring det tvetydiga tjocka förkroppsligandet, vilka jag nu redogör för.

Den levda (tjocka) kroppen
Merleau-Ponty har haft stor betydelse för synen på vårt vara-i-världen. Filosofen ser perceptionen,

eller varseblivandet av tingen (världen) som förkroppsligad och som konstituerande av vårt varande

i världen. Hur vi uppfattar fenomen är redan en uppfattning av något, och denna varseblivning görs

genom kroppen (Merleau-ponty, 1945/2023). Varseblivningen är på så sätt inte primärt visuell där

vi är utomstående åskådare av världen, utan förkroppsligandet föregår och motiverar det

reflekterande tänkandet. Istället för att undersöka perceptionen utifrån det objekt som uppfattas och

sedan röra sig tillbaka till det uppfattande subjektet, ber Merleau-Ponty oss att istället starta

analysen från kroppen (Howson, 2015). Likt tidigare feminister som kritiserat Merleau-Ponty för att

undvika att se hur kvinnor och mäns vara-i-världen skiljer sig (se Young, 1980), så menar jag att en

förbisedd pusselbit även ligger i tjocka förkroppsliganden. Denna pusselbit är något som jag, med

hjälp av Murray (2008), ämnar lyfta fram.

Både Merleau-Ponty (1945/2023) och Murray (2008) är starkt kritiska till den kartesiska

dualistiska förståelsen av relationen mellan kropp och medvetande. Istället för att se kroppen som

ett fysiskt objekt skilt från sinnet (vilket endast kan förstås genom rationellt tänkande) ser de

förkroppsligandet som något som går före och ligger till grund för det reflekterande tänkandet;

människan är ett kropp-subjekt. Perceptionen befinner sig mittemellan kropp och medvetande och

kräver bådadera (Merleau-Ponty, 1945/2023). Vidare är kroppen både ett subjekt för världen och

objekt i världen; vi är erfarenhetssubjekt som också är objekt som kan erfaras av sig själv och andra.

I många fall träder kroppen in i bakgrunden, men i fall av exempelvis sjukdom eller andras blickar

så avbryts det fenomenologiska flödet av perception och vi blir medvetna om oss själva som just

kropp (Cregan, 2012, s. 140). Det existerar således ingen filosofisk uppdelning mellan objekt och

subjekt, och objekt existerar inte heller innan vi uppfattar dem. Jaget är på så sätt alltid kroppsligt,
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och detta kroppssubjekt är alltid en del i skapandet och återskapandet av ens identitet (Murray,

2008, s. 147 ff). Utifrån detta synsätt så befinner vi oss inte utanför världen utan i världen, samtidigt

som vår förnimmelse av denna värld utgår från kroppsubjektet (Howson, 2015, s. 46).

För att kunna upprätthålla denna kropp/själv/värld-helhet så utgår vi ifrån flera

erfarenhetsstrukturer vilka vi förkroppsligar (Merleau-Ponty, 1945/2023). Vi ser en stol och vet att

det är en stol eftersom vi har sett föremål med liknande form många gånger tidigare och samlat

dessa erfarenheter som erfarenheter av stolar. Vi börjar med vårt redan existerande meningssystem

att föreställa oss vad vi kan göra med stolen och hur den känns att sitta på, den blir på så sätt

begriplig som stol. Detta kallar Murray (2005) för “underförstådd/outtalad kroppskunskap” (s. 273,

min översättning), ett begrepp lånat från Linda Alcoff. Murray menar att vetandet om den tjocka

kroppen – vilket flödar i den dominanta diskursen – inte endast handlar om en sammankoppling

mellan medicin och moral där den tjocka kroppen föreställs som slö, utan vi vet att den är det

genom djupare, mer outtalade och grundläggande konstruerade kunskaper som blivit en del av våra

perceptionspraktiker. Subjektet blir med andra ord till i en intersubjektiv relation med andra: när jag

erfar min kropp så erfar jag hur den kan erfaras av andra från ett utanför-perspektiv. Våra kroppar

blir alltså också till genom andra, en så kallad “interkorporalitet” (Murray, 2008, s. 32, min

översättning). Kroppskunskaper är interkorporala sätt att veta, vara och sortera innebörden av våra

interaktioner – det är ett vetande som “bärs i kroppen” (Murray, 2008, s. 98, min översättning).

Murray sätter den tjocka kvinnokroppen i centrum för analys och menar att när vi ser denna kropp

så känner vi den som lat och underlägsen. Även om vi kanske trots det behandlar denne som alla

andra så finns det ändå en förståelse någonstans inom oss om vad dennes tjockhet betyder för oss,

vilket kommer fram till ytan på omedvetna sätt och påverkar hur tjocka kroppar rör sig i världen.

Detta för mig vidare till Ahmeds centrala queerfenomenologiska teorier.

Rumslighet och (des)orientering
En central del i Ahmeds (2006, 2014) arbete är teoretiserandet kring orientering. Ahmed utgår från

hur ras och sexualitet (åter)skapas genom vardagliga, kroppsliga möten mellan kroppar och världen.

Enligt Ahmed (2006) fungerar orientering som något som styr eller riktar oss mot något och mot en

viss förståelse om oss själva. Att vara orienterad är att känna sig som hemma; det är bekvämt och

objekt är inom räckhåll. Känslan som uppstår är en form av “sjunkande” där gränserna mellan vart

kroppen slutar och rummet börjar bli suddiga och ens orientering förblir oreflekterad. Ahmed

använder fåtöljen som metafor:

Säg att du sjunker ner i en bekväm fåtölj. Observera att jag redan har överfört affekten till ett
objekt (‘den är bekväm’). Men bekvämlighet handlar om passformen mellan kropp och objekt:
min bekväma fåtölj kan vara obekväm för dig, med din annorlunda formade kropp.
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Bekvämlighet handlar om ett möte mellan mer än en kropp, vilket är löftet om en ‘sjunkande’
känsla. Det är trots allt smärta eller obehag som återför vår uppmärksamhet till kroppens yta
som kropp (...) Att vara bekväm är att vara så tillfreds med sin omgivning att det är svårt att
urskilja var ens kropp slutar och världen börjar. Man passar in, och genom att passa in
försvinner kropparnas ytor ur sikte (...) i känslor av bekvämlighet sträcker sig kroppar in i rum
och rum sträcker sig in i kroppar. Den sjunkande känslan inbegriper ett sömlöst utrymme, eller
ett utrymme där man inte kan se ‘sömmarna’ mellan kropparna (Ahmed, 2014, s. 148, min
översättning).

Att följa den raka vägen eller hålla sig inom linjerna (genom att exempelvis leva ett heterosexuellt

liv) är som att halka ner i en mycket bekväm fåtölj, så friktionsfritt att du inte riktigt kan avgöra var

din kropp slutar och fåtöljen börjar (Ahmed, 2014). Eftersom heterosexualiteten åberopas som

rättmätigt genom sin normalitet, så har rum redan formats efter dess konturer. Men för de som

avviker från den raka linjen uppstår istället friktion, snarare än att känna hur bekväm fåtöljen är blir

det mycket påtagligt var kroppens och fåtöljens gränser går. Detta är vad Ahmed beskriver som

desorientering. Ett heterosexuellt subjekt är sällan medveten om att den är orienterad, utan det är

när vi blir desorienterade som vi upptäcker att det är något som vi inte har; vi blir obekväma, känner

oss malplacerade och på fel plats (Ahmed, 2006). Detta är inget val eller aktivt beslut, utan det är en

konsekvens av “kroppar som bebor rum vilka inte tar eller ‘utvidgar’ dess form” (Ahmed, 2014, s.

152, min översättning).

Avslutningsvis menar jag att ett fenomenologiskt synsätt möjliggör en förståelse av tjocka

förkroppsliganden och våra kroppsliga, levda erfarenheter och förnimmelser. Det är genom våra

kroppar som vi skapar mening och som vi interagerar med andra och med världen. En

fenomenologisk inriktning hjälper mig således se hur tjocka subjektiviteter levs ut genom kroppen

och hur perceptionspraktiker som vi förkroppsligar formar kroppar och vårt vetande om dem. Även

om de stora fenomenologiska tänkarna, som exempelvis Merleau-Ponty eller Ahmed, inte har varit

intresserade av tjocka förkroppsliganden, så menar jag att ett sådant perspektiv inte bara hjälper mig

studera hur tjockhet levs och hur tjocka personer upplever sitt vara-i-världen, utan tjockhet som

studieobjekt har även potentialen att bringa nya insikter till fenomenologiskt tänkande generellt.

Med hjälp av Ahmed ämnar jag förstå hur den tjocka kroppen (des)orienteras, vad den orienteras

mot/kring, och hur detta hanteras. Ahmeds teoretisering är central för att förstå hur den tjocka

kroppen som “skev” eller “skavande” formas som just sådan, hur smalheten orienterar och

desorienterar, samt hur det påverkar hur tjocka kroppar kan “ta upp” plats. Jag övergår nu till en

annan central del i mitt teoretiska ramverk, nämligen affektteori.
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Känslors cirkulering och klibbighet
För att analysera cirkulationen av känslor använder jag mig av Ahmeds (2004, 2010, 2014)

affektteori. Jag har även inspirerats av Rinaldi et al. (2019) som ser fetthat som en konstellation av

negativa känslor såsom förakt, äckel eller rädsla. Istället för att redogöra för samtliga av de känslor

som Ahmed undersöker kommer jag därför att ge en mer övergripande ingång i affektteori och

sedan diskutera de relevanta känslorna i analysdelen.

Ahmed (2014) undersöker vad känslor gör; hur känslor cirkulerar mellan kroppar, hur de rör

sig och “klibbar fast” och hur de fungerar för att distansera sig mot den Andre. Hon menar att

känslor varken är något inneboende i subjekt – något vi “har” som sedan kommer ut – eller något

utifrån som rör sig in i våra kroppar. Istället är de sociala, som ett flöde mellan en själv och

omgivningen, men läses som om de vore inneboende i subjekt eller objekt (s. 4). Känslor ges

mening genom att projiceras på kroppar, omgivningar, fenomen, objekt och yttringar, vilket väcker

vissa affekter som vi sedan agerar på och återskapar. På så sätt menar Ahmed att det finns en

performativ aspekt (s. 194). Känslor blir då en maktutövning genom att det åberopar det en tycker

är en ordning och distanserar “vi:et” från föreställda Andra. Genom känslor, eller hur vi reagerar på

objekt och andra, skapas alltså kroppars “ytor” eller gränser: det blir som avtryck som lämnats av

andra. Det handlar således om en historia av repetitiv associering vilket föregår subjektet och som

möjliggör för vissa känslor att lättare klibba fast på vissa kroppar än andra (s. 13). Ahmed tar barnet

och björnen som exempel: barnet ser en björn och blir rädd och springer därifrån. Ahmed menar att

barnet redan i förväg måste veta att björnen är skrämmande. Även om detta möte möjligen är

barnets första erfarenhet med en björn så har barnet – genom kulturella historier och minnen – redan

en bild av björnen som något att frukta. Björnen i sig är inte skrämmande, utan den blir

skrämmande för barnet. Alltså är inte rädslan inom varken björnen eller barnet, utan i kontakten

dem emellan (s. 7 f). Denna kontakt är formad av en tidigare historia av kontakt vilket möjliggör för

björnen att uppfattas som skrämmande. Genom cirkuleringen av känslor så binds med andra ord

vissa subjektiviteter ihop och definieras emot varandra: “Cirkulationen av känsloobjekt innebär en

omvandling av andra till känsloobjekt” (Ahmed, 2014, s. 11, min översättning).

Även då Ahmed (som jag nämnt tidigare) inte utgår från tjocka kroppar, så menar jag att

affektteori lämpar sig bra för att synliggöra känslors affektiva makt och hur de får reella

konsekvenser för hur vi rör oss i världen. Känslor rörande tjockhet framställs ofta som naturliga

(“jag känner äckel för tjocka personer för att de är äckliga”), men genom att tillämpa Ahmeds

teorier så tydliggörs dess performativitet och dess centrala del i maktutövning och

skillnadsskapande. Kvar återstår den sista delen i mitt teoretiska ramverk, vilket jag nu redogör.
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Att vara i (o)tid
När jag först började djupdyka i forskningen om förkroppsliganden av tjockhet så insåg jag att

rumsligheten inte kunde separeras från tidsligheten – hur vi rör oss och bebor rum är djupt

sammankopplade med våra föreställningar om tid. I denna del vill jag därför redogöra för relationen

mellan tjocka erfarenheter och den sociala konstruktionen av tid genom fyra teoretiska ingångar:

långsamhet, barnslighet, tjockheten som hot mot framtiden samt dess förväntade temporära

tillstånd. Det samtliga av dessa perspektiv har gemensamt är att de inte ser tid som något naturligt

och givet, utan som en meningsbärande konstruktion. Kombinationen av dessa ingångar menar jag

möjliggör en förståelse för hur den tjocka kroppen positioneras som varande i fel tid.

Den tjocka kroppens förväntade långsamhet och barnslighet
För att förstå hur långsamhet kopplas till tjocka temporaliteter utgår jag från Kemi Adeyemis (2019)

artikel om svarta queera kvinnors relation till temporalitet. Adeyemi beskriver hur den svarta

kroppen associeras med lathet och brist på rörelse, samtidigt som hastighet styr det nyliberala

subjektet. Vissa subjektiviteter kopplas således ihop med vissa former av temporaliteter, där vissas

temporala betydelse ges större vikt på bekostnad av andras. Adeyemi tar exempelvis upp hur

långsamhet, när det är kopplat till hög status, idealiseras. Att ha råd, tid och plats att pausa från sitt

höga tempo möjliggörs ofta av andra personers höga tempo och hårda arbete. Centralt här är med

andra ord vilka kroppar som förkroppsligar långsamhet – det är det som skiljer det positiva,

välförtjänta från det lata och omoraliska. Jag kommer att använda Adeyemis förståelse av

långsamhet men placera den tjocka kroppen i centrum för analysen, för att på så sätt undersöka hur

tid hierarkiseras och värderas beroende på vilka kroppar som förkroppsligar dessa.

Vidare undersöker Katariina Kyrölä (2011) så kallad feeder-pornografi och fantasier om

infantilism i relation till figuren “barnet”, vilken Kyrölä menar kan intas av både barn och vuxna.

Forskaren använder sig av Kathryn Bond Stocktons begrepp att “växa i sidled” (min översättning)

vilket syftar till sätt att växa som inte är knutet till en viss ålder och som trotsar de heteronormativa

förväntningarna på att växa “upp” till en viss gräns och sedan sluta. Kyrölä menar att tjockhet

suddar ut distinktionen mellan barn och vuxen; tjocka barn framställs ofta som att de växer för fort

in i vuxenstorlek, samtidigt som den tjocka vuxenkroppen förknippas med ett misslyckande att växa

upp genom att istället växa i sidled. Tjockhet blir här symbol för en vuxen persons tillbakagång in i

infantilism, eller möjligen dennes oförmåga att utvecklas “förbi” den. Detta kan ses i den

förmodade girigheten och behovet av omedelbar tillfredsställelse hos tjocka subjekt, eller den

föreställda bristen på självständig och hållbar återhållsamhet (Kyrölä, 2011).
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Enligt min mening drar feeder-pornografin denna infantilism till sin spets, men kopplingar

mellan föreställningar om barnslighet och tjockhet korsar även många gånger varandra i tjocka,

vardagliga liv. Jag kommer därmed använda begreppet växa i sidled för att förstå hur tjocka

förkroppsliganden på olika sätt “skevar”. Som framgått av litteraturöversikten så är vanligt

förekommande föreställningar kring tjocka personer just deras lathet och oförmåga eller ovilja till

rörelse, men även en förväntad bristande kontroll över sin egen kropp och psyke. Trots att jag

varken studerar feederkultur eller svarta queera kvinnors relation till temporalitet så menar jag att en

teoretisk förståelse av både långsamhet och barnslighet möjliggör att se hur dessa föreställningar

vävs samman med tjockhet och skevar mot förväntningar på hur ett liv ska levas. Detta för mig

vidare till den andra delen: tjockhetens icke-framtid samt förväntade temporära tillstånd.

I väntan på förvandling: ingen framtid för tjockhet?
I sin artikel om digitalfotografi som fettaktivism undersöker Majida Kargbo (2013) bland annat

tjockhetens relation till temporalitet. Kargbo menar att den tjocka kroppen förväntas vara temporär,

vilket den välkända “före/efter”-bilden vid viktminskning gör oss påminda om. Den tjocka kroppen

förstås alltså kulturellt som befinnandes i ett permanent “före”-tillstånd som ständigt väntar på

“efter”-bilden, det vill säga det slimmade, framgångsrika jaget. Vidare menar Kargbo att det tjocka

subjektet är placerat i temporaliteter som antingen redan har passerat – genom att bli det smala

jagets dåtid – eller ännu inte varit – genom att det tjocka subjektet lärt sig att ens relation till den

nuvarande tjocka kroppen endast kan integreras och narrativeras som en “möjlig identifikation från

utsiktspunkten av den framtida (smala) kroppen som ser tillbaka på det abjekta tjocka

förkroppsligandet” (Kargbo, 2013, s. 168, min översättning). Denna väntan på förvandling skapar

en väldigt ambivalent relation till tid, och framförallt till nuet. I och med att jag är intresserad av att

undersöka hur tjocka personer både rumsligt, känslomässigt och tidsligt förkroppsligar tjockhet i

sina vardagliga liv så blir deras relation till tid en central del av förståelsen, för som genusvetaren

Kristina Fjelkestam (2018) menar så “konkretiseras och förkroppsligas [tid] i rummet, vilket i

förlängningen innebär att temporalitet skapar den mänskliga tillvaron i både social och somatisk

mening” (s. 8).

Tjockhet som ett temporärt tillstånd kan dock även förstås utifrån tanken om tid som

cyklisk. McFarland, Slothouber & Taylor (2018) menar att tjocka kroppar regleras av

krononormativa och heteronormativa temporala arrangemang genom att de syftar till att

(re)producera specifika kroppsstorlekar. Med detta menas att det finns en förväntan på en

heterosexuell, kronologisk livskurva vilken institutionaliseras och naturaliseras. Forskarna menar att

subjekt endast anses framgångsrika om de följer det normativa livsmanuset (giftermål,

reproduktion/barnafödande, död), men för detta krävs en normativ kroppsstorlek. Samtidigt menar
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författarna att denna förväntan på smalhet sker cykliskt. Inför varje övergångsritual – exempelvis

giftermål – så förväntas en normativ kroppsform. Men att uppnå dessa händelser beskrivs dock

samtidigt som något som kan medföra viktökning och är i denna fas något som kan förlåtas.

Graviditet är ett exempel på detta där det är accepterat, förväntat och hyllat att kroppen blir större.

Det är även under en viss tid efter graviditeten tillåtet att vara tjock, men McFarland et al. menar att

kroppen sedan behöver gå tillbaka till sitt smala jag inför nästa övergångsritual för att bevara sin

legitimitet. Detta spänningsförhållande mellan begränsning och frisläppande menar jag möjliggör

ett synliggörande av tjocka förkroppsligandens instabilitet.

Tjocka personer kan alltså förstås vara förpassade till att leva i framtiden. Men samtidigt

förvägras de också tillgång till alla kulturella fantasier om en sådan framtid (Crawford, 2017). I sitt

explorerande av tjock temporalitet beskriver Laura Pratt (2018) hur retoriken kring

“fetmaepidemin” har målat upp den tjocka kroppen som något som inte bör finnas, något som inte

borde ha någon framtid. Genom att symbolisera ett moraliskt förfall, ett hot om nationell (eller

kanske till och med global) kollaps, så framställs tjockhet som smittbärande i samhället. Det är ett

misslyckat liv, om inte en snabb väg mot självaste döden. I linje med detta resonemang tillämpar

Francis Ray White (2012) teorin om dödsdriften. Utifrån den dominanta diskursen så ses inte tjockt

liv som meningsfullt eller levbart, utan snarare som något som rör sig mot döden likt en tickande

bomb. Dödsdriften bör förstås här som en förmodad instinkt till utplåning: genom att förväntas ha

en naturlig drift mot döden så förstås tjockhet alltså som något som aktivt hotar den goda framtiden.

Den tjocka kroppen måste således förvisas för att säkerställa den sociala ordningens fortsatta

livskraft (White, 2012). Med hjälp av detta perspektiv kommer centrala frågor till ytan, som hur det

påverkar ens relation till tid att ens liv betraktas som ett hot mot framtiden.

Kombinationen av dessa olika temporalitetsperspektiv erbjuder en intressant ingång i

erfarenheter av tjocka förkroppsliganden. Föreställningar om barnslighet i relation till förväntningar

om tjockhetens temporära tillstånd kan förstås som en speciell position av att ännu inte vara.

Samtidigt visar teoretiserandet kring tjockhetens oförmåga till framtid en position av att redan ha

varit, att vara föredettingar. Denna spänning som öppnas upp genom kombinationen av dessa

ingångar menar jag är intressant för att undersöka just tjocka förkroppsliganden och hur tjocka

kroppar konstrueras som i otakt med både en samtid och framtid.

Sammanfattningsvis har jag i denna del redovisat och reflekterat kring mitt teoretiska

ramverk bestående av fenomenologi, affektteori och temporalitet. Jag menar att kombinationen av

dessa tre huvudspår – tid, rum och känslor – är central för att förstå hur vi rör oss i världen, hur vi

förstår världen och oss själva. Som jag har exemplifierat så existerar viss forskning rörande

rumslighet, affektteori och temporalitet inom studier om tjockhet, däremot finns det inte enligt min

kännedom någon litteratur som tillämpar samtliga av dessa perspektiv. Som jag tydliggjort i denna
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redogörelse så behövs samtliga perspektiv för att kunna förstå hur tjockhet levs och förkroppsligas.

Innan jag går vidare vill jag dock reflektera kring mitt applicerande av teorier som inte utgår från

kroppsstorlek. Både Ahmed (2004, 2006, 2007, 2010, 2014) och Adeyemi (2019) utgår ifrån ras,

queer identitet och sexualitet, inte tjockhet. Jag vill därför tydliggöra att mitt mål inte är att

“översätta” dessa teorier på något strikt vis, då jag menar att det kan resultera i just den

boomeranguppfattning som jag beskrev i avsnittet Genus, heteronormativitet och tjockhetens

potentiella queerhet. Jag föreslår inte någon likvärdighet mellan ras, sexualitet och kroppsstorlek,

även om de kan vara ömsesidigt konstituerande. Jag ser dock teorierna som verktyg för att

undersöka hur skillnad skapas i det vardagliga livet och i olika former av kroppsliga och spatiala

möten, där kroppsstorlek är en viktig pusselbit. Mycket av deras idéer menar jag är applicerbara till

kroppsstorlek eftersom personer som exempelvis tjocka varken diskursivt eller materiellt passar in i

vardagliga rum. På så sätt hjälper de mig förstå hur kroppsstorlek, som en understuderad

skillnadsmarkör (åter)skapas i vardagliga processer av inkludering och exkludering, likhet och

skillnad. Genom att applicera detta relativt unika ramverk med litteratur från olika

forskningsområden så ämnar jag därmed producera ny kunskap kring förkroppsliganden av

tjockhet, men också ge nya insikter inom forskningsområden som inte alltid har satt den tjocka

kroppen i centrum. Vi övergår nu till den fjärde delen i denna uppsats, det vill säga metoddelen.
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Del 4. Att skapa tjock kunskap
I denna del redovisar jag de vetenskapsteoretiska antaganden som ligger till grund för denna studie.

Därefter introducerar och diskuterar jag intervjun som metod. Vidare beskriver jag mitt

tillvägagångssätt före och under själva intervjuerna samt mina etiska överväganden. Kapitlet

avslutas med en diskussion om starten för min analys – nämligen hanteringen av materialet.

Tjock, feministisk epistemologi och ståndpunktsteori
Feminister har i decennier kritiserat den dominerande synen på vetenskapen och dess förgivettagna

objektivitet och värdeneutralitet. De anser att den dominanta, traditionella, västerländska

vetenskapen är androcentristisk och fylld med antaganden och föreställningar som har kommit att

forma vår förståelse av världen (se Harding 1995; Longino; 1987; Nelson 1993). Marginaliserade

grupper såsom kvinnor, rasifierade och/eller tjocka har ofta osynliggjorts i forskningen genom att

antingen inte studeras alls, eller genom att studeras av personer som inte tillhör dessa grupper och

som inte tar de levda erfarenheterna i beaktning. Majoriteten av forskare inom Fat studies menar

därför att tjock epistemologi – genom berättande, skrivande och benämnande – är en grundbult för

att tjock frigörelse ens ska vara möjlig. En kärnidé är därför att förkasta dessa västerländska

värderingar och antaganden som existerar inom akademin och att producera ny kunskap som både

ifrågasätter dessa “sanningar” och synliggör dess grunder och påverkan på vår världssyn (Pausé,

2020). Ett sätt att göra detta på är genom ståndpunktsteori.

Att lyfta tjocka personers egna redogörelser ses inom Fat studies som centralt för

utmanandet av den normativa diskursen om “fetmaepidemin” (Cooper & Thoune, 2020). Detta

kommer av att expertisen om tjockhet sällan kommer från tjocka personer själva utan från smala

“experter” såsom läkare, folkhälsoarbetare och politiker, vilkas kunskap många gånger bottnar i

fettfobi och fetthat. Tjocka personer blir därav inte “kännare av sina egna kroppar och erfarenheter”

(Pausé, 2020, s. 181, min översättning). Istället framstår tjocka akademiker som forskar om tjockhet

som biased eller som strävande efter att mätta någon form av egenintresse, medan “fetmaforskares”

situering framställs som mindre komplicerad och mer objektiv (Cooper & Thourne, 2020).

Ståndpunktsteorin, med sin grund i 1970-talets feministiska vetenskapskritik och med sitt fokus på

relationen mellan epistemologi och makt, argumenterar för att kunskap alltid är situerad någonstans.

Den produceras av någon som bär med sig vissa förståelser, erfarenheter och värderingar, vilka

spelar en viktig roll i denna kunskapsproduktion (Pausé, 2020). Genom att frigöra sig från falska

och förtryckande föreställningar om neutralitet, objektivitet och rationalitet och genom att

värdesätta marginaliserade erfarenheter, kan ståndpunktsteorin “omvandla en källa till förtryck till

en källa till kunskap och potentiell frigörelse” (Harding, 2004, s. 10, min översättning). Enligt
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sociologen Patricia Hill Collins (1997) handlar ståndpunktsteorin om att individer som delar en

plats i hierarkiska maktrelationer också delar liknande erfarenheter inom dessa relationer. Dessa

“gemensamma synvinklar” bidrar till en benägenhet för de som har en liknande positionering att

tolka dessa upplevelser på ett jämförbart sätt (Collins, 1997, s. 377). Detta betyder däremot inte att

alla individer inom denna grupp har samma erfarenheter eller att de tolkar dessa på exakt samma

sätt, utan centralt för detta synsätt är istället att se det kollektiva samtidigt som en erkänner

individuell agens.

Ståndpunktsteori ifrågasätter med andra ord den vita, västerländska traditionen, vad Donna

Haraway kallar för “gudstricket att se allting från ingenstans” (1988, s. 189, min översättning) och

argumenterar för att kunskapen alltid är delad, situerad, relationell, subjektiv och genomsyrad av

makt (Hesse-Biber, 2014b). Vart jag står och vart jag har varit – min ståndpunkt – formar på så sätt

min förståelse av världen och den kunskap jag producerar. Detta inbegriper även ett synliggörande

av det faktum att tjocka personer kan erfara världen på annorlunda sätt än smala på grund av deras

tjockhet. Detta betyder inte att en smal person skulle vara mer objektiv – tvärtom – smala personer

har också sina bias, men det är just oviljan att acceptera detta och spela gudstricket som gör smalhet

till en omarkerad kategori lik androcentrismen (Saguy, 2013, s. 36).

Här vill jag föra en diskussion kring begreppet reflexivitet. Med detta menas att

kontinuerligt erkänna, undersöka och synliggöra hur ens sociala bakgrund, position och antaganden

kan påverka forskningen (Hesse-Biber, 2014a). Ens subjektsposition påverkar oundvikligen ens

tolkningar, vad som ges mer uppmärksamhet och vad som negligeras. Det är därför ytterst viktigt att

forskare är medvetna om detta och kontinuerligt och aktivt arbetar reflexivt under hela

forskningsprocessen (Frost & Elichaoff, 2014). Att redogöra för sin egen positionering – synliggöra

hur en arbetar och beter sig – handlar således om att ta ansvar för forskningsprocessen och den

kunskap som produceras. Detta betyder inte att en är transparent inför sig själv (något som

exempelvis Haraway anser är omöjligt), men det betyder inte heller att det är något som helt bör

uteslutas från forskningsprocessen. Istället bör vikt läggas vid att göra “en tolkning av vår egen

tolkning” (Tjora, 2013, s. 170). Jag ser med andra ord mig själv som direkt delaktig i det som har

producerats, och jag är det som både ett rumsligt och tidsligt situerat subjekt som kan berätta en

partiell berättelse. Därför går jag nu vidare till en självreflexiv diskussion kring min situering och

hur den kan ha påverkat forskningsprocessen och dess resultat.

Insider/outsider
Som framgått så är alltså forskarens och deltagarnas förkroppsliganden centrala i formandet av

maktdynamiker och påverkar även resultatet. Forskaren kan på så sätt förstås som ett instrument i

datainsamlingen och i analysprocessen, vars position både kan öppna upp rum och försvåra tillträde
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till rum. Feministen Michelle Fine (1992) beskriver insider/outsider-dilemmat, det vill säga att

antingen på något sätt uppfattas som en del av den grupp som studeras, eller att uppfattas som

utomstående på grund av exempelvis skilda identiteter. Fine ser dessa positioner som

kontextbundna och relationella, jag skulle även hävda att en kan inta båda samtidigt: jag själv är en

insider, jag har levt i en mer eller mindre tjock kropp hela mitt liv, jag har fått utstå fettfobi och jag

har lärt mig hata min tjockhet. Jag är inte någon som är “ute” med min tjockhet – snarare motsatsen

– jag har aldrig kunnat ta de orden i min mun. Jag har lärt mig att skammen är för stor. Samtidigt är

den alltid närvarande, ibland har jag försökt komma på någon gång när jag glömt bort mitt fett, utan

någon vidare framgång. Min tjockhet är en del av mig och således även denna studie, vilket skapar

en speciell relation till deltagarna och deras berättelser.

Denna närhet som automatiskt skapas till studien kan på många sätt ha varit en fördel. Det

finns till exempel flera studier där deltagarna uttryckligen berättat att de innan intervjun varit

oroliga för att de skulle behöva dela med sig av sina erfarenheter som tjocka med en normsmal

forskare (se Reijs, 2013). Min insider-position kan därmed ha bidragit till att deltagarna kände sig

bekväma med att berätta smärtsamma och personliga upplevelser för mig. Då jag misstänkte att fler

möjligen skulle vara villiga att delta i studien om de var medvetna om att en tjock person höll i

intervjuerna så tydliggjorde jag därför min position redan under rekryteringsfasen.

Somliga forskare menar däremot att en närhet gör det svårare att inta en opartisk och

objektiv position, att det kan leda till dålig forskning (Taylor, 2021), eller att det ger sken av en

symmetrisk maktsituation vilket gör att deltagarna möjligtvis delar med sig av saker de annars inte

hade gjort (Hesse-Biber, 2014b). Även om jag kan hålla med om att dessa risker existerar, så ser jag

min närhet till tjockhet som något mestadels positivt. Även om kulturella identiteter inte är fasta

eller universella, så tror jag fortfarande att min tillhörighet möjliggör en sensibilitet som är svår att

läsa sig till. Ett möjligt problem är dock att denna närhet kan resultera i en förväntan över att min

position alltid medför en gemensam förståelse eller delade erfarenheter och synpunkter, vilket kan

leda till missförstånd och bristande förståelse (Tjora, 2013). Detta problem var något som jag

upplevde återkom i flera av intervjusituationerna. En intervjuperson kunde exempelvis berätta om

en svår situation utan att beskriva varför just den situationen uppfattades på det sättet, vilket jag

stundtals kunde uppleva berodde på en förväntan på delad uppfattning oss emellan. För att försöka

undvika detta har jag därför varit uppmärksam på sådana tendenser och försökt inta vad Tjora

(2013) kallar för en ”naiv” position (s. 84), där jag i situationer som dessa bett deltagaren förtydliga

sina resonemang.

Samtidigt som jag är en insider så existerar det dock alltid någon form av skillnad. Det är jag

som utför studien och det är intervjupersonerna som deltar i kunskapsproduktionen. Jag är vit,

majoritetssvensk, medelklass, högutbildad, straight, ciskvinna, vilket stundtals skilde sig från mina
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intervjupersoners bakgrunder och statuspositioner. I majoriteten av fallen var jag även

storleksmässigt mindre än intervjupersonerna. Jag kunde dels bli påmind om detta genom skilda

upplevelser vad gäller exempelvis tillgänglighet, men det kunde också visa sig i reflektioner om

skillnader som uppstår när en är väldigt tjock. I dessa situationer blev jag påmind om den stundtals

komplicerade relationen mellan insider/outsider.

Ytterligare ett exempel när skillnad hade kunnat synliggöras, och som speglar svårigheten

med att konstant förhålla sig reflexivt, är en av intervjuerna som hölls i ett konferensrum som jag

bokat. I detta rum fanns endast stolar med armstöd, något som jag är väl medveten om kan försvåra

för tjocka kroppar att få plats. Då jag själv sällan upplever stolar som ett problem så var det däremot

inget som jag reflekterade över när jag steg in i rummet, utan jag satte mig bekvämt ner. Stolarna

visade sig inte bli något hinder, men när jag efteråt insåg miljöns otillgänglighet blev jag förvånad

över hur jag kunnat missa en sådan sak. Jag menar att detta exemplifierar hur våra möjligheter att

röra oss i världen (beroende på rum och kontext) blir så naturligt att det är lätt att glömma att alla

inte kan bebo samma rum på samma sätt. För som Ahmed framhåller: “Vi tenderar att inte lägga

märke till det som är bekvämt, även om vi tror att vi gör det” (2014, s. 147). Genom att reflektera

kring min egen positionering i förhållande till mina intervjupersoner så kunde detta synliggöras, om

än i efterhand.

Tillvägagångssätt och intervju som metod
När jag började fundera över detta arbete så blev det snabbt tydligt vilken metod som skulle kunna

ge mig en fördjupad förståelse kring levda erfarenheter – nämligen kvalitativa djupintervjuer.

Metoden lämpar sig väl för att nå personers egna reflektioner kring erfarenheter och uppfattningar

rörande ett visst forskningsämne (Tjora, 2013). Detta görs genom att forskaren (förhoppningsvis)

lyckas skapa en bekväm och avslappnad miljö, samt ger intervjupersonen stor frihet att med hjälp

av öppna frågor tala om det som hen vill, även om dessa inte nödvändigtvis var på förhand uttänkta

från intervjuarens sida. Intervjusituationen framhålls därför ofta som en intersubjektiv situation –

det är något som skapas av både intervjuaren och intervjupersonen (Tjora, 2013). Vidare söker

djupintervjuer förstå individers levda erfarenheter (Hesse-Biber, 2014b), eller livsvärld (Tjora,

2012). Att använda intervju som metod är därav central för den kunskap som jag vill nå. Om jag

istället exempelvis hade valt en enkätstudie så hade jag inte fått tillgång till personernas livsvärld på

samma sätt, utan informationen skulle riskera att bli mer riktad kring vad jag antar är centrala

aspekter av att leva som tjock, snarare än ett mer öppet samtal om dessa erfarenheter. Metoden, som

öppnar upp för att intervjupersonerna själva ska få påverka samtalet, skulle även kunna bidra till att

deltagarna upplever intervjun som trygg, där de känner att de har kontroll över situationen. Vidare

finns det en lång historia av att tjocka personer talats om och för, samtidigt som deras erfarenheter
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förblir frånvarande. Att inte utgå från tjocka individers beskrivningar och berättelser som data i en

studie som denna menar jag därför istället kan riskera att skada. När det kommer till

marginaliserade gruppers förståelse av sin verklighet så menar jag därför att det är högst nödvändigt

att tjocka personer är en del i kunskapsproduktionen, även om materialet inte kan generaliseras i

någon strikt, naturalistisk mening, eller sägas vara representativt för alla tjocka personer. Intervjun

som metod är därför väsentlig för att förstå hur tjocka personer skapar mening av sin verklighet mot

bakgrund av de erfarenheter och upplevelser de har av att röra sig i världen i/med en tjock kropp.

Jag vill nu gå vidare till en redogörelse av vilka det är som jag har intervjuat.

Intervjupersonerna
För detta projekt har jag intervjuat sex personer som har levda erfarenheter av tjockhet. Majoriteten

är över 30 år, där den yngsta var 27 år och den äldsta 45 år. En identifierar sig som icke-binär,

medan resten är ciskvinnor. Vidare är hälften queera/lesbiska/bisexuella och flera har även olika

diagnoser såsom ADHD, diabetes, fibromyalgi och PCOS. Alla är vita, varav en är ashkenazisk

jude1. Hälften är uppvuxna i Stockholm.

Rekryteringen gick till som så att jag sökte rätt på facebookgrupper som på något sätt

beskrev sig som behandlande tjocka upplevelser eller tjocka liv. Några var strikt för kvinnor, andra

för alla icke-cismän. Vissa av grupperna fungerade främst som ett rum för delande av erfarenheter

av stigmatisering och diskriminering, medan andra hade ett större fokus på att ge varandra råd och

stöttning. Att samtliga av intervjupersonerna på något sätt jobbar för kroppsacceptans/positivism

kan också vara ett direkt resultat av min rekryteringsstrategi, vilket kan ha gjort att personer som

kanske ser tjockhet på andra sätt än det som speglas i grupperna gått förlorade. I dessa grupper lade

jag sedan ut en rekryteringsposter där jag gav övergripande information om uppsatsen och

intervjuerna (se Bilaga A). Jag blev därefter kontaktad av sju personer, vilka jag sedan skickade ett

informationsbrev med ytterligare information till (se Bilaga B). Av de sju var det sedan tre som jag

slutligen kom att intervjua, detta på grund av att två inte svarade när jag kontaktade dem tillbaka, en

avböjde utan att ge något skäl och en avböjde på grund av tidsbrist. Jag valde därför att göra en

andra rekrytering i en annan facebookgrupp, vilket resulterade i ytterligare tre intervjuer. Eftersom

samtliga av de ursprungliga tre deltagarna alla var vita försökte jag även öka mångfalden genom att

skriva att jag framförallt sökte personer med andra erfarenheter. Detta visade sig trots mitt försök

inte vara det lättaste. Samtliga som hörde av sig var vita, varav två uttryckte att de hade ursprung

utanför Sverige; den ena finländskt och den andra judiskt.

1 Det judiska folket är uppdelat i olika etniska underkategorier baserat på var de geografiskt bosatt sig i världen. Ashkenazer är en
grupp med rötter i Tyskland och Frankrike som sträcker sig tillbaka till medeltiden, och kom senare att även innefatta östeuropeiska
områden.
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Jag tror att homogeniteten kan bero på ett flertal saker: majoriteten av medlemmarna i de

facebookgrupper som jag har lyckats hitta kan åtminstone passera som vita, även om vissa baserat

på profilbild inte skulle göra det. Jag har genom sökfunktionen på facebook försökt hitta grupper

som är ämnade för rasifierade tjocka personer men inte lyckats hitta några. Att det också i största

utsträckning är vita som visat sitt intresse för studien skulle möjligtvis kunna ha att göra med att jag

själv är vit och att vissa kanske känner att det hade varit mer bekvämt eller lättare att prata om sina

erfarenheter med en person som själv har erfarenheter av att rasifieras. Att nästan alla är ciskvinnor

skulle kunna bero på hur fördelningen ser ut i grupperna, om jag hade gjort om den andra

rekryteringen idag så hade jag även uttryckt en önskan om fler personer tillhörande andra

könsidentiteter. Om jag hade använt ett annat tillvägagångssätt, exempelvis att rekrytera från min

egen vänskapskrets eller fysisk annonsering så hade möjligen resultatet blivit annorlunda.

Anledningen till att jag inte valde det förstnämnda är dels för att alla inte är “ute” med sin tjockhet,

det vill säga att de kanske inte benämner sig själva som tjocka eller talar om sin kroppsstorlek. Det

skulle då finnas en risk att min förfrågan om att delta i studien skulle kunna uppfattas som

ytterligare en del i en stigmatiseringsprocess. Jag var också rädd att en fysisk annonsering skulle

kunna locka till sig oseriösa personer som inte har några erfarenheter av att leva som tjock och som

egentligen inte är intresserade av att delta i studien. Detta för mig vidare till mitt tillvägagångssätt

innan och under intervjuerna.

Intervjusituationen
Eftersom en intervjuares mål alltid bör vara att dennes intervjupersoner i så hög mån som möjligt

känner sig bekväma och trygga, blir valet av plats för intervjun högst centralt (Tjora, 2013). Jag

valde att låta mina deltagare välja plats och tid. Detta fungerade bra – tre skedde digitalt, en på

intervjupersonens kontor, en hemma hos intervjupersonen och en i ett privat rum på Stockholms

universitet. Intervjuernas längd snittade på runt två timmar, med den kortaste på cirka en och en

halv timme och den längsta på cirka två och en halv timme.

Tjora (2013) beskriver hur djupintervjuer har “det allmänna och fria samtalet som ideal”,

vilket han menar lätt kan försvåras av en intervjuguide (s. 105). Samtidigt framhåller Tjora vikten

av att ge intervjupersonerna någon form av ram eller riktning, även om det finns en stor öppenhet

för att röra sig utanför denna. Hesse-Biber (2014b) framhåller vidare intervjuguidens centralitet i

förberedelsen för intervjuandet och menar att den ofta hjälper forskaren att ringa in kärnfrågorna. I

denna studie har jag således valt att använda en intervjuguide (se Bilaga D). Då detta var min första

intervjustudie, och jag inte kände mig helt självsäker vad gäller dess utförande, så valde jag att till

att börja med ha en relativt detaljerad intervjuguide. Detta visade sig inte vara nödvändigt så jag

redigerade den därför under tidens gång. Eftersom mitt huvudsakliga intresse var hur mina
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intervjupersoner förkroppsligar tjockhet, deras erfarenheter av detta och hur det påverkar deras

vardagliga liv, så var i princip allt som de berättade för mig av relevans. För mig blev därför

intervjuguiden främst en viktig del i arbetsprocessen där den utgjorde ett verktyg för reflektion

kring vad jag möjligen ville veta och hur jag skulle kunna nå dit.

Innan intervjun startade valde jag även att berätta om mig själv och hur jag kom att bli

intresserad av ämnet. Den feministiska forskaren Ann Oakley (1981) menar att delandet av

berättelser och erfarenheter ökar ömsesidigheten och förtroendet i intervjuprocessen. Även David

Karp beskriver just vikten av att en forskare visar sina intentioner för sina intervjupersoner: “Du bör

[...] ge människor en känsla för vad du gör, för det de försöker ta reda på, precis som i alla andra

interaktioner, är: vem är den här personen? Vad är hen ute efter? Är hen genuin? Är hens avsikter

goda?” (2014, s. 208, min översättning). Eftersom det finns så mycket föreställningar om tjockhet

och tjocka personer i dagens samhälle så upplevde jag det därför som viktigt att dela med mig lite

om mina egna erfarenheter och att tydligt visa mina intentioner (se Bilaga D).

I samma veva tog jag även upp en diskussion kring ordval. I rekryteringen gjorde jag det

tydligt att en inte nödvändigtvis behöver identifiera sig med just ordet tjock, men att studien ändå

handlade om levda erfarenheter av tjockhet (se Bilaga A). Jag beskrev hur jag använder ordet och

vad jag lägger för vikt i det, och frågade sedan intervjupersonen om det fanns några ord som hen

ville använda eller några som hen inte ville att jag skulle använda (och då inte uteslutande i fråga

om kroppsstorlek). Samtliga svarade att de själva brukade använda ordet tjock och många beskrev

även sitt ogillande av orden obesitas och fetma. Detta val gjorde jag av två huvudskäl: för det första

ville jag skapa en så bekväm situation som möjligt och minska risken för att personerna skulle

känna sig kränkta eller illa berörda. För det andra ville jag ta in så få begrepp som möjligt i

intervjusituationen, eftersom dessa möjligtvis inte används av personerna själva och därmed kan

riskera att styra hur informanterna formulerar sig (Tjora, 2013).

Avgränsningar
I detta projekt så har jag behövt göra en del avgränsningar. För det första så är jag intresserad av att

bidra med ett svenskt perspektiv, därav har jag valt att endast söka personer som är boende i

Sverige. Då digitala intervjuer kan skapa en distans och begränsa interaktionen, där saker som

internetuppkoppling kan bli störande element (se Graneheim et al., 2017) så tydliggjorde jag att jag

helst även såg att deltagarna var bosatta i Stockholm, då detta skulle möjliggöra att vi kunde ses

fysiskt. Flera av dem som kontaktade mig hade, på grund av att de bodde på annan ort, inte

möjlighet att ses i person. En möjlig anledning till att flera som hörde av sig endast kunde intervjuas

digitalt skulle kunna vara att det för många kanske känns mer bekvämt att inte behöva träffas i

person när en ska berätta om personliga och känsliga upplevelser. I dessa fall skedde intervjuerna
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via videomöte istället. Detta fungerade bra, även om det tog lite längre tid att få situationen att

kännas “naturlig” och att vi ibland kunde bli avbrutna på grund av svajig nätverksanslutning. Jag är

idag glad över att flera av intervjuerna (trots sina begränsningar) skedde digitalt, då detta gav en

större geografisk spridning och kunde möjliggöra för perspektiv som inte endast är centrerade till

Stockholmsområdet.

För det andra så har jag valt att avgränsa mig till personer som själva identifierar sig som

tjocka, kurviga, stora, feta, plus-size eller dylikt. Detta på grund av att jag anser att det måste finnas

någon form av tillhörighet till en stor kroppsstorlek för att kunna tala om det som studien syftar till.

Denna avgränsning ledde också till en temporal avgränsning, i och med att personer som har varit

tjocka men inte är det idag sållades bort. Eftersom jag främst är intresserad av tjocka liv i dagens

Sverige – men också hur det relaterar till tidigare upplevelser genom åren – så kände jag att detta

var en avgränsning som var relevant att göra. Det fanns däremot inget krav på att personerna skulle

ha varit tjocka hela sina liv.

För det tredje har jag även valt att avgränsa mig till personer som identifierar sig som

tillhörande en marginaliserad könsidentitet (exempelvis ciskvinna, transkinna, icke-binär, transman,

genderfluid eller dylikt). Som jag nämnde i Forskningsläget så har majoriteten av forskningen inom

Fat studies tenderat att studera ciskvinnor. Med åren har mer forskning om personer som på något

sätt kan placeras in inom paraplybegreppet genderqueer börjat studeras. Att mitt urval består av

personer som identifierar sig som tillhörande ett marginaliserat kön/genus skulle kunna öppna upp

för en fördjupad förståelse för hur genus och tjockhet korsar och förtrycker på olika sätt, samt hur

de levda erfarenheterna av tjockhet möjligen skiljer sig åt beroende på vilken marginaliserad

könstillhörighet en besitter. Detta för mig vidare till en reflektion om etik.

Etiska överväganden och reflektioner
När det kommer till val av metod och dess lämplighet för studiens syfte så gäller det att välja den

metod som har minst tänkbara skadliga konsekvenser för berörda deltagare (Vetenskapsrådet, 2017,

s. 20). Tjocka verkligheter är ofta dolda och oartikulerade inom både akademin och i samhället i

stort. Jag är därför intresserad av att lyfta fram och bidra till ett fortsatt skapande av dessa

”underkuvade kunskaper” (Hesse-Biber, 2014b, s. 184, min översättning). Forskning är avgörande

för samhällets utveckling, däremot får detta aldrig ske på bekostnad av människors välmående.

Därav måste forskningskravet och individskyddskravet alltid vägas mot varandra. Det krävs med

andra ord en avvägning mellan risk-vinst (Vetenskapsrådet, 2017). I fallet med min studie kan

forskningskravet sägas väga tungt — det är både ett understuderat ämne och en understuderad

grupp som många gånger upplever stigmatisering, diskriminering och hat i sin vardag. Att öppet

tala om tjockhet (på ett icke-fettfobiskt sätt) som tjock är också väldigt tabubelagt. Därav kan
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studien bidra med kunskap som kan fördjupa förståelsen och medvetenheten för dessa personers

upplevelser, samt möjligtvis ifrågasätta de fördomar som finns om tjockhet och tjocka personer. Det

kan även ha en emancipatorisk funktion och upplevas som givande för informanterna att berätta om

sina erfarenheter. Forskningen skulle med andra ord i längden kunna bidra till förbättrad livskvalitet

och en vitaliserad samhällsdebatt, därav kan forskningens nytta anses stor (se Vetenskapsrådet,

2017). Samtidigt kan ämnet för intervjuerna upplevas som väldigt känsligt och kan för många vara

kopplat till traumatiska situationer eller erfarenheter. Därför måste forskningskravet vägas mot

risken för medverkande att utsättas för negativ påverkan eller följder.

Vetenskapens och samhällets intresse får alltså aldrig väga tyngre än skyddet av individers

välbefinnande och säkerhet (Vetenskapsrådet, 2017). I denna studie har jag därför säkerställt att

mina tillvägagångssätt är i linje med och når upp till de forskningsetiska kraven. Genom att skicka

ut informationsbrev till potentiella deltagare om vad deltagande i studien innebär så har jag försökt

nå informationskravet. I detta brev framkommer studiens syfte, dess risker, samt att medverkan är

totalt frivillig (se bilaga B). Jag har exempelvis lyft just den risk för emotionell påverkan som

deltagande i studien skulle kunna innebära. För att säkerställa att studien är i led med

samtyckeskravet så har en blankett delats ut före varje intervju där deltagarnas samtycke inhämtats

(se bilaga C). Där framgår även tydligt att de själva bestämmer när och hur de vill delta, att det är

upp till dem vad de vill besvara och att de när som helst innan uppsatsen lämnas in kan avbryta sin

medverkan, utan krav på motivering eller att det medför några negativa följder för dem. Det

framgår också att intervjuerna kommer att (med deras godkännande) spelas in och att det inspelade

materialet kommer att förstöras så snart uppsatsen är klar. Eftersom studien kretsar kring känsliga

ämnen så blir även konfidentialitetskravet extra viktigt (Vetenskapsrådet, 2013). För att säkerställa

att känsliga uppgifter hemlighålls och inte kan leda till att intervjupersoner identifieras så används

fiktiva namn. Övervägningar kring information som skulle kunna leda till att intervjupersonerna

eller andra individer kan identifieras har gjorts kontinuerligt och i vissa fall redigerats eller raderats,

och materialet har förvarats säkert och oåtkomligt för obehöriga. För att uppnå nyttjandekravet har

jag avslutningsvis givit tydlig information till deltagarna om hur materialet kommer att användas,

samt tydliggjort att det inte kommer att användas till något annat ändamål utan deltagarnas

godkännande.

Avslutningsvis vill jag diskutera vad Cat Pausé (2020) kallar för tjock etik. Fat

studies-forskaren menar att det inte endast handlar om att säkerställa enskilda individers säkerhet,

utan forskare bör även ta ansvar för gruppen i stort, där denne säkerställer att kunskap om tjockhet

inte bidrar till ett fortsatt förtryck. Denna hållning är däremot inte helt oproblematisk; om ens mål är

att ens forskning inte resulterar i ett bekräftande av hegemoniska föreställningar så kan det leda

forskaren till att styra eller redigera sitt material, vilket då aktualiserar frågan om
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intervjupersonernas berättelser görs rättvisa och om forskningen är tillförlitlig. Jag ställer mig

någonstans i mitten och menar att de möjligen normativa tendenserna som kan skönjas är viktiga att

lyfta eftersom det många gånger också är där många intressanta och kanske oartikulerade

förhandlingar sker. Det betyder däremot inte att en bör förhålla sig okritisk till dessa föreställningar

och värderingar, utan jag ser detta etiska dilemma som en kontinuerlig reflektion kring mitt eget

ansvar över både studiens möjliga påverkan och mina intervjupersoners berättelser.

Vägen till analys
Innan jag avslutar denna del vill jag beskriva hur jag har valt att analysera mitt material. Inför

transkriberingen gjorde jag ett aktivt beslut att transkribera allt material. Detta på grund av att det

inte alltid på förhand kan vara självklart vilka teman som kan bli viktiga, eller vad som kan höra

ihop med vad, innan den djupare delen av analysprocessen startat (Tjora, 2013). Jag har även valt

att transkribera emotionella uttryck som skratt och gråt. Detta gjorde jag inte som ett sätt att till

hundra procent “översätta” intervjuerna till text, då detta inte är möjligt, utan för att de kan säga

mycket om en situation eller känsla kring något (Tjora, 2013). Hur vi framför våra tankar och det

affektiva kan på så sätt förstås som sammankopplat, där både de känslor som kan “klibba” fast på

tjocka kroppar och intervjupersonernas egna känslor kring ett visst ämne kan bli påtagliga i hur de

framförs. Sociologen Majorie DeVault (2004) betonar just vikten av att reflektera kring

intervjupersoners språkbruk och även vad som kanske inte sägs eller som sägs med ett “dämpat”

språk: “Jag tror att detta haltande, tvekande och trevande tal signalerar en värld av inte helt

artikulerade erfarenheter, där standardvokabulären är otillräckligt och där en deltagare försöker tala

utifrån sina erfarenheter och finner att språket är otillräckligt” (s. 235, min översättning). Detta var

en tendens som jag märkte under transkriberingens gång, där formuleringen “du vet?” återkom vid

ett flertal tillfällen. Sådant språk menar jag kan spegla en förväntan om delade kunskaper jag och

intervjupersonerna emellan (se avsnittet Insider/outsider för djupare reflektion kring detta).

För det här arbetet har jag valt att ha ett induktivt förhållningssätt som gränsar till det

abduktiva. Istället för att se själva forskningsprocessen som en strikt linjär process med en tydlig

avgränsning mellan empiri - teori - resultat, så ser jag den som mer av ett pendlande, där alla delar i

viss mån existerar i varandra. Mina läsningar av tidigare forskning, mina egna värderingar,

teoretiska orienteringar och personliga erfarenheter är en del av analysen från första början (Ryan &

Bernard, 2007). I starten av detta projekt började intressanta teoretiska koncept och möjliga teman

utkristallisera sig. Dessa har jag sedan haft i bakhuvudet under tidens gång, men försökt att se som

en medvetenhet, eller en “sensibilisering”, som Brinkmann och Kvale (2015, s. 273) benämner det.

Med en sådan approach blir ett teoretiskt koncept något som föreslår en möjlig riktning, snarare än
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något som är slutgiltigt eller definierar vad som finns att se. Koncepten har sedan påverkat

innehållet i intervjuguiden, där de genererat några väldigt övergripande teman.

Samtidigt har jag haft som mål att hålla denna studie relativt empirinära eftersom det är de

levda erfarenheterna av tjockhet som jag är intresserad av att få djupare kunskap om. Jag har

således valt att göra en tematisk analys av materialet utifrån Ryan och Bernards (2007) förslag på

tekniker för att hitta och analysera teman. Dessa består i att först och främst granska materialet och

läsa igenom alla transkriberingar en efter en och notera de repetitioner, metaforer, byten av

samtalsämne och likheter och skillnader mellan utsagor som kan identifieras. Samtidigt hade jag

mina övergripande teman baserade på det teoretiska ramverket (det vill säga temporalitet,

rumslighet och affektteori) i bakhuvudet. Vartefter en har markerat dessa möjliga huvudteman så är

det enligt Ryan och Bernard fördelaktigt att återigen gå igenom materialet och identifiera citat eller

uttryck som på något sätt verkar intressanta och viktiga. Dessa klippte jag sedan ut och sorterade in

i respektive tema och subkategorier. Slutligen gick jag igenom alla transkriberingar en sista gång för

att notera mönster, teman, kluster eller jämförelser som jag möjligen missat. Under processens gång

har jag pendlat mellan att gå in och ut ur empirin och teorin, och det har varit som en ständig

växelverkan mellan hur stor plats vardera ska få under de olika stadierna i projektet. Jag ser dock

dessa teman som resultatet av både datan och min teoretiska medvetenhet.

I denna del har jag redovisat min utgångspunkt i tjock, feministisk epistemologi och

ståndpunktsteori, jag har introducerat intervjupersonerna och beskrivit mina tillvägagångssätt vid

utförandet av intervjuerna. Vidare har jag diskuterat de avgränsningar som jag har gjort och vilka

konsekvenser de kan ha fått för undersökningens resultat. Jag har även redogjort för min

transkriberingsmetod och min tematiska analysmetod. Slutligen har jag även reflekterat kring etiska

frågor och dilemman i förhållande till risk-vinstavvägningar. Vi övergår nu till den femte delen, den

tematiska analysen av materialet.
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Del 5. Berättelserna
I denna del redovisar jag materialet, vilket jag analyserar i direkt anslutning. Analysdelen består av

tre huvudspår med ett flertal teman insprängda i dem: berättelser om att vara/bli malplacerad,

berättelser om temporalitet och berättelser om självhat och acceptans.

Stora kroppar i liten värld: berättelser om att vara malplacerad

Jonna: Jag tänker att bara gå runt och vara tjock är litegrann en “act of disobedience” eller vad
man ska säga. Jag har inte krympt mig till den storlek som jag ska vara, och då vill jag föra mig
i samhället med självförtroende. Och så kan jag inte sitta i en jävla stol.

Det som Jonna, en 45-årig kvinna som vuxit upp i en smal familj och som blev tjock när hon var

runt 19-20 år, beskriver ovan är något som hon inte är ensam om. En röd tråd i materialet är

nämligen erfarenheter av att ens tjockhet inte passar. I intervjuerna nämns biosalonger, teatrar,

kollektivtrafiken, flygplan, gym, omklädningsrum, åkattraktioner, bilar, nagelsalonger och

arbetsplatser som rum där en riskerar att fysiskt inte få plats, men det nämns också situationer där

intervjupersonerna upplever sig som malplacerade. Det kan alltså sägas finnas två delar i detta,

något som engelskans “out of place” exemplifierar: att en har “slut” på utrymme, och att en

upplever sig vara opassande, på fel plats eller inte på plats.

I denna del är jag intresserad av att tillämpa Ahmeds (2006) teoretisering kring orientering

för att analysera mina intervjupersoners upplevelser av att röra sig i olika offentliga miljöer och

rum. Ahmed (2006) använder begreppet intentionalitet för att synliggöra medvetandets riktadhet.

Hon menar att subjektet alltid är riktat eller orienterat mot någonting och att beroende på var vi

befinner oss så får vi en viss syn på saker och ting (s. 27). Ahmed belyser hur heterosexualitet

fungerar som en obligatorisk orientering; genom att kontinuerligt rikta oss mot heterosexuella

objekt och bort från avvikande objekt, så upprätthålls den raka (straighta) linjen (s. 20 ff). Tecken på

queera begär läses då som avvikande från denna linje och queera liv som störande av

samhällsordningen (s. 161). Att leva ett heterosexuellt liv inbegriper därmed ofta en omedvetenhet

om ens orientering; kroppen bebor rummet så bekvämt att rummet blir en förlängning av en själv.

För queera subjekt blir således deras orientering annorlunda och mer kännbar än de som följer den

raka linjen. När kroppar träder in i rum lägger vi därför oftast endast märke till de vi inte tycker

verkar vara “på plats” (s. 9).

Jag menar att smalhet på liknande sätt kan förstås som en obligatorisk orientering som

förlänger det som är inom räckhåll. Jonna beskriver i citatet ovan hur hennes tjockhet läses som en

olydnad. Denna olydnad kan förstås som ett störande av en samhällsordning där smalhet

eftersträvas och förväntas: “jag har inte krympt mig till den storlek som jag ska vara”. Att vara smal
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är att följa den raka linjen, det är bekvämt, en vet var en står. Men för tjocka kroppar blir

orienteringen annorlunda – tjockheten orienterar en åt andra håll. Jonna kan på grund av sin

rumsliga felplacering därför förstås som oförmögen att följa den raka (smala) linjen. Hon beskriver

en önskan om att trots det kunna röra sig i dessa rum på samma sätt som andra, men att detta

omöjliggörs genom att hon inte fysiskt får plats i en stol. Detta kan förstås som en desorientering

där rummet inte tar eller “utvidgar” (Ahmed, 2014, s. 152, min översättning) Jonnas kroppsform.

En central del i upplevelsen av att vara malplacerad är med andra ord en insikt om att rum är

utformade utifrån andra kroppar än ens egen. Jonnas orientering kan på så sätt förstås som

annorlunda än smala kroppars, vilket också påverkar hur hon bebor rum. I detta fall så kan inte

Jonna “föra sig i samhället med självförtroende". Jonnas tjockhet som en olydnadshandling menar

jag också speglar det svenska lagomidealet där det finns en förväntan på en måttfull och lagom

kroppslighet där en varken ska ta för mycket eller för lite plats (jmf Daun, 1998). Genom att inte

“ha krympt sig” så är Jonnas tjockhet för mycket, för olydig och för okontrollerad.

Att inte passa in i den fysiska miljön är även något som Cleo, en 38-årig kvinna som mer

eller mindre varit tjock sedan hon var barn, diskuterar i relation till att äta ute. Hon beskriver det

som att hon ofta upplever känslor av skam när hon fysiskt inte får plats:

Cleo: (...) [restauranger] är ändå uttänkt och anpassat för att de flesta ska kunna få plats att gå
förbi, så att det blir väldigt tydligt att det inte är anpassat efter en kropp som ens egen då (...) då
blir man ju ännu mer utsatt för eventuella blickar. Också om man måste be någon flytta in sin
stol tre gånger innan man kommer förbi. Till slut börjar andra vända sig om och ba “vad händer
där?” (...) då drar man en massa uppmärksamhet till sig när man mest av allt bara vill smälta in,
och så gör man inte det för att man är tjock. Och sedan drar man ännu mer uppmärksamhet till
sig för att man kanske inte kommer förbi eller inte får plats. Men det är väl också något som är
lite förnedrande med det, att nu ska jag gå in här och betala massa pengar för mat och så kan jag
inte ens få plats och måste hålla på att böka (...) de har inte ens tänkt på att man kan vara tjock.

Cleo beskriver sin upplevelse av att navigera i rum som är designade för andra kroppar, där tjocka

kroppar inte ägnas någon åtanke. Cleo beskriver hur hennes tjockhet oberoende av situation alltid

sticker ut, men att hon blir desto mer synlig i situationer då hennes kropp inte får plats. Ahmed

(2006) menar att genom en repetitiv historia av att vissa kroppar intar och sträcker ut sig i vissa

rum, så formar kropparna konturerna av dessa rum (s. 132). Jag menar att Cleo känner obehag för

att det sociala rummets ytor redan är präglade av smala kroppars form, vilket i samma process

konstruerar hennes kropp som icke-normativ. Ahmed menar vidare att i situationer av

desorientering så blir den kroppsliga rörelsen inte lika lätt för de som inte kan sträcka ut sig i

rummet (s. 135). Detta kan även ses i Cleos berättelse: hennes rörelse blir kontinuerligt avbruten,

hon måste stanna upp, “böka” och be de andra personerna i rummet att flytta sig.
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Närheten till andra objekt och kroppar blir också viktiga här. Om vi återgår till Ahmeds

(2014) diskussion om fåtöljen så handlar den om passformen mellan kropp och objekt. Att följa den

raka (smala) vägen är som att glida ner i en bekväm fåtölj, det är så friktionsfritt att du inte riktigt

kan avgöra vad som är din kropp och vad som är fåtöljen. Du kanske ofta sitter i fåtöljen, så att när

du lämnar den så finns avtrycket av din kropp kvar, det är löftet om en “sjunkande känsla” (s. 148).

Att vara bekväm är således att vara tillfreds med ens omgivning: “En passar, och när en passar

försvinner kropparnas ytor ur sikte” (Ahmed, 2006, s. 134). För den som avviker från den raka

linjen så blir det istället väldigt påtagligt var kroppens och fåtöljens gränser går, vilket väcker

smärta och obehag (s. 148). En kanske känner hur armstöden hugger in i ens fett, vilket återför ens

uppmärksamhet till ens kropp som just kropp. Jag menar att en sådan gränsdragning kan ses i det

Cleo berättar. Genom både designen av miljön – objekt som stolar och bord samt placeringen av

dessa – och kontakten med de andra kropparna, så skapas en tydlig gräns mellan var Cleos kropp

slutar och rummet börjar. Cleos kropp står således i stark kontrast till de andra kropparna i rummet

som har lyckats “sjunka in” och som Cleo tvingas göra uppmärksamma på hennes oförmåga att

“sjunka in”, något som skapar en stark känsla av obehag.

Det Cleo beskriver som att “det blir väldigt tydligt att det inte är anpassat efter en kropp som

ens egen” är även i linje med Longhursts (2014) konklusioner. Forskaren undersöker hur en kan

queera kroppsstorlek och utgår från bland annat orientering som teoretiskt begrepp. Longhurst

beskriver hur sociala relationer konstitueras spatialt, diskursivt och fenomenologiskt genom att

privilegiera de kroppar som passar in i en snäv ram vad gäller vikt och längd (s. 21). Jag menar

dock att det som Cleo berättar även måste sättas in i sin svenska kontext. Avstånd är en stor del av

svensk kultur, där det finns en idé om att spatialt värna om varandras personliga utrymme och en

förväntan på att värdera den högt. Främlingars kroppar ska därför ogärna komma för nära (jmf

Daun, 1998). Att komma för nära kan därmed förstås som att en bryter en oskriven regel. Cleo

beskriver hur rummet är “anpassat” för att ett visst avstånd ska kunna upprätthållas mellan kroppar,

att en ska kunna röra sig fritt utan att stoppa andras rörlighet. I detta fall menar jag att Cleos

tjockhet bryter mot den svenska normen för vad som är ett accepterat avstånd mellan kroppar i

offentliga rum. I likhet med hur Jonna beskriver sin tjockhet som en sorts olydnad ser vi här hur

Cleos kropp hindrar henne från att ha det som Leah, 38 år, queer, judisk kvinna beskriver som en

“lyxig upplevelse”:

Leah: När man går på en sån där bio som har ett litet bord där man kan sitta och äta, då tycker
jag det är lite svårt att få plats [skratt] (...) Man måste snirkla sig in och så är det bara obekvämt
resten av- så det ska vara en lyxig upplevelse, och det är bara en sämre upplevelse för mig.
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Leah berättar hur hon näst intill måste ändra formen på sin kropp för att få plats i biomiljön. Jag

tolkar det som att Leahs interagerande med denna miljö, vilken förväntas vara bekväm och "lyxig",

istället gör henne påmind om att hon är malplacerad, att denna upplevelse egentligen inte är tänkt

för henne. Detta är även i linje med Owens (2012) resultat. Forskaren menar att sociala miljöer

vilka exkluderar tjocka kroppar berättar för tjocka subjekt att det är de som borde förändras, snarare

än miljön i sig. Genom att interagera med en sådan värld omringas tjocka personer inte bara med

budskapet att de inte är på sin plats, utan att de inte heller borde vara där: “Det är svårt att inte

känna sig självmedveten, om inte till och med skyldig eller skamsen, för att vi utsätter andra för vår

kroppsliga envishet, vårt kött som vägrar att ge efter för de små, formade utrymmena som är

avsedda att hysa ‘goda’ medborgare med ‘rätta’ kroppar” (2012, s. 294, min översättning).

Vidare menar jag att Cleos tal om en förväntan på att som restauranggäst “spendera massa

pengar”, och Leahs tal om lyx, är intressanta i förhållande till tjocka förkroppsliganden. Fat

studies-forskare har framhållit hur tjocka kroppar missgynnas vad gäller kulturellt kapital (se

LeBesco, 2004). I kontexten av “fetmadiskursen” där smalhet inte bara värderas som mer önskvärd

utan också som ett bevis på högre moral och godhet, så har tjockhet en negativ effekt på både ens

kulturella kapital och ens chanser att förvärva andra typer av kapital (Kristjansson, 2014). Som jag

har konstaterat så präglas både restaurangmiljön och biomiljön av en förväntad smalhet, men jag

menar att de också kan fungera som en klassmarkör. Genom att inte få plats så misslyckas

intervjupersonerna inte bara med att följa den raka (smala) vägen eller leva upp till förväntningar

om smalhet, utan även förväntningar om att konsumera och vara en del av en “lyxig upplevelse”.

Leah berättar vidare hur hon ofta får utstå kommentarer om att hennes tjockhet på olika sätt

inte passar. Det kan bland annat handla om hälsokontroller där hennes fett beskrivs vara i vägen för

att kunna känna kroppens olika organ, eller att hennes arm är för stor för blodtrycksmätaren. Leah

beskriver dessa som “små myggbett hela tiden – som kliar – i kommentarer på min tjockhet”. Leahs

liknelse med myggbett visar på hur kommentarerna fastnar och lämnar obekväma märken på

kroppen. Ahmed (2007) menar att vithet fungerar som “en offentlig bekvämlighet genom att tillåta

kroppar att sträcka ut sig i rum som redan har tagit dess form” (s. 158, min översättning). Dessa rum

levs som bekväma för att de “möjliggör för kroppar att passa in” (s. 158, min översättning). För

kroppar som inte kan sträcka ut sig, som inte passar, blir den kroppsliga rörelsen således inte lika

lätt, ens rörelse stoppas. Jag menar att smalhet fungerar på liknande sätt. Ifrågasättande

kommentarer som de som Leah kallar för myggbett kan förstås som en desorientering, vilket gör att

hon stoppas eller upplever sig som malplacerad. Denna repetition av att bebo rum som tagit formen

av andra kroppar än ens egen (genom exempelvis blodtrycksmätaren) lämnar avtryck som påverkar

hur en förnimmer och rör sig i världen – de blir till små myggbett som kliar. I Leahs fall resulterar

det i ett upplevt behov av att vid läkarbesök vara förberedd med egen information om vilken typ av
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vård som skulle kunna behövas, eller att förutse vad sjukvårdspersonalen möjligen skulle kunna

säga. För Cleo har “avtrycken” lett till en generell obekvämlighet av att ha/vara en tjock kropp:

Cleo: Det är som att jag liksom vant mig vid en kronisk känsla av att vara extremt obekväm i
min kropp och i alla kläder jag har, på något vis. För jag är ju såhär: jag drar i dem, jag rättar till
dem, jag försöker att inte bry mig men jag lyckas inte riktigt. Jag har alltid bara svart, saker som
inte sitter tajt över magen.

Desorienteringen är fysisk, övergången från där Cleos kropp slutar och världen börjar blir skarpare

och hon blir genast medveten om sin kropp och dess relation till andra objekt; hon blir medveten

om sina kläder, hur de sitter på kroppen och hur den ser ut. Merleau-Ponty (1945/2023) menar att på

samma gång som vi är subjekt i världen så är vi också erfarenhetsobjekt som kan erfaras av en själv

och andra. I många fall så tänker vi inte på vår kroppslighet för att den inte står i vägen för våra

handlingar, utan befinner sig i bakgrunden, som det som följer bakom handlingen (Merleau-Ponty,

1945/2002, s. 114). I vissa fall gör sig dock kroppen påmind, exempelvis vid andras blickar. Jag

menar att detta inte är fallet vad gäller tjocka förkroppsliganden, vilket vi kan se i citatet ovan. Cleo

beskriver det som en konstant medvetenhet om sin kropp, hur den känns och hur den ser ut. Hennes

kropp är inte något som träder in i bakgrunden, utan är i förgrunden som en hypermedvetenhet.

Denna medvetenhet förstärks dock i offentliga miljöer och får konsekvenser för hur Cleo lever sitt

vardagliga liv: Hon vill helst vara hemma i sitt “lilla fort” eller sitt “skyddade rum” där hon inte

riskerar att känna sig bedömd. Detta är även i linje med vad Owen (2012) menar är en strategi för

att hantera den spatiala diskrimineringen som det innebär att tvingas navigera i en stressande och

plågsam fysisk terräng skapad för andra kroppars bekvämlighet, där flera av intervjupersonerna

valde att istället stanna hemma.

Frågan om vilka kroppar som bekvämt kan bebo vilka rum aktualiseras även i Leahs

diskussion kring vad hon kallar för instinkter som hon har byggt upp som tjock och som hon idag

försöker träna bort:

Leah: (...) att man ursäktar sig lite av sin plats så att man inte tar upp hela sätet. Alltså alla de
här smådetaljerna. Ibland kan jag känna såhär åh, jag tar upp så mycket mer av sätet än den
bredvid, men så inser jag att men den som sitter bredvid sitter ju bara och typ manspreadar. Så
att han brydde sig ju inte, han tar upp lika mycket plats som mig av en helt annan anledning. Så
att jag försöker mer tillåta mig själv att göra vad jag känner för i stunden istället för de här
smådetaljerna, att anpassa mig.

Leah beskriver hur hon är medveten om hur mycket plats hon tar i förhållande till de andra

kropparna bredvid, att det är en instinkt som hon har tränat upp under alla år som tjock. Jag menar

att smalhet produceras i miljöer som exempelvis kollektivtrafiken genom säten som fungerar som

måttstock för hur mycket plats “gemene” kropp bör ta upp. Ahmed (2006) beskriver hur rum
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(åter)skapas som vita: “Kroppar sticker ut när de inte är på sin plats. En sådan ställning bekräftar

återigen rummets vithet” (s. 135-136, min översättning). Jag förstår det som att Leah inte vill sticka

ut och att hon därför försöker att inte ta upp hela sitt säte, vilket återskapar rummet som mer

berättigat smala kroppar. Leahs hantering av att inte vara malplacerad är i linje med det Owen

(2012) beskriver om hur tjocka personer tenderar att försöka begränsa den kränkning som

tjockheten väcker hos andra. Owen framhåller att detta bland annat görs genom att reducera eller

ignorera förväntningar på bekvämlighet och inkludering, genom att försöka göra sin kropp mindre,

försöka tränga in i små utrymmen eller förvrida sin kropp till att passa (s. 299).

I detta fall behöver inte Leah ens titta åt sidan för att uppleva hur hennes kropp tar upp mer

plats än den bredvid. När hon sedan ser på personen sittandes bredvid så inser hon förvånat att

denne tar upp lika mycket plats som hon själv. Skillnaden är att det är hennes tjockhet som tar upp

plats, jämfört med den andra personens särade ben. Den personens obryddhet kontrasteras här mot

Leahs ursäktande. Ahmed (2006) lånar Nirmal Puwars begrepp “rumsliga inkräktare” (s. 133, min

översättning) för att beskriva hur vita kroppar blir somatiska normer i rum, samt hur icke-vita

kroppar kan uppleva sig som malplacerade eller främmande i dessa rum. Utifrån denna förståelse

tolkar jag Leahs medvetenhet som att hon inte vill riskera att bli uppfattad som en rumslig

inkräktare, medan den manspreadande kroppen ges tillåtelse att ta upp plats. Detta går även i linje

med Rinaldi et als. (2020) studie där de intervjuade tjocka queera kvinnor och transpersoner om

deras upplevelser av fetthat i vårdkontexter, i kollektivtrafiken och under träning. Resultatet visade

att deltagarna fysiskt ansträngde sig för att inte inkräkta på andra personers utrymme. Några

nämnde även föreställningen om att män anses mer berättigade att bebo dessa rum än de själva.

Norman & Rail (2016) använder sig på liknande sätt av teorin om orientering och möten

mellan kroppar och världen för att undersöka hur feminina förkroppsliganden formas genom

relationer mellan “fetmadiskurser” och vardagliga “tjocka möten” (s. 271, min översättning). De

menar att dessa möten aldrig är enskilda möten, utan involverar flera överlappande kategorier av

skillnadsskapande vilka kan framträda mer eller mindre beroende på situation. Detta menar jag även

är viktigt att beakta i relation till Leahs berättelse. Jag menar nämligen att intersektionen mellan

genus och tjockhet medför en ytterligare förväntan på litenhet. Som nämndes i Forskningsläget så

framstår ofta den tjocka kvinnokroppen som bråkig på grund av sin storlek och att den upptar stort

utrymme. Den lyckas alltså inte leva upp till ett accepterat feminint uppträdande (Hartley, 2001).

Leah som kvinna förväntas ta mindre plats än den manspreadande kroppen. Rum är på så sätt inte

endast utformade och riktade mot smalhet, utan även könade, där Leah känner ett behov av att

förvränga sin kropp för att göra plats åt maskulina praktiker av att ta upp plats.

I berättelserna blir det tydligt att tjocka kroppar inte bekvämt passar in i en rad rum och

platser som de stöter på i det dagliga livet. Kontakten med objekt får inte dessa personer att känna
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sig bekväma eller orienterade. I citatet nedan går Ahmeds (2014) fåtölj från att vara en metafor till

att bli en realitet när Jonna berättar om ett specifikt rum på sin arbetsplats:

Jonna: Jag tycker också det är jobbigt faktiskt att vi har ett rum som andra tycker om, ett
samtalsrum med fåtöljer. Och jag får plats i den fåtöljen, det är inga problem, men som min
kropp är nu så är det inte bekvämt att sitta med korsade ben, för att mina lår är större. Så att det
tycker jag är jobbigt, för jag vet aldrig riktigt hur jag ska sitta i de fåtöljerna så att det ser
naturligt ut och att det är bekvämt liksom (skratt). De andra (...) nästan alla sitter med korsade
ben, så kan inte jag göra det helt enkelt. Har man ett bord framför sig så är det ju en annan sak
för det är ingen annan som tittar på ens ben då.

Jonna beskriver inte bara ett fysiskt obehag av att fåtöljen är för liten, utan även ett känslomässigt

obehag av att andra kanske ser att hon är malplacerad. I den här situationen är således relationen

mellan kroppen, objekt och andras kroppar central. Alla hennes kollegor tycker om det rummet, de

är till synes bekväma. Problemet är inte att Jonna inte fysiskt kommer i fåtöljen, utan att hennes

annorlunda formade kropp inte tillåter henne att sitta på det sätt som de andra personerna kan. Det

är dessa kroppar som blir måttstocken för vad som är ett “naturligt” sätt att bebo rummet. Det blir

en jobbig och obekväm situation för Jonna, vars kropp inte kan “sjunka in” (Ahmed, 2014, s. 148),

vilket kontrasteras av resten av kropparna i rummet. Genom frånvaron av bordet så riskerar även

Jonnas oförmåga att “sjunka in” bli synligt för andra: “Har man ett bord framför sig så är det ju en

annan sak för det är ingen annan som tittar på ens ben då”. Utan närheten till ett objekt som kan

gömma hennes ben för de andra personerna så blir situationen extra påfrestande och obekväm,

hennes desorientering riskerar därmed att bli synlig för hennes omgivning. Detta för analysen vidare

till frågan om blickar och skamkänslor.

Blickar som bränner och skammens affektiva kraft
Som jag har visat med citaten ovan så är andra kroppar en central del i det obehag som uppstår i att

inte passa in. Cleo beskriver utsattheten för andras blickar som något som gör situationen värre, i

restaurangsituationer är det tanken på att fler och fler huvuden vrider sig om för att titta åt hennes

håll som bidrar till att hon upplever känslor av skam. Ahmed (2014) beskriver skamkänslor som en

intensiv och smärtsam upplevelse om hur jaget känner inför sig självt; en känsla av att vara emot sig

själv, att ha gjort något dåligt eller att ha misslyckats med något. En central del i skam handlar om

hur subjektet uppfattas framför andra och av andra. Även om ingen ser ens skam så finns en

imaginär blick från en annan, i form av en ideal person, närvarande (s. 106). Skammen intensifieras

på så sätt genom att den dels ses av andra, men också genom att den uppfattas av andra som skam.

Subjektet känner sig exponerat och upplever därför ett behov av att gömma sig, vilket kräver att

subjektet vänder sig bort från den andra och in mot sig själv. När vi känner skam så känner vi alltså
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att vi är dåliga, och för att förvisa denna dålighet så krävs det att vi förvisar oss själva från oss

själva. Ahmed menar att just relationen mellan döljande och exponering är central för att förstå

skam. Anledningen till att en önskar att dölja eller täcka över sig själv är att en redan har blivit

exponerad inför andra. Det finns enligt denna förståelse alltså två delar i skam: skam döljer det som

exponeras men skam exponerar också det som har dolts; “den avtäcker” (s. 104).

Josefin, 27 år, lesbisk och icke-binär som i princip alltid varit tjock, beskriver upplevelsen

av skam när hen som yngre gick och shoppade kläder med smala kompisar. Hen upplevde det som

skamfyllt att de skulle se att hen behövde titta i en annan avdelning eller ta största storleken:

Josefin: När jag gick i högstadiet så hade jag väldigt många smala kompisar som hade typ XS i
storlek, och själv hade man L-XL. Och det är klart att man var inte som alla andra liksom, man
stack ut. Sedan så tror jag mycket hade att göra med en själv liksom. Jag tror att hade jag varit
självsäker och sagt att “jag har de här storlekarna” så tror inte jag att någon hade brytt sig (...)
sedan fick jag också höra någon gång att “shit, vad stor storlek du har på din jacka!” för att
någon fick syn på lappen typ. Så ibland fick man ju höra lite sådana saker också.

Josefin talar just om skammen i att andra potentiellt ska se hens avvikelse. Det blir här tydligt att

skammen inte tillskrivs någon annan eller ett annat objekt, utan hen själv. En intressant aspekt här

menar jag även är talet om självsäkerhet. Som Ahmed (2014) beskriver så är en central del i skam

att den ses av andra, men också att den uppfattas av andra som just skam (s. 103). Om Josefin hade i

situationer som dessa självsäkert och öppet sagt att “jag har de här storlekarna”, så hade hen

möjligtvis inte uppfattats som skamfylld. Skammen hade då kanske inte exponerat det som dolts.

Även Jonna beskriver hur hon i vissa stunder känner skam över sin tjockhet, i detta fall

planerar hon och hennes vän att börja ta ridlektioner, men Jonna får reda på att hon överstiger

viktgränsen och därmed inte kan rida:

Jonna: Jag skämdes så mycket. Sedan är den vännen jättebra, alltså den minst dömande
personen som man kan träffa på i livet (skratt). Men jag fick ändå berätta för henne att “du, vi
får lägga ner det här för tydligen så är jag för tjock” (...) Och jag sa till henne att “jag skäms
jättemycket nu” (...) Det var mycket skam som väcktes där faktiskt. Och att jag kände också att
jag gick miste om nåt, för jag såg verkligen fram emot det (...) Så jag var verkligen så eld och
lågor att “åh, ja det kan vi väl göra tillsammans. Gud så spännande!” och allting. Och började
glänta på att skulle det här kunna vara en hobby som jag kan ha? (...) Och sedan ba “poooff!”,
kändes det som.

Owen (2012) diskuterar hur en del i att röra sig som tjock i en smal-centrerad värld är att förutse

diskriminering och att tillämpa strategier för att undgå detta. Det Jonna berättar här, att hon inte

förutsåg att hennes tjockhet hade kunnat hindra henne från att börja rida utan istället såg fram emot

en potentiellt ny hobby, verkar också vara en del i skammen. Hon upplever inte bara ett

misslyckande i att inte kunna rida, utan också i att inte ha förutsett denna händelse, vilket jag menar
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intensifierar skammen. Detta är något som varken Owen eller Ahmed diskuterar, men som också

dyker upp i Selmas, en 42-årig queer kvinna som har pendlat mycket i vikt, berättelse om när hon

ska shoppa kläder i butik:

Selma: Jag brukar gå runt och samla på mig kläder, och så har jag med mig ett helt berg, och
sedan så kanske man ändå bara hittar kanske en eller två saker som man kan ha. Och så kanske
man bestämmer sig för att okej, det är bara en av de här jag verkligen vill ha, och så ska man gå
tillbaka med det där berget med kläder. Det har jag alltid tyckt har känts jobbigt.
Alice: Är det att andra ska se som känns jobbigt eller?
Selma: Nja, men jag vet inte. Typ att jag kanske är rädd för att bli dömd. Lite den här känslan att
“trodde du verkligen att du skulle hitta någonting som passar här?”.

Selma, som upplever en stor skillnad i hur hon blir behandlad av butikspersonal när hon är tjockare

och beskriver det som att hon ofta blir ignorerad, talar om hur det är just hennes oförmåga att inse

att majoriteten av kläderna i butiken inte kommer att passa som skapar känslan av obehag. Det är

här inte helt tydligt vem den dömande rösten kommer ifrån. Det skulle kunna vara andra personer i

butiken, eller vad Ahmed (2014) kallar för en imaginär, ideal blick (s. 106).

Andras blickar var ständigt återkommande i berättelserna. Det handlade både om att kunna

känna andras blickar och att vara orolig för att få andras blickar på sig. Josefin berättar hur hen ofta

inte bryr sig om personer stirrar på henne, men att det i vissa situationer “biter till”:

Josefin: Det är väldigt ofta typ i omklädningsrum som unga tjejer som är typ 15 stirrar för “oj,
man har så stor mage!” eller “oj, hur kan man vara så tjock?” Sedan blamear jag inte dem för
det heller, för jag tänkte garanterat samma sak när jag var 14-15. Vi är ju uppvuxna med samma
ideal liksom. Men nej, för det mesta så bryr jag mig inte. Jag har insett att det är ju för att vi alla
faller för samma ideal och får samma ideal inpräntat liksom. Det är inte någons fel att man
tycker något är fult och att något är fint.

Josefin beskriver här hur hens kropp nästintill blir ett sensationsartat spektakel. Samtidigt är Josefin

förstående för att både hen och tjejerna har vad Murray (2008) skulle kalla för ett gemensamt,

internaliserat vetande om vissa kroppar (s. 139). Murray menar att de ideal eller diskurser som

cirkulerar i samhället präglar vårt sätt att förstå varandra och formar våra erfarenheter av, och våra

relationer med, den Andre (s. 32). Hon refererar till Alcoffs outtalade kroppskunskaper och menar

att de är interkorporala sätt att veta vilket ordnar våra sätt att vara och våra interaktioner med

varandra och världen. När vi uppfattar en kropp som exempelvis tjock, konstituerar vi den i enlighet

med de kroppsliga kunskaper som redan existerar som bakgrunden av denna perception. Detta sker i

mångt och mycket omedvetet – vi upplever att vi kan kroppen implicit och vi vet vad den betyder

för oss. När vi ser en tjock kropp så känner vi den således som lat, girig eller ointelligent. Även om

vi inte alltid visar detta “vetande” utåt så menar Murray att dessa förståelser ändå cirkulerar i vårt

sätt att tänka, vilket kan komma upp till ytan på omedvetna sätt (s. 31 f). Jag menar att när tjejerna
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uppfattar Josefins kropp som tjock, konstitueras den i enlighet med de kroppskunskaper som ligger

till grund för deras perception. Genom att detta är ett gemensamt, samhälleligt vetande så förstår

också Josefin vad blickarna bär med sig. Blickarna uppfattas inte bara som ett tittande utan

inneboende värdering, utan de bär med sig ett “vetande” om att hens tjockhet är ful. Josefin

beskriver vidare hur hen brukar reagera de gånger hen märker att någon stirrar:

Josefin: Ignorerar dem. Jag tror det finns ganska mycket styrka både i att jag ser att någon
stirrar på mig, men jag ger inte det någon form av uppmärksamhet, varken för deras del att de
ser att jag ser dem, eller för min egen del. För att absolut, man skulle kunna ta fighten och säga
“vad stirrar ni på? Det är fult att stirra om man är tjock!” (...) Men nej, för min del så känns det
skönt att bara låtsas som ingenting och fortsätta med mitt liv (...) för mig handlar det mest om
att det är jätte-awkward att försöka undvika att möta deras blick liksom.

Josefin vill inte uppmärksamma deras stirrande genom att göra dem medvetna om att hen ser deras

blickar. Det kan tolkas som att hen inte vill att det ska framstå som att hen blir upprörd av deras

tittande, vilket det skulle ha gjort om Josefin sa ifrån. Främlingars stirrande kommunicerar den

tjocka kroppens avvikelse, att den inte är “normal” (Gailey, 2012, s. 81). Att inte erkänna andras

blickar kan på så sätt förstås som en hanteringsstrategi för att inte bli andrafierad. Matilda, en

38-årig kvinna som har varit tjock i princip hela sitt liv och som har diagnosen fibromyalgi, berättar

liknande om att tvingas utstå andra personers dömande blickar. För henne kan kollektivtrafiken

upplevas som extra jobbig:

Matilda: (...) just för att jag är tjock och att jag har en funktionsnedsättning, eller vad man ska
kalla [fibromyalgi] som inte syns, så kan jag känna att om jag sätter- (...) Jag kan gå, men jag har
svårt att stå still (...) och att jag då sätter mig ner på en handikapplats och man känner att folk
tittar på en och ba “du är bara lat för att du är tjock” typ. Jag har fått kommentarer på det också
(...) om att jag skulle låta någon annan sitta (...) Det var enklare när jag trampade snett och var
tvungen att gå med kryckor för då reser sig folk (...) och det är såhär ska jag behöva gå med
kryckor varje dag för att inte behöva be om det och inte behöva få de blickarna?

Intersektionen mellan tjockhet och funktionalitet skapar här en väldigt påfrestande situation för

Matilda. Hon beskriver hur medresenärerna, på grund av hennes tjockhet, tolkar hennes anledning

att sitta på prioriterad sittplats som illegitim. Hennes tjockhets synlighet kontrasteras här mot

hennes funktionsnedsättnings osynlighet. Kombinationen mellan föreställningen om tjocka som lata

och Matildas osynliga funktionsnedsättning gör att andra uppfattar henne som en “rumslig

inkräktare” (Ahmed, 2006, s. 133). Jag menar att detta också synliggör affekters “klibbighet”

(Ahmed, 2014, s. 89). Ahmed menar att vissa känslor har lättare att klibba fast vid vissa kroppar än

andra, vilket beror på en historia av tidigare interaktioner mellan kroppar och objekt. Genom att

känslor som exempelvis hat repetitivt projiceras på vissa kroppar så skapas deras yta som
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exempelvis hotfull eller farlig, vilket gör att vi förstår kropparna som sådana (s. 89-90). Som

nämndes i teoridelen ser jag fetthat som en konstellation av negativa känslor (Rinaldi et al., 2020, s.

38). Jag menar att antagandet om Matildas kropp som lat klibbar fast på henne. Detta antagande om

lathet finns redan på plats innan mötet i kollektivtrafiken, det är det som gör att Matilda kodar

blickarna och kommentarerna som fördömanden. Matilda berättar hur hon antingen måste stå upp

och då behöva genomlida smärta, eller sitta ned och potentiellt bli objekt för hatets affektiva kraft.

Samtidigt handlar känslors cirkulering om interaktionen mellan objekt och kroppar (Ahmed, 2014,

s. 4). Denna cirkulering blir plötsligt avbruten av närheten till ett objekt, nämligen kryckan. Med

kryckorna upplever inte Matilda några fördömande blickar eller kommentarer om hennes föreställda

illegitimitet. Kryckan blev på så sätt även ett hjälpmedel för att slippa att lathet eller andra negativa

antaganden om hennes kropp klibbar fast. Samtidigt beskriver Matilda det orimliga i tanken om att

använda kryckor för att slippa fördömanden. Istället anpassar hon sitt resande genom att inte åka

under rusningstrafik.

Realiteten i att bli föremål för andras dömande blickar beskrevs också många gånger med

ambivalens, där intervjupersonerna kunde pendla mellan att tala om det som något påhittat av en

själv, till att beskriva det som en fakticitet. Sara Ahmed (2010) beskriver mycket kort i The Promise

of Happiness det jag har valt att kalla för “den berättigade paranoian”. Ahmed beskriver hur hon

och andra rasifierade antirasister ofta får kommentarer om att de kokar ner allt till att handla om

rasism, att de är paranoida. Hon skriver:

Jag tänker mer på paranoia och de goda skälen till dåliga känslor. Jag antar att problemet är att jag
faktiskt känner mig paranoid, även om jag vet att denna paranoia är berättigad. Jag har en slags
paranoid ängslan för saker som händer och skulle kunna hända. Jag är aldrig säker när x händer
om x handlar om rasism eller om x är ett resultat av rasism. Jag är aldrig säker. Och eftersom jag
aldrig är säker, så levs x som om det skulle kunna handla om rasism, som om det är det som
förklarar hur man lever i den värld man lever i (s. 84, min översättning).

Ahmed (2010) menar alltså att rasism skapar denna paranoia genom att positionera det som en

fantasi (det existerar inte “på riktigt”) och genom effekten av denna paranoiafantasi, vilket är att

göra rasifierade paranoida (s. 84). Jag vill utforska denna “paranoia” vidare i det Cleo berättar: hon

beskriver hur hon till största del tror att de dömande blickarna är en känsla, att andra inte tänker

negativa tankar om henne. Samtidigt menar hon att hon tror att vissa säkert dömer henne på grund

av hennes tjockhet:

Cleo: Man vet inte vilka de är. Så det är väl en känsla av att känna sig lite bedömd eller utsatt,
lite oskyddad. Att man skulle kunna få- alltså det skulle kunna komma nån knäppis som skrek
något efter en eller så.
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Centralt här är att Cleo känner ett obehag för att hon inte vet vem som potentiellt skulle kunna göra

henne till föremål för hat, vilket gör att hon känner sig oskyddad. Detta kan förstås som en

berättigad paranoia där en upplever en oro över saker som händer och kan hända. Cleo berättar

vidare hur denna upplevelse kan påverka henne de dagar då hon känner sig nere eller sårbar:

Cleo: [...] det är som att det liksom räcker, det är jobbigt att bara veta att folk kanske dömer en.
Det räcker för att bli såhär “nej, men jag orkar inte åka dit” [...] Och sedan vet man inte hur
mycket som är här (pekar på huvudet) och hur mycket folk faktiskt tänker. För det skulle ju rent
hypotetiskt kunna vara så att ingen ens tänker på ens vikt. Men bara vetskapen om att folk
kanske gör det räcker för att jag ska bli helt begränsad i mitt liv (skratt). Vilket ju känns…lite
dumt eller onödigt.

Cleo upplever en oro inför potentiella fördömanden, samtidigt beskriver hon att känslan skulle

kunna vara påhittad och inte ha någon faktisk, reell grund. Leah beskriver en liknande ambivalens

men ger sedan konkreta exempel på fetthatiska blickar:

Leah: Ibland känner jag att nej, men folk tittar ju faktiskt inte, det är mest hos mig (...) men jag
har också en massa minnen från när jag var liten att någon typ kompis skrattar åt någon som är
tjock, eller någon vars byxor inte satt bra, eller det är ju en sådan grej som folk tittar på, och det
är inte bara i mitt huvud. Och man skulle jättegärna vara såhär “skit i dem, de kollar inte”. Men

folk kollar.

Här ger Leah bevis på att paranoian är berättigad. Eftersom hon har erfarenheter av tjocka kroppar

som exempelvis görs till åtlöje, så skapas en berättigad paranoia om att varje blick eventuellt skulle

kunna handla om fetthat eller fettfobi. Denna paranoia, om än berättigad, är osäker; eftersom Cleo

och Leah inte vet om blickarna handlar om deras tjockhet så levs det som att blickarna kanske

handlar om det. Detta menar Ahmed (2010, s. 84) får konsekvenser för hur en bebor världen. Som

vi ser i Cleos fall så resulterar det i vissa fall i isolering.

Leah, som är gift med en majoritetssvensk, vit, blond och smal man berättar hur de många

gånger har konversationer om att hon, på grund av deras skilda subjektspositioner, ibland känner sig

annorlunda behandlad jämfört med honom:

Leah: För typ 10 år sedan fick jag jättemycket mer daglig rasism än vad jag får i nuläget (...) nu
är inte jag lika utstickande längre, men det var jag förut. Han var lite såhär “nej, men-”, han kan
inte förstå det. Och precis som att jag ibland tycker att jag som bara kvinna, eller som tjock blir
behandlad annorlunda…det har han svårt att acceptera (skratt).
Alice: Han ser inte det eller?
Leah: Nej, han ser inte riktigt det. Eller så kan han tycka att “är du säker på att du inte
projicerar, att du inte inbillar dig det?” (...) jag tror att han har en större förståelse nu, men jag
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fattar ju i våra konversationer som nu har pågått i hur länge som helst att det är svårt för honom
att förstå för att han aldrig kommer vara jag liksom, eller se ut som mig.

Ahmed (2010) beskriver hur en väsentlig del i hur rasism produceras och upprätthålls är genom

talet om den som en inbillning: “Naturligtvis är det ett sätt att säga att rasism inte existerar på det

sätt som du säger att den gör. Det är som om vi var tvungna att uppfinna rasismen för att förklara

vår egen känsla av utanförskap” (s. 84, min översättning). Genom dessa känslor skapas paranoian

som sanning, men i samma ögonblick som någon försöker synliggöra denna sanning så blir denne

den paranoida. Trots att Leah upplever diskriminering och marginalisering så omskrivs detta till en

potentiell inbillning, vilket också har som effekt att göra en paranoid; både Leah och Cleo pendlar

mellan huruvida det är i deras huvuden eller inte. Denna berättigade paranoia får faktiska

konsekvenser, Cleo beskriver exempelvis hur hon på grund av detta alltid är “på sin vakt”, att hon

inte är “helt avslappnad”, och att det får henne att undra om det kanske bara är hennes egna tankar

som gör att hon inte kan gå ut. Innan jag avslutar denna del av analysen vill jag först gå in djupare i

affekter.

Känslosymbolers farliga närhet
I intervjuerna återkom tal om att väcka äckel och avsky och att uppleva andras fördömanden. Jonna

beskriver exempelvis hur hon upplever badsituationer som svåra för att hon tänker att andra ska se

hennes baddräktsklädda kropp och känna “äääh, vad äckligt!”. Jag vill därför reflektera kring hur

det kommer sig att vissa saker eller kroppar förstås som mer äckliga än andra. Ahmed (2014) menar

att äckel “läser” objekten som upplevs som äckliga: “det handlar inte bara om dåliga objekt som vi

är rädda att inkorporera, utan om själva beteckningen ‘dåliga’ som en egenskap som vi antar är

inneboende i dessa objekt” (s. 82, min översättning). Äckel kräver närhet. För att vi ska bli äcklade

så måste äckelobjektet vara tillräckligt nära så att vi upplever det som en exponering av hudens yta

och därför distanserar oss från det (s. 85). Denna närhet kan ses i Jonnas beskrivning av att vara på

stranden. Det är inte bara en offentlig miljö där andra badgäster kan se henne, utan bristen på lager

av kläder skapar också en annan närhet och möjlighet för andra att läsa hennes kropp som äcklig.

Närheten till äcklelobjektet kan kännas som en kränkning av det kroppsliga utrymmet, “som om

föremålets invasion av det utrymmet var en nödvändig konsekvens av det som verkar äckligt med

föremålet i sig” (Ahmed, 2014, s. 86, min översättning). Äckel är på så sätt inte abstrakt utan en

känsla om något och en reaktion på något (“jag är äcklad av dig, du har äcklat mig, du är äcklig”).

Äckel medieras alltså genom idéer som redan är sammanbundna med de förnimmelser som vi
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skapar av andra, och det formar kropparna av ett kollektiv som är äcklade genom hur det får vissa

objekt att klibba fast med varandra. Det är således en central del i andrafieringsprocesser.

Samtidigt menar Ahmed (2014) att äckel innehar ett ambivalent element; det involverar ett

begär eller en attraktion mot äckelobjekten. Även om det äckliga stöter bort så fångar det på samma

gång vår uppmärksamhet. Vi märker att vi får svårt att låta bli att kolla åt dess håll och att släppa

blicken från det som äcklar oss. Det är som att det tvingar sig på oss och ofrivilligt får oss att ta en

andra titt (s. 84). Jonna beskriver just tittandet, att “de ska titta på min kropp och ‘äääh, vad

äckligt!’”. Här beskriver Jonna hur hennes kropp upplevs av andra som något som väcker äckel,

vilket markerar den som äcklig. Samtidigt visar hon hur det är de som tittar på henne, att det är de

som får släppa blicken om henne, att de får “titta åt ett annat håll om de nu inte vill bli äcklade av

mig”. På samma gång som äckel stöter bort så fångar det således vår uppmärksamhet.

Känslor cirkulerar alltså genom tecken och involverar att tecken “klistras” på kroppar

(Ahmed, 2014, s. 15). När tecken eller objekt blir klibbiga så kan de fungera som blockader för

andra tecken att röra sig, men det kan också fungera som ett sätt att binda ihop tecken med varandra

(s. 91). Jag menar att mat kan förstås som ett äckeltecken eller symbol som blir klibbig genom dess

kontakt med den tjocka kroppen. För många av mina intervjupersoner så är eller har deras relation

till mat varit komplicerad. Cleo beskriver mat och ätandets “laddning”:

Cleo: Ibland kan jag tycka att det är lurigt att äta ute och så, men då är det ju ändå att man äter
mat. Alltså man sitter inte och äter godis och chips och glass och läsk på det sättet kanske (...)
och alla är ju där för att äta mat så det blir ändå lite mindre laddat.

Cleo menar att en viss typ av mat är värre att förtära i offentliga miljöer än andra, att

restaurangsituationer på ett sätt är lättare när föremål som godis inte är närvarande och när andra

runt omkring också äter. Jag menar att mat inte behöver vara äckligt i sig självt, utan att det är

genom framförallt vissa sorters mats association med den tjocka kroppen som gör maten äcklig och

som med dess närhet till den tjocka kroppen också förstärker den som äcklig. Chips, godis, glass

eller läsk blir således till äckelsymboler genom dess kontakt med den tjocka kroppen. Leah talar

även hon om mat och nämner att många tjocka personer väljer vad de äter framför andra och inte:

Leah: Att man tänker på vad man äter när man är med andra, eller typ att man inte vill ta en
portion till, eller om man själv ska äta något snabbt på stan att folk inte vill gå in och ta en
hamburgare eller nåt, för att då känner man sig dömd. Fast om man [sätter sig] och äter en sallad
så känner man sig dömd.
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Det verkar som att all form av mat bär med sig en risk att bli bedömd, men att viss typ av mat är –

som Cleo beskriver det – mer “laddat”. Vid varje möte “öppnas särskilda historier av associering på

nytt” (Ahmed, 2014, s. 54, min översättning). Hamburgaren har en historia av repetitivt associeras

med och klibbas fast vid den tjocka kroppen, vilket kan ses i en enkel bildsökning på “fet

hamburgare” där det dyker upp måttband runt tjocka magar som poserar bredvid hamburgare.

Samtidigt verkar all form av offentligt ätande resultera i en upplevelse av fördömelse. Hatets

affektiva kraft kan således förstås som skapat av cirkuleringen mellan den tjocka kroppen, maten

och “vi:et” som ser. Avskyn existerar egentligen inte “i” den tjocka kroppen, utan känns av de som

upplever den. Det lämnar ett avtryck på den tjocka kroppen och distanserar det kollektiva “vi:et”

som blir äcklade från den tjocke Andre. För att undvika att bli objekt för denna kraft så menar alltså

Leah att många tjocka personer lärt sig att inte äta i offentliga miljöer. Enligt Murray (2008) väcker

tendensen att vilja gömma sitt ätande frågan om vad tjocka personer egentligen förtär när de äter.

Forskaren menar att döljandet gör att det den tjocka personer egentligen äter är sin egen skam och

andra personers avsky gentemot ens kropp (s. 58). Cirkuleringen av fetthat materialiserar således

både kroppar och det sociala rummet, och skapar gränser mellan ett kollektiv som äcklade och den

Andre som äcklig. I vissa fall är symbolerna dock inte bara mat utan även djur:

Matilda: Jag har fått kommentarer när jag har suttit och ätit en glass (...) jamen såhär “hur
många glassar har du ätit?” “Ska du verkligen ha en till?” (...) men typ såhär “flodhäst” “fetto”.

I Matildas berättelse kan cirkuleringen av fetthat förstås som kontakten mellan hennes kropp, den

andra personen och glassen. Matilda framställs som omättlig, som att hon har suttit där i hela sitt liv

och ätit glassar. Hon blir även avhumaniserad genom liknelsen med flodhästen, vilket jag konnoterar

med monstrositet, groteskhet och lathet. Även om äckel inte uttryckligen nämns så menar jag ändå

att dessa affekter rör sig genom symboler eller tecken såsom flodhästen, vilken klibbar fast med

normativa associationer om tjockheten som just omåttlig, lat och grotesk. Ahmed (2004) menar att

när vi exempelvis ryggar tillbaka, grimaserar eller i detta fall kommenterar glåpord åt “det äckliga”,

så omorienterar vi oss i rummet, vi skapar en gräns mellan jaget och den (tjocka) Andre (s. 29 f).

I denna första del av analysen har jag redovisat centrala teman i intervjuerna rörande

upplevelser av att vara malplacerad. I materialet framkommer erfarenheter av att ha “slut” på plats

och ovissheten kring huruvida ens tjockhet kommer att passa in i den fysiska miljön. Det obehag

som uppstår i att inte vara på sin plats väcker mycket skam, vilket riktas mot en själv. Andras

blickar visade sig även vara viktiga i hur skammen rör sig och intensifieras. Kontakten mellan ens

tjocka kropp, andra kroppars blickar och känslosymboler är även central i cirkuleringen av negativa
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känslor såsom äckel och fördömanden, vilket påverkar exempelvis om en äter i offentliga miljöer

och i så fall vilken typ av mat. Jag går nu vidare till den andra delen i analysen, nämligen

upplevelser av sociala konstruktioner av tid.

Tjockhetens tidslighet: berättelser om temporalitet
I denna del fokuserar jag på tjockhet i relation till olika konstruktioner av tid och redogör för

berättelser som jag menar speglar tjockhet som förkroppsligande en särskild tidslighet. Under flera

av intervjuerna så lyftes personer i ens omgivning, framförallt närståendes, tankar om

intervjupersonernas liv som tjocka. Matilda beskrev exempelvis hur många i samhället, särskilt

inom sjukvården, ser tjockhet som en “dödsdom”. Många beskrev hur deras familjer ofta berättade

om sin oro för personens hälsa och framtid, att deras tjockhet var något som borde jobbas bort.

Leah berättar hur hennes mamma, som själv är tjock och som har gått många hälsokost-kurser för

att försöka gå ner i vikt, ofta har kommenterat Leahs tjockhet:

Leah: (...) men jag tror hon mest är orolig för typ min hälsa.
Alice: Jaha, okej. Vadå att du ska vara ohälsosam?
Leah: Precis. Eller leva kortare.

Leahs tjockhet förstås här som ohälsosam och som något som kommer resultera i ett kortare liv. Att

ett långt liv förväntas vara det mest eftersträvansvärda beskriver McFarland et al. (2018) i

förhållande till tjock temporalitet. De refererar till Jack Halberstams långlevdnads-ideal och menar

att ett långt och stabilt liv är den mest eftersträvansvärda framtiden. I en kontext där all form av

långt liv hyllas, så framställs exempelvis tjockt liv som farligt och hotande detta långlevnads-ideal.

Det kan således tolkas som en dödsdom. Detta är även i linje med vad White (2012) menar är en

syn på ohälsa som inte bara omoraliskt utan också som något som rör sig snabbt mot döden. Jag

menar att det som är intressant med detta citat är dess relation till en annan del av Leahs berättelse.

Leah hade som ung vuxen gallsten, vilket resulterade i att hon knappt kunde äta och gick runt och

var “miserabel”, med en rejäl viktnedgång som följd. Hon opererades och blev friskförklarad och

kunde då börja äta som vanligt. Efter detta ökade hon i vikt och blev tjock igen. Leah berättar om

hur hennes mamma efter viktökningen kommenterade denna förändring:

Leah: (...) “vi borde inte ha opererat dig för då hade du ju inte gått upp i vikt igen”. Och jag
känner såhär “fast du ville att jag skulle gå runt och vara olycklig”. Det är ju inte heller hållbart,
men hon kan fastna lite att det är det ena eller det andra.
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Här positioneras inte gallstenen eller hennes “miserabla” mående – som faktiskt hotade Leahs hälsa

– som ett problem. Snarare blev den en lösning på problemet med hennes kroppsstorlek. Det är

således tjockheten som var Leahs dödsdom, och gallstenen som kunde rädda henne från den. Vidare

berättar Cleo, som säger sig ha ärvt en hypokondri från sina föräldrar, att den har varit “lite lurig” i

samband med att vara tjock:

Cleo: Jag har en tendens att vara ganska stillasittande, äta mycket godis och chips och
sånt. Men jag äter ju bra saker också, och jag promenerar också. Men som hypokondriskt
lagd, när man har matats med att det är liksom så farligt, farligt, farligt, farligt att vara
tjock, så har det verkligen blivit på en annan nivå. Och jag kan känna att jag skulle kunna
ramla ihop och dö när som helst ungefär. Det tycker jag är jobbigt att tampas med, för det
är svårt att tänka det tillrätta (...) Om en läkare skulle säga såhär “det här måste du ta tag
i” då skulle jag bli osäker på om min hälsa verkligen var i fara eller om läkaren har en idé
om vad som- alltså för även de är ju människor som är påverkade av allt det här.

Cleos känslor är i linje med vad tidigare forskning har visat om tjocka personers upplevelser av att

betraktas som tickande bomber (White, 2012). Cleo upplever att hennes hypokondri, i kombination

med att hon har matats med vad Murray (2005) kallar för ett “vetande” (s. 268) om den tjocka

kroppen som farlig, känner att hon skulle kunna dö vilken sekund som helst. Vidare menar hon att

det är svårt att avgöra om detta verkligen stämmer, att hon skulle ha någon hälsofara grundad i sin

tjockhet, eller om det bara handlar om samhällets syn på tjocka kroppar. Jag menar att det här blir

tydligt hur sjukvårdssituationer inte kan förstås som enbart vetenskapliga och objektiva, utan att de

som Rinaldi et al. (2020) visar, kan vara ett rum där fetthat cirkulerar och formar kroppar. Att Cleo

talar om tanken om tjockhet som något som måste “tas tag i” kan även tolkas som att om den inte

tas tag i och förpassas, så är döden allt som kvarstår.

White (2012) citerar Murray som menar att den tjocka kroppen är “maddening”, för att

argumentera för att tjockhet stör normativiteten och hotar rationaliteten som görs gällande för att

undertrycka dödsdriften. White menar att genom ett föreställt begär för mat och slöhet så blir det

tjocka subjektet denna dödsdriftens figur. Det är detta begär som ger “bränsle åt dödsdriftens aptit

för förstörelse” (2012, s. 6, min översättning). Cleo kan här förstås bli just en sådan figur; hon

beskriver hur hon stundtals förkroppsligar just den stereotypa bilden av en tjock person, det vill

säga att vara stillasittande och äta mycket, samtidigt som hennes kropp framstår som farlig. Det

föreställda begäret, som Cleo till viss del säger sig bekräfta, är en drift som ibland upplevs som

något som leder raka vägen mot döden: “jag skulle kunna ramla ihop och dö när som helst”.

Att på olika sätt kopplas ihop med långsamhet var något som kom upp under flera av

intervjuerna. Flera framhöll lathet som en samhällelig fördom om tjocka personer, samt att denna
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lathet skulle vara orsaken till tjockheten. Matilda beskriver exempelvis sin medvetenhet om dessa

föreställningar under perioder då hon haft fysiskt krävande arbeten. Hon har då känt ett behov av att

överprestera “för att bevisa att jag också kan, att jag inte är lat”, vilket resulterade i en

förslitningsskada. Matilda blev då, trots läkarutlåtande, anklagad av sin arbetsgivare för att vara lat.

Adeyemi (2019) som med hjälp av långsamhet som ramverk undersöker hur svarta queera kvinnor

förstår sin relation till det queera danspartyt Slo ‘Mo, det gentrifierade närområdet och det

nyliberala Chicago, redogör för hur den svarta Andre redan från starten av den transatlantiska

slavhandeln konstruerats genom föreställningar om tid. Svarta personer förväntas tänka, röra sig och

“vara” i ett långsammare tempo än vita. Denna förmodade långsamhet förväntas göra dem till synes

oförmögna att hänga med i det rationella tänkandet, vilket krävdes för att inkluderas i kategorin

människa. Adeyemi menar att subjekt som andrafieras i detta nyliberala samhälle, kontinuerligt

anpassar sitt förhållande till tempo när de “vacklar mellan underkastelse och överlevnad av det

imperativ av snabbhet som styr den nyliberala subjektiviteten” (s. 552). Jag menar att denna

anpassning även blir synlig i Matildas fall. Hon är medveten om samhällets syn på tjocka personer

som förkroppsligande en förmodad långsamhet i form av lathet eller slöhet, och genom denna

medvetenhet så anpassar Matilda sitt tempo. Hon beskriver det som att hon inte utförde arbetet

“sämre än någon annan”, ändå så känner hon ett behov av att överkompensera för att slippa riskera

att framstå som oförmögen att hänga med i det snabba tempo som styr den nyliberala ordningen.

Denna anpassning får reella konsekvenser och lämnar, som Ahmed beskriver, “avtryck” i form av

skador på kroppen.

När Matilda till sist inte kan anpassa sig längre så framställs hon som ovillig att hänga med.

Jag menar att en central aspekt när det kommer till tjockhetens förmodade långsamhet är just

föreställningen om dess ovilja, vilket inte framkommer av Adeyemis (2019) teoretiserande kring

långsamhet. Leah beskriver liknande att hon upplever att vissa betraktar henne som “lat och

omotiverad, typ att man inte har ambitioner eller att jag inte har valt ett liv som smal”.

Långsamheten och latheten handlar här om en ovilja eller en brist på rätt ambitioner. Jag menar

därför att tjocka personer inte alltid framställs som oförmögna att röra på sig eller hålla ett visst

tempo, utan att de inte vill göra det. Denna distinktion kan förstås utifrån vad Pausé (2015) menar är

en uppfattning om tjockhet som något som tjocka personer har åsamkat sig själva, vilket väcker

ännu starkare känslor gällande tjockhetens ogiltighet, som därmed också antas berättiga dessa

känslor. Jag vill nu diskutera föreställningar om tjockhetens relation till nuet och tanken om den

som temporär.
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Den stundande smalheten
Tjockt liv förstås alltså som farligt – som mindre än ett liv och ett liv som (ironiskt nog) rör sig

hastigt mot döden. Det är detta som tvingar fram det aktiva eller medvetna beslutet om förändring,

för att på så sätt kunna leva lyckligt “inte i alla sina dagar, men mer i alla sina dagar än vad de har

gjort” (White, 2012, s. 8, min översättning). Pratt (2018) menar således att tjockheten kontinuerligt

positioneras som varande i fel tid. Författaren analyserar tjocka kroppars existens i “arkivets”

minnesutrymme och menar att de negativa föreställningarna om tjocka människor som skadliga för

samhället “upprätthålls och vidareförmedlas i den historiska dokumentationen genom den typ av

information som arkiveras om dem” (s. 227, min översättning). Genom att å ena sidan vara extremt

närvarande i exempelvis “fetmadiskursens” tal om den som ett hot mot framtiden, men också

frånvarande i exempelvis narrativen om viktnedgång, menar Pratt att den tjocka kroppen är en

kropp som befinner sig i en tidsmässig förändring eller fluktuering. Upplevelsen av att – på grund

av sin tjockhet – befinna sig i fel tid kan även ses i intervjuerna. Josefin beskriver exempelvis att

hens föräldrar ansåg att “man ska inte riktigt växa upp som tjock”. Hen berättar även att hen själv

har tänkt de tankarna: “I bakhuvudet så fanns det alltid att du ska gå ner i vikt, någon dag”. Josefin

berättar också att hen idag inte ser på tjockhet som något fult eller temporärt, att “man kan leva

resten av sitt liv och vara tjock och du kan leva lyckligt för det”. Även Cleo beskriver hur det har

blivit lättare ju längre hon har levt i sin tjocka kropp, men att hon tidigare förutsatt att det inte

kommer att vara för alltid:

Cleo: Jag har alltid haft en väldigt bestämd tanke om att “jag kommer gå ner i vikt, sen. Nu är
jag överviktig, men jag kommer inte vara en tjock person”. Men det enda som har hänt är att jag
har gått upp i vikt, och upp i vikt, och upp i vikt, i olika omgångar.

Detta citat kan tolkas som att Cleo, för att acceptera sin nuvarande kropp, måste föreställa sig en

framtida smal kropp: “jag kommer inte vara en tjock person”. Kargbo (2013) undersöker digital

fotografering inom fettaktivism och kontrasterar det mot den klassiska före/efter-bilden som ofta

cirkulerar vid viktnedgång. Hon menar att det finns en föreställning om den tjocka kroppen som

befinnande sig i ett permanent “före”-tillstånd och som ständigt väntande på den smala

“efter”-bilden. För att bli tagen på allvar så måste tjockheten figurera som en massa som med

nödvändighet bör frigöras från subjektet och existera i det smala jagets dåtid. Detta skapar en

väldigt ambivalent tillgång och relation till nuet. Kargbo framhåller hur detta misslyckande att bli

det smala jagets dåtid pekar på ett queert eller skevt förhållande till temporalitet: “Den tjocka

kroppen har ännu inte blivit en förfluten tid och det smala jaget kan endast föreställas i det framtida

perfektet – det som kommer att ha hänt efter viktnedgången (s. 167, min översättning). Cleo kan
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utifrån detta förstås ha en väldigt komplicerad relation till nuet då hon inte lyckats göra tjockheten

till något som varit.

Denna komplicerade tillgång till tid menar jag även är intressant i relation till Cleos känslor

kring kroppen i rörelse. Hon berättar hur tjockheten blir väldigt påtaglig vid rörelse, att hon blir

väldigt självmedveten vid “varje hopp man gör, hur svetten rinner, hur magen dallrar”. Det som

Cleo menar blir påtagligt tolkar jag som hennes tjockhet. Cleo vill ogärna känna sin tjocka kropp;

hur den rör sig eller hur den reagerar när den blir satt i arbete. Kargbo (2013) menar att genom att

tillåta sig att känna sin kropp, beskriva sig som tjock, eller bli beskriven som tjock, så “talar” en

om/utifrån en identitet som är i en position av förändring, en kropp utanför de normativa rums- och

tidsgränserna. Genom att försöka utestänga sådana kroppsupplevelser så menar jag att Cleo

möjliggör för sig själv att befinna sig i en framtid bortom, där tjockheten inte längre existerar.

Leah berättar på liknande sätt hur hon har sparat klädesplagg som är för små ifall att hon

någon gång skulle kunna komma i dem. Samtidigt känner hon att hon borde göra sig av med dem

eftersom hon har sett ut på samma sätt under så många år:

Leah: (...) kan inte det bara vara hur jag ser ut? Att jag får köpa nya fina plagg istället för att
spara gamla fina plagg.
Alice: Har det varit en tanke, att du någon gång ska bli smal?
Leah: Ja, ja, ja, absolut! Ja, och när jag var 19, när jag gick ner i vikt innan den där
gallstensoperationen för att jag inte kunde äta saker, då gick jag ju ner typ 28 kilo eller var det
var. Och sedan dess så har jag regelbundet tänkt att såhär “någon gång ska jag väga sådär
mycket frivilligt” för då var det ofrivilligt. Och av någon anledning så har jag fastnat lite i att
det ska lösa mina problem (...) att såhär “jag kommer vara gladare och lyckligare när jag är
smal”, klassiskt. Och jag tror att jag sakta håller på att acceptera att det inte löser mina problem
(...) utan jag kan faktiskt vara som jag är.

Leahs beskrivning av sitt klädsparande menar jag fungerar som ett hopp om att någon gång bli

smal. På samma gång som hon blir riktad mot en dåtid då kläderna passade, så riktas hon även mot

en framtid där de återigen ska passa. Det tjocka subjektet ges inte, som Kargbo (2013) beskriver

det, en “otvetydig tillgång till nuet” (s. 168, min översättning). Den förvandling som Leah har

väntat på och längtat efter ska dock helst ske frivilligt – det ska vara Leah som aktivt har arbetat för

att uppnå smalheten. Detta menar jag är intressant i relation till föreställningar om den tjocka

kroppen som odisciplinerad och okontrollerad. Som nämndes i Forskningsläget så ses inte tjocka

personer som förmögna att disciplinera och kontrollera sina impulser (Farrell, 2011). Den goda,

nyliberala medborgaren är den som reglerar, kontrollerar och tar ansvar för sin personliga hälsa, sitt

välbefinnande och sin framgång (Pausé, 2015). När Leah gick ner i vikt så var det på grund av

något som hon själv inte kunde kontrollera, att göra det “frivilligt” skulle istället bli ett bevis på att

hon kan kontrollera och styra sin kropp, och således bör förstås som en rättmätig individ. Detta
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smala “jag” förväntas även vara mer framgångsrikt: “jag kommer vara gladare och lyckligare när

jag är smal”. Det är uppenbart att detta påverkar hennes förhållande till nutiden, hon ser det som att

hon har “fastnat” i hur hennes liv kommer se ut när hon är smal. Tjockheten positioneras här som

det som redan har passerat, där hon föreställer sig livet utifrån det smala jagets utsiktspunkt.

Som nämnts tidigare så teoretiserar Kargbo (2013) kring den välkända före/efter-bilden vid

viktnedgång och menar att betraktaren inte fullständigt kan identifiera sig med någon av dem. Detta

beror på att den bygger på att göra den tjocka kroppen till den abjekta Andre i relation till det nya,

smala jaget: “därför är ens orientering mot kroppen (både ‘före’-bilden och det tjocka subjektet i

nuet) i framtiden” (s. 168). Jag ser däremot det tjocka subjektets placering i dåtid som något som

inte bara tjocka personer lärt sig göra, utan att det även är ens omgivning som försvårar för en att ha

samma tillgång till nuet. Detta menar jag kan ses i Matildas berättelse om bemötanden som hon kan

få vid läkarbesök:

Matilda: Ba “gå ner i vikt, det är vikten som är problemet”. Jag har fått höra det hela mitt liv, det
är vikten som är orsaken. Även när jag har sökt hjälp för depressionen när jag var yngre, det är
såhär “gå ner i vikt, det löser allt”.

Denna ovilja att ge behandling på grund av antagandet att tjockheten är grunden till alla medicinska

problem är vanligt förekommande erfarenheter bland tjocka personer och kan förstås som ett av de

sätt som fetthat opererar (Rinaldi et al., 2020). Här placerar inte Matilda det tjocka subjektet i dåtid,

utan det är vårdpersonal som inte vill ge henne vård förrän hon blivit smal. Eftersom smalheten

“löser allt” så kan hon få hjälp i framtiden när hon är smal, om det mot förmodan visar sig att

problemen kvarstår. Det tjocka subjektet positioneras, av vårdpersonalen snarare än Matilda, som i

behov av att tryckas bakåt mot en dåtid, för att på så sätt ges tillgång till vård i framtiden. Detta

skapar känslor av att inte bli tagen på allvar, att inte bli lyssnad till och få den vård som en har rätt

till. Detta för mig vidare till tanken om tjocka förkroppsliganden som följande skeva livslinjer.

Skeva livslinjer och att växa i sidled
I denna del vill jag diskutera Stocktons begrepp “växa i sidled” (Kyrölä, 2011, s. 126, min

översättning) och skeva livslinjer eller “tjock tid” (Mcfarland et al., 2018, s. 135, min översättning)

utifrån berättelser som uppkom under intervjuerna. Som nämndes i teoridelen så tillämpar Kyrölä

begreppet för att undersöka feeder-pornografi och fantasier om infantilism, och argumenterar för att

tjockhet skevar distinktionen mellan barn och vuxen (s. 129 f). Att växa i sidled inbegriper ett sätt

att växa som inte är knutet till en viss ålder och som trotsar de heteronormativa förväntningarna på

att växa “upp” till en viss gräns och sedan sluta. Den tjocka vuxenkroppen förknippas med ett

misslyckande att växa upp genom att istället växa i sidled. Tjockhet blir här symbol för en vuxen
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persons tillbakagång in i infantilism, eller möjligen dennes oförmåga att utvecklas “förbi” den.

Tjockhet signalerar på så sätt attribut som förväntas av ett barn: girighet för omedelbar

tillfredsställelse, brist på autonomi och hållbar måttlighet och en preferens för narcissistisk njutning

(Kyrölä, 2011, s. 128).

Att tjockheten stör en normativ livslinje kan även synas i det Josefin berättade om sin

pappas syn på tjockhet, att “man ska inte riktigt växa upp tjock och sådär”. Josefin, som under sin

uppväxt fått höra från sin familj, släkt och läkare att en inte bör vara tjock och att det är något som

måste jobbas bort, ter sig utifrån denna förståelse oförmögen att växa “upp” på rätt sätt. Det Josefin

berättar om sin pappas syn på tjockhet, menar jag just speglar idén om att växa “upp” inbegriper att

växa “bort” från tjockheten. Genom att – likt ett trotsigt barn – växa i sidled istället för på längden

och sedan sluta, framställs det tjocka subjektet som det självkontrollerade, vuxna, smala subjektets

motsats. Cleo berättar om när hon sökte vård för sin trötthet och önskade att få ta blodprov. Hon

berättar hur läkaren direkt påpekade hennes vikt och frågade vad “hon gör åt det”. Cleo blev väldigt

ställd, ledsen och sårad av denna kommentar men försökte trots det komma med ett bra svar:

Cleo: Jag försökte väl “men jag försöker tänka på vad jag äter och jag försöker gå promenader”.
Och så fortsatte han väl lite såhär “jamen det här måste du ju göra något åt!” och jag var såhär
“ja ja, men kan jag ta mina prover nu bara?”. Och sedan kom jag på att man ska ju vara fastande
för att ta dem (...) och då sa jag såhär “jag är inte fastande men jag har bara ätit en halv macka,
kan jag ta proverna ändå?” Och då tittade han på mig som att jag verkligen var helt dum i
huvudet och ba “har DU bara ätit en halv macka?” (skratt). Och jag ba “ja, jag vaknade sent”.
“Hur kan DU vara så tjock om du äter så lite?”

Det jag menar är underliggande i läkarens reaktion är en förmodan att tjockhet alltid är individens

eget fel. Detta menar Kyrölä (2011) möjliggör för andra att inta positionen som en

föräldraauktoritet, där patienten i det här fallet behandlas som ett odisciplinerat barn. Jag menar

dock att det finns en viktig distinktion här: jämfört med barnet som förstås som oskyldigt så är det

tjocka subjektet skyldig till sitt eget misslyckande. Det är Cleos oförmåga att lägga band på sig själv

och sluta äta som har gjort henne tjock, och därmed även trött. Läkaren beter sig som att han har

kommit på Cleo med händerna i kakburken: det är klart att hon ljuger om vad hon har ätit, det är ju

bara att kolla på henne! Cleo positioneras alltså, återigen likt ett barn som ska uppfostras av en

förälder, som opålitlig och otrovärdig.

Som jag har visat så verkar ett växande i sidled gå emot normativa förväntningar på hur ett

liv bör levas. Jag menar dock att det också finns en spänning mellan detta växande och när detta

“hur” ska levas; att växa i sidled kan vara accepterat, men endast under vissa specifika skeden i livet

och i begränsad grad. Som Kyrölä (2011) beskriver så är en förutsättning för att barn kan växa

“upp” också att de i viss mån växer på bredden. Detsamma gäller vid graviditet, där växandet i
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sidled accepteras och tas för givet som en naturlig process. Som nämndes i teoridelen så menar även

McFarland et al. (2018) att den tjocka kroppen och diskurserna kring den styrs genom

heteronormativa, men också krononormativa tidslinjer. Begreppet krononormativitet är myntat av

Elizabeth Freeman (refererad i Fjelkestam, 2018) och förstås som processer av att hierarkisera vissa

tidsföljder och naturalisera dem, vilket synliggör inte bara en förväntan på exempelvis

barnafödande, utan att detta barnafödande också ska ske under en viss tidsram och i en viss tidsföljd

(tex. efter tonårstiden och giftermål, men innan medelåldern). McFarland et al. (2018) menar att

detta krononormativa och heteronormativa livsmanus kräver en normativ kroppsstorlek, vilket kan

ses i föreställningar om att tjocka personer inte lyckas hitta villiga livspartners på grund av deras

storlek. Samtidigt menar författarna att denna “straighta tid” inte endast bör ses som linjär, utan

även cirkulär; tjocka subjekt förväntas gå ner i vikt inför varje markör eller övergångsritual, men

uppnåendet av dessa händelser framställs diskursivt som att det driver på en viktökning (tex.

förväntning på bantning inför sin bröllopsdag, men firandet involverar matpraktiker som står i stark

kontrast till det återhållsamma bantandet). Det kan således uppfattas som acceptabelt att hänge sig

efter att ha uppnått ett mål i tidslinjen, men endast tillfälligt och inte till den grad att en blir tjock

“på riktigt”. Om en unnar sig för mycket och “släpper taget om sig själv” så måste en sedan “ta sig

själv samman” och gå ner i vikt för att uppnå nästa steg i den heteronormativa tidslinjen (McFarland

et al., 2018, s. 136, min översättning). Det finns således ett spänningsförhållande mellan

begränsning och frisläppande.

Leah berättar hur synen på tjockhet i hennes omgivning och bland kvinnor i hennes egen

ålder till viss del har förändrats. När hon var yngre så menar hon att personer i samma ålder var

rädda för tjockheten, att de var rädda för att själva bli tjocka. Leah menar att idag så börjar många

av kvinnorna “bli lite mer kroppspositiva för att de själva har fått barn och har fått lite hängiga bröst

eller lite hängig mage”. Leah, som själv inte har några barn, känner en frustration kring denna

förändring:

Leah: (...) nu är de såhär “men kroppen är fantastisk! Tänk på vad den har gjort! Jag är stolt över
att jag är tjock”, som såhär lite tjock, “för att jag har faktiskt fött barn!”. Man är såhär ba “okej,
men också vi andra som inte har fött barn, kan inte vi också få vara stolta över våra kroppar?”
Alice: Det måste finnas en anledning?
Leah: Precis, det är väldigt mycket så tycker jag nu. Att folk som är 35 eller 40 och uppåt, att nu
ska saker ha en anledning och då är det okej att vara x, som egentligen är negativt (...) det är
okej att vara tjock för att du har gjort alla de här sakerna. För om du inte har gjort det, då är det
fortfarande inte okej att vara tjock. Så känner jag mycket, att tjocka kvinnor runt omkring mig
är såhär “Ja! Mammakroppar!”, men jag då?

Att växa i sidled blir i denna kontext något som kan talas om och hyllas öppet. Däremot så skrivs

tjockheten om till en “mammakropp”. Denna kropp framställs som legitim och som ett bevis på att
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en har tagit sig igenom en förlossning. Leah känner sig inte inkluderad i vad hon upplever är en ny

kroppspositivism eftersom hon inte har fött barn och därför inte kan relatera sin tjockhet till det,

hennes växande i sidled blir istället ett tecken på avvikelse. Leah fortsätter att beskriva just denna

distinktion när hon pratar om synen på graviditeter:

Leah: Jag ogillar fortfarande det där när folk pratar om graviditeter, att såhär “oj, jag har blivit
tjock!” (...) att man ska mäta magen på en babyshower och såhär “vi gissar hur stor din
midjeomkrets är” och man ba varför? Och det är just samtal om den här tjockheten på spinkiga
personer som är gravida, det provocerar mig ganska mycket.
Alice: Vad tror du att det beror på då?
Leah: Därför plötsligt så är tjock någonting fint och positivt, för att det är tillfälligt och med ett
syfte. Och det är inte att någon har blivit tjock, det är en del på kroppen som växer någonting
annat och som för många typ studsar tillbaka, det var inte en tjockhet (...) Men om jag säger att
jag är tjock så är det ba “nej, oj!” eller “nej, men du är fin ändå”. Men om en annan tjej blir
gravid så ba “åh, du är så fin och tjock!”. Det är liksom skillnad på tjock och tjock.

Leah menar jag beskriver just denna cirkulära reglering av kroppar. Innan graviditet, som kan

förstås som en övergångsrit i den heteronormativa livslinjen, så är växandet i sidled något

icke-normativt, vilket Leah med sin kropp exemplifierar. Leah beskriver hur kvinnorna innan

graviditeten upplevde en “rädsla för att bli tjocka”, men under graviditeten blir det istället en näst

intill fixering vid den gravida magen och dess temporära och accepterade växande i sidled; den ska

kommenteras, mätas och gissas storlek på. Även efter graviditeten så uppfattas inte tjockheten som

skrämmande eller negativ. Dessa kvinnor kan utifrån McFarland et als. (2018) teoretisering förstås

som att de befinner sig i ett undantagstillstånd, där de blir förlåtna för att ha “släppt taget om sig

själva” under och en viss tid efter barnafödandet. Leah beskriver det som att denna tjockhet till och

med ses som något positivt, och att den kan göra det just på grund av att den är tillfällig och uppstår

på grund av ett växande foster, inte ett växande fett. Tjockheten här förstås till viss del som något

som är reglerat och som förväntas “studsa tillbaka”. Detta kontrasteras mot Leahs icke-normativa

växande i sidled och hennes tal om sin tjockhet. Hennes växande i sidled framställs som skevt och

avvikande; snarare än en “tjockhet på spinkiga personer som är gravida” så har hon en annan typ av

tjockhet som är så negativt laddad att andra inte kan medge att den existerar. Leah har alltså inte

uppnått markören reproduktion i den krononormativa och heteronormativa livslinjen, därmed

saknar hennes växande i sidled syftet som krävs för att den temporärt ska legitimeras. Leah ges

därför inte privilegiet att bli förlåten för sin tjockhet.

Det Leah beskriver i citaten ovan menar jag även måste förstås i förhållande till

genusföreställningar. Kyrölä (2011) menar att det finns en underliggande spänning i att

tidsbegränsade gravida magar, mjuk hud och kurvor signalerar femininitet, samtidigt som en stor

kroppsstorlek och att ta plats kroppsligt förstås som manliga karaktärsdrag. Trots att tjockhet
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stundtals kan likna det fysiska utseendet av graviditet så förvränger den tjocka kroppen de

“representativa könskoordinaterna" (Kyrölä, 2011, s. 129). Genom att de framställs som maskulina

(de tar stor plats) och ultrafeminina (de är mjuka, kurviga och fylliga) så kan tjocka kroppar således

förstås som lokaliserade till ett form av gränsland (Gailey, 2014). Denna speciella position mellan

att inte kunna leva upp till feminina förväntningar på litenhet och gracilitet och istället associeras

med karaktärsdrag kodade som maskulina, och en ultra- eller överdriven femininitet, diskuteras

även i tidigare forskning om den tjocka kvinnokroppen (se Gailey, 2014; Hartley, 2001). Jag menar

att denna distinktion mellan den smala kvinnokroppen och den tjocka kvinnokroppen går att se i det

Leah berättar. “Tjockheten” på gravidmagarna eller “mammakropparna” kodas som feminina i och

med dess följande av den heteronormativa livslinjen och dess närhet med reproduktion. Medan detta

växande i sidled kan förstås som ett förstärkande av den feminina kodningen så menar jag att Leahs

tjockhet istället fungerar som en stoppkloss för att hon ska associeras med samma normativa

femininitet. Den läses på ett annat sätt än “mammakropparna”, den är inte fantastisk och fin, utan

ful och något som det inte bör talas öppet om, vilket lämnar henne frågande: “men jag då?”.

För att diskutera denna “stoppkloss” än mer vill jag lyfta hur Jonna beskriver en situation

när hon var på en nagelsalong och var osäker på om hon skulle få plats i deras stolar:

Jonna: Men du vet, det är extra jobbigt ju att vara där för hon, jättefin människa (...) men hon är
ju du vet smal, med silikonbröst och det är fillers och du vet, hela kittet. Perfect, perfect liksom.
Och många i sådana settings är ju också noga med sitt utseende, så ibland kunde jag känna att
“nu klampar jag in här med min stora kropp” (skratt).

Jonna berättar hur hon känner att hon “klampar in med sin stora kropp”. Jag menar att kontexten här

är viktig: nagelsalongen är en plats som kodas som väldigt normativt feminin, med personer som

kan sägas just förkroppsliga en normativ femininitet. Jonna känner inte att hon passar in i denna

miljö i och med sin stora kropp, vilket dras till sin spets genom att hon riskerar att inte få plats i

deras stolar. Likt Leah kan vi se hur Jonnas växande i sidled gör att hon uppfattar sig själv som

ståendes utanför denna femininitet. Även om Jonna är där av samma anledning som alla andra, det

vill säga att göra sina naglar (något som också är starkt kopplat till en normativ femininitet), så

uppfattas de andra personerna till skillnad från Jonna vara “noga med sitt utseende”. Detta är

intressant i relation till vikten av balans i konstruktionen av normativ femininitet som Fanny

Ambjörnsson (2004) identifierar i sin avhandling om gymnasietjejer. För att ens feminina

framträdande ska accepteras som naturligt så krävs ett måttfullt genusarbete som håller någon form

av lagomnivå; det varken under- eller överdrivs. Ambjörnsson nämner praktiker som att klä och

sminka sig, men jag menar att kroppsstorlek också blir centralt här. I citatet ovan tolkar jag det som

att Jonna, trots att hon arbetar med att producera en lyckad kvinnokropp, upplever sin stora kropp
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som en stoppkloss. Det är dens skevhet, till skillnad från de andra “perfekta” kropparna, som gör att

hon inte kan förkroppsliga en måttfull femininitet. Jonnas överdrivna kroppslighet hamnar istället

farligt nära maskulina attribut om att ta plats och “klampa in”.

I denna del har jag redogjort för hur föreställningar om tjockhet konstrueras i förhållande till

tid, samt hur det påverkar intervjupersonernas vardagliga liv. Tjocka personer kan på olika sätt

sägas förkroppsliga en särskild tidslighet som skevar mot normativa föreställningar om tid och

livslinjer. Detta tar sig uttryck genom familjemedlemmars kommentarer om ens föreställda ohälsa

och dödlighet, sjukvårdspersonals misstrogenhet, ens egen syn på sin nutid och framtid, samt i

relation till andras förkroppsliganden av tid. Jag går nu över till den tredje och sista delen i detta

analysavsnitt.

Den levda tvetydigheten: berättelser om acceptans och självhat

C: Det är väl det som ibland krockat lite i mig, att jag ju är [fettaktivistisk] samtidigt som jag
har så mycket negativa känslor om min kropp och min vikt.

Under intervjuandets gång blev jag mer och mer på det klara med att tjocka förkroppsliganden inte

kan förstås som något statiskt och enhetligt, utan att ens syn på sin egen kropp, sin tjockhet och hur

en rör sig i världen ständigt är tvetydig, mångsidig och ibland även motsägelsefull. I denna del

redogör jag därför för de teman jag har identifierat som jag menar speglar just denna tvetydighet.

I citatet ovan beskriver Cleo hur hon upplever en krock i att vara väldigt öppen med sina

erfarenheter som tjock och att aktivt försöka gå emot dominerande tankar om tjockhet, samtidigt

som hon hyser mycket hat kring sin egen kropp. Cleo talar om kroppsaktivister som genuint tycker

om sina kroppar, något som hon själv vill uppnå men som hon är osäker på huruvida det är möjligt.

Cleo upplever att hon inte har lyckats hitta någon strategi för att nå dit, att det för henne har handlat

om ett kontinuerligt “hålla-på:ande” med att synliggöra automatiska fetthatande tankar och försöka

gå emot dem, vilket på sin höjd har lätt till en form av acceptans. Denna dubbelhet kan även ses i

intervjun med Matilda, som beskriver hur hon idag är “stolt över att gå i ett linne”, att hon har

accepterat och kommit till freds med att vara tjock och att “tycker [folk] att jag är tjock och ful och

äcklig som vissa tycker om tjocka, då är det deras problem, för jag har rätt att existera oavsett vilken

form jag är i”. Samtidigt berättar Matilda även om hur hon – om hon fick välja helt fritt – skulle

välja ett smalt liv:

Matilda: (...) även [fast] många har accepterat och är helt okej eller nöjda med sin kropp så tror
jag att väldigt få hade valt att vara tjocka, med allt vad det innebär. Hade jag haft ett val att ha
en frisk kropp utan ätstörningar, utan smärta, utan allt, så klart jag hellre hade velat vara smal.
Det är inget snack! För att jag hade sluppit så mycket skit.
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Även Jonna visar denna tvetydighet i sitt förkroppsligande av tjockhet. Hon arbetar mycket med att

acceptera och vara stolt över sin kropp och hon känner att hon ibland öppet kan tala om sig själv

som tjock utan att känna skam. Trots att hon har “försökt ta till [sig] allt som finns i samhället,

kroppspositivismen och allt det här” så upplever Jonna fortfarande mycket negativa känslor kring

sin tjockhet:

Jonna: Det har varit en resa med att acceptera mig själv och hur jag uppfattar min kropp och så,
som jag har lärt mig mycket av. Men jag tycker fortfarande att det är jobbigt att vara tjock
faktiskt. Hade jag kunnat ta ett trollspö så hade jag velat vara normviktig (...) för att jag tycker
att det är jobbigt på många sätt att vara i en större kropp i det här samhället.

Jag menar att det som dessa citat kombinerat speglar är svårigheten att öppet vara kroppspositiv och

stolt när (som jag visat i tidigare analysdelar) tjocka kroppar har det svårare både rumsligt,

känslomässigt och tidsligt att röra sig i världen. Murray (2008) kritiserar vad hon menar är en

tendens inom framförallt fettaktivismen och Fat Pride-rörelsen, om att en skulle kunna välja att göra

en omläsning av samhällets “vetande” om den tjocka kroppen (s. 87). Detta menar Murray bygger

på en idé om medvetandet som ett empiriskt objekt bortkopplat från kroppen. Utifrån denna logik

förväntas det att en kan förändra sig själv och ens ställning i världen genom att ändra ens sätt att

tänka, att slänga av sig diskurserna som kontinuerligt formar kroppens och världens konturer (s.

98). Murray menar att detta inte är möjligt i och med att förkroppsliganden alltid är intersubjektiva

och interkorporala: identitet och de outtalade kroppskunskaperna “existerar bortom en ren kognitiv

funktion och upplevs aldrig som rationell och kroppslös” (Murray, 2008, s. 115, min översättning).

Jag vill här återknyta till citatet från Cleo som nämndes i tidigare avsnitt:

Cleo: Det störiga generellt är väl bara att man är så självmedveten hela tiden. Att man tänker på
varenda grej man då lägger upp på kassabandet, eller varje hopp man gör, hur svetten rinner
eller hur magen dallrar. Ja, du vet.

Cleo lever sin tjocka kropp, vilken alltid är sammankopplad med ett redan existerande “vetande”

om hennes kropp som exempelvis lat, omåttlig, okontrollerad. Denna medvetenhet formar hur hon

ser, känner och “vet” sin kropp. Det känns i vad hon gör, hur hon rör sig, i varje dallring. Murray

utgår mycket från sina egna erfarenheter och menar att hon själv försökt att förändra sin egen syn på

sin tjockhet, och att som Sedgwick menar “omförhandla det representationella kontraktet mellan

ens kropp och ens värld” (1993, s. 222). I sitt försök att insistera på att bli sedd på nya sätt blev det

tydligt att hon då behövde glömma de dominanta diskurserna som formar hennes förståelse om

hennes kropp som hon också lever ut kroppsligt. Detta förutsätter alltså dels ett bortkopplade från

kroppen, och en förståelse om ens identitet som otvetydig (Murray, 2005, s. 270). Med hjälp av

Murrays (2005, 2008) beskrivning av det grundläggande problemet i detta synsätt, menar jag att vi
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även kan förstå det som formuleras i de ovan nämnda citaten. Intervjupersonerna försöker

(förståeligt nog) ställa sig utanför de berättelser som hela tiden projiceras på deras kroppar. Men

utifrån ett fenomenologiskt perspektiv förnimmer vi alltid världen och våra kroppar med våra

kroppar, vilka också är objekt som erfars av en värld av andra. Vi kan därför – även om vi skulle

vilja – inte ställa oss utanför de berättelser som hela tiden projiceras på våra kroppar, utan dessa

berättelser “bärs i kroppen” (Murray, 2008, s. 98, min översättning). Även om Cleo, Matilda och

Jonna alla vill ändra på de dominerande föreställningarna om tjocka kroppar, så utgör dessa

fortfarande en central del i deras vara och deras önskan att höra till, något som jag menar synliggörs

just i talet om ett önskat smalt liv: “Hade jag kunnat ta ett trollspö så hade jag velat vara

normviktig”. Jag vill nu gå in på några teman kring denna förkroppsligade tvetydighet lite mer

djupgående. Låt mig börja med tjockhetens (o)synlighet.

Tjockhetens (o)synlighet
Som jag har nämnt så är tjockhet, jämfört med vissa andra maktaxlar, alltid synligt (Gailey, 2014).

Detta var något som kom upp i intervjuerna gång på gång, där flera av intervjupersonerna upplevde

det som att de många gånger stack ut eller att andra tittade på deras tjockhet. Cleo beskriver detta:

Cleo: (...) det är bara någonting i känslan av att jag inte kan välja om jag vill att folk ska se att
jag är tjock eller inte, eller liksom se att jag kanske strugglar med grejer eller inte. Då såklart
gör de en massa antaganden som de kopplar till min kropp, negativa antaganden. Och du vet när
man bara vill vara en i mängden som inte syns, så gör man ju det (...) Man kan inte välja, alla
märker det. Och det är en jobbig känsla att man blir bedömd kanske mer än om man bara
smälter in.

Cleos reflektion visar att det inte bara handlar om tjockhetens synlighet, utan också att det startar en

process av negativa associationer om henne när omgivningen ser hennes tjocka kropp. Det Ahmed

(2006) beskriver om att kunna sjunka in, eller till och med bli en del av bakgrunden (s. 134),

omöjliggörs här på grund av tjockhetens synlighet. Leah, som upplever att hon beroende på

situation sticker ut både på grund av sin judiskhet och sin tjockhet, anammade under sin tonårstid en

svartrockar-look för att hon tänkte att: “jag stack ändå ut, då kan jag göra det mycket”. Leah kände

att fastän det nästan inte fanns några svartrockare så var det skönare att sticka ut på grund av det,

inte på grund av sin judiskhet eller tjockhet:

Leah: Det var ju dels att ha en stil eller vad man ska säga. Det säger ju någonting, inte bara om
intresse och utseende (...) eller hur man ser på världen eller vad man gillar för musik. Det säger
mer om ens personlighet. Annars att vara tjock, det är ju inte en personlighet, det finns massa
anledningar att folk är tjocka, det kan vara vad som helst (...) Det var ju skönare för det blev
plötsligt en del av mig, inte bara någonting som hänger på mig automatiskt.
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Återigen ser vi hur tjockhetens synlighet upplevs som ett hinder. Murray (2008) menar att “tjockt

kött” läses på sätt som positionerar subjekt som antingen acceptabla eller oacceptabla i den binära

uppdelningen mellan normalt och patologiskt, mellan ett hälsosamt etiskt liv och ett moraliskt och

estetiskt misslyckande (s. 69). Denna kontinuerligt inlärda kroppskunskap möjliggörs just av att

tjockhet är en visuell kroppsmarkör. Det som “hänger” på Leah, kan förstås som just ett kulturellt

vetande om henne, vilket döljer den hon “egentligen” är. Leah beskriver den nya looken som näst

intill en strategi för att lättare kunna hantera att hon sticker ut, genom att ändra anledningen till

detta. Detta kan även ses i Matildas utsaga om hur hon allt mer lyckats komma “till freds” med sin

kropp:

Matilda: Jag tror att den största skillnaden var när jag började tatuera mig faktiskt. Det är första
gången i mitt liv jag faktiskt har börjat få genuina komplimanger som inte känns som att jag blir
objektifierad. Ja, det är konstigt, men det är också komplimanger som jag kan ta till mig. Men
också tatuera delar av kroppen som jag inte gillar (...) tidigare har jag varit rädd för att de gör att
jag sticker ut och jag kom till en punkt där jag kände att det var värt det.

Med hjälp av tatueringarna sticker Matilda ut av en annan anledning, på grund av sina “konstverk”.

Jag menar att detta möte med världen, som Merleau-Ponty menar alltid är intersubjektivt

(1945/2002, s. 414), tar en annan form på grund av tatueringarna. Hon upplever inte bara mötet med

andra kroppar som annorlunda, utan hon ser även på sin kropp på ett annat sätt. Matilda upplever

komplimangerna som hon får som mer genuina, vilket gör att hon har lättare att ta till sig dem. På

samma gång som tjockheten alltid är synlig eller “hänger” utanpå så kan en strategi således vara att

synliggöra andra aspekter. En annan strategi som Selma berättar om är att tillåta sig själv att ta plats,

att gå emot det upplevda behovet av att gömma sig:

Selma: [Jag] ursäktar [inte] mig själv (...) jag tillåter mig att ta plats. Jag ställer mig inte i ett
hörn och gömmer mig för att jag är tjock, utan jag förväntar mig att bli behandlad som alla
andra.

I vissa situationer kan dock ens tjockhet osynliggöras av andra. Denna paradox beskriver Leah som

tänker tillbaka på en gårdsfest:

Leah: (...) så är det någon man som kommenterar vad några andra har på sig, om att såhär “när
man är tjock ska man inte ha tajta eller vita kläder” och “vad håller den på med?”. Och jag står
bredvid honom och är 16 och har en tajt, vit byxa på mig och känner är det mig han pratar om
eller vad håller han på med?

Leah visar just på det märkliga i att hennes tjockhet är synlig, men i och med mannens kommentar

så blir hon (o)synlig – hon vet inte om det är henne som mannen pratar om. Samtidigt som

tjockheten synliggörs genom att bli hånad och andrafierad, så osynliggörs Leahs tjockhet således

60



genom att kommentaren inte uttryckligen riktas mot henne. Gailey (2014) menar att en central del i

tjockhetens hyper(o)synlighet just handlar om det ambivalenta i att en syns och läses som tjock,

men att en medvetet ignoreras genom att exempelvis inte bli tilltalad eller inte bli tittad i ögonen (s.

12). Jag menar att en central del i hyper(o)synligheten också ligger i att rikta fetthatet mot någon

eller något annat. Detta dök även upp i flera av intervjuerna, där smala kompisar beskrevs säga

saker som “åh, jag har blivit så tjock!”. Denna synlighetens ambivalens kunde även ses i berättelser

om att “komma ut” eller att “outa” sig själv. Selma beskriver till exempel hur hon i

dejtingsammanhang inte vill att det ska bli några missförstånd kring hur hon ser ut:

Selma: Jag har ju nästan gjort det för vana att om jag träffar någon via nätet att jag är väldigt
tydlig med att berätta redan innan vi har träffats att “jag är tjock, bara så du vet” för att
det är lite som att jag vill försäkra mig om att de faktiskt är medvetna om det så att det inte blir
awkward när man träffas första gången och de ser att “oj, du är ju tjock!” liksom (...) Och jag
dejtade en tjej för många år sedan (...) hon pratade skit om tjocka människor överlag och sa att
hon aldrig hade varit attraherad av någon tjock människa, men att jag var liksom undantaget
som bekräftade regeln (...) men jag tänker lite såhär: det kanske inte syns på mina bilder att jag
är så tjock som jag är (...) Jag vill inte att de ska känna att de köper grisen i säcken.

Selma beskriver en oro för att det ska bli jobbig stämning om hon inte tydligt berättar om sin

tjockhet, detta trots att personerna i fråga redan har sett bilder på henne. Hon känner ändå att det

finns en risk att hennes dejt upplever sig lurad, att hen “köper grisen i säcken”. Samtidigt vittnar

erfarenheten av hennes ex om att denna oro kanske är berättigad. Josefin, som också har använt sig

av dejtingappar, beskriver att hen gärna också skriver att hen är tjock i sin profil:

Josefin: För mig känns det som en trygghet. Sedan såhär (...) hade någon av mina kompisar gått
på en dejt med någon och de hade sagt “nej, jag visste inte att du var tjock!” då hade jag tyckt
det var asfittigt, så gör man inte. Men kanske också någon rädsla lite, för att för mig är det
verkligen en trygghet att de vet sedan innan så att det inte kommer som en överraskning. Skulle
det komma som en överraskning sen och någonting de tycker är negativt, då vill jag inte ha
något med dem att göra. Men då kan det också vara skönt att weeda ut dem redan från början.

Josefin menar att hen inte vill att det ska komma som en negativ överraskning att hen är tjock, och

att denna överraskning i så fall ska leda till att hens dejt kommenterar hens tjockhet. Att “outa sig”

kan på så sätt förstås som en skyddsmekanism för att undvika att bli föremål för fetthatets affektiva

kraft. Även Leah berättar hur hon ofta öppnar med att berätta om alla sina identiteter:

Leah: Men det har blivit lite som ett självförsvar också (...) det är lika bra att skriva allt i den här
profilen för jag orkar inte att det ska vara något strul. I den bion slänger jag in allt möjligt, om
att jag är kort, att jag är tjock, jag är nördig, att jag är jude, alla de här sakerna. För att jag var
såhär “gud vad skönt, då slipper någonting vara en överraskning sen” (...) Det är ju ett sätt att
hantera det (...)
Alice: Nej, är det ett sätt att skydda dig själv eller?
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Leah: Ja, men typ som den där första pojkvännen som sa det där med att jag var rundare än vad
han tänkte. Han sa till mig efter någon vecka efter att vi hade dejtat att såhär “jaha, du är jude.
Varför har du inte berättat det för mig?”. Och jag var såhär “eh, va?” (...) Jag orkar inte med
sådana situationer.

Återigen går det att se oron kring att ens tjockhet ska bli en överraskning för den andra personen.

Leah ser det som ett sätt att försvara sig mot att få hat eller fördömanden riktat mot sig från

personer som är “dumma i huvudet”. Jag menar att en central del i tjockhetens hyper(o)synlighet

därmed också handlar om det upplevda behovet av att framhålla sin tjockhet och tydliggöra sin

medvetenhet om sin egen tjockhet, vilket är en aspekt som Gailey (2014) inte redogör för i sin

analys. Jag menar att dessa berättelser om att “outa” sig också går emot exempelvis Wanns (1998, s.

28) tanke om att “komma ut” som endast förlösande och som ett sätt att omförhandla samhällets

förakt mot tjockhet, utan att det också kan fungera som ett sätt att skydda sig eller ursäkta sin

tjockhet. Att vara “ute” med sin tjockhet kan till och med fungera som ett sätt att hålla makten på

plats. Detta kan ses i Leahs berättelse om sin ex-pojkvän som hon träffade på internet och som hade

sett bilder på henne innan de träffades, men ändå blev förvånad över att hon var tjock. Hans

reaktion kring vetskapen om att Leah är tjock och jude visar även på en förväntan på att hon bör

“outa sig”, att detta är väsentlig information som kan avgöra om hon är en värdig dejt eller inte.

En väsentlig del i dessa berättelser är att tjockheten här antas vara ett hinder, att personen de

ska dejta inte aktivt söker efter tjocka personer, eller att denne inte enbart dejtar tjocka personer.

Detta är även i linje med vad Gailey (2014) identifierat i sina intervjuer med tjocka kvinnor och

deras dejtande, där flera beskrev det som att de behövde hitta någon som var villig att dejta en trots

ens tjockhet. Cleo, som är i ett långvarigt monogamt förhållande, beskriver hur hon “outat sig” i

andra situationer:

Cleo: Ibland har jag kommit på mig själv med att (...) både prata om mig själv som tjock och
prata om liksom struggles som tjock (...) att man kommer in i ett rum och ba “hej, såhär är det”.
För att någonstans skydda sig själv (...) Jag har tänkt att det har varit förlösande, men jag känner
numera att det nästan blir ett ursäktande ibland (...) det kanske också är lite såhär “nu har jag
sagt att jag är tjock”, det är som att “okej, folk förstår att jag vet att jag är det, det är okej”. Så att
avdramatisera det lite eller lite empowering, men jag vet inte riktigt om det är det eller om det
nästan blir mer som att föregå folks eventuella tankar kring min kropp och min tjockhet.

Det Cleo beskriver är en oro – trots att det är helt synligt att hon är tjock – över att andra ska tro att

hon inte är medveten om sin tjockhet. Väsentligt i dessa berättelser är alltså även att ett “outande”

av sin tjockhet är ett proaktivt och strategiskt sätt att navigera i rum där en kan erfara trakasserier

eller hat på grund av ens icke-normativa förkroppsligande. Detta går även i linje med Taylors

(2021) resultat, där intervjupersonerna öppet synliggjorde sin queera, tjocka femme-identitet för att

undgå negativa interaktioner. Samtidigt beskriver Cleo även en ambivalens i att hon dels vill göra
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det mindre laddat att öppet tala om sig själv som tjock – det Sedgwick (1993) menar är att “tala sin

tjockhet” (s. 230) – och att det blir ett ursäktande eller ett sätt att skydda sig från omgivningens

negativa föreställningar om ens kropp. Jag menar att denna spänning mellan att ha en vilja att lämna

skammen i garderoben och att det ska vara “empowering” att öppet omfamna sin tjocka kropp, och

att ursäkta sin tjockhet, kan förstås utifrån Murrays (2005) kritik av tanken på att en med ett

rationellt tänkande kan bestämma sig för att häva sig över de kunskaper och erfarenheter som

formar ens värld: “idéer är inrotade i vårt självaste vara. Vi förkroppsligar idéer, tar till oss dem och

lever ut dem” (s. 279, min översättning). Därav blir outanden insprängda med mening som

intervjupersonerna måste förhålla sig till. Jag vill nu diskutera ett annat tema som jag menar speglar

tjocka förkroppsligandens tvetydighet: nämligen att stundtals kritisera diskurser kring tjockhet och

ibland omfamna dem.

Den oskyldiga tjockisen
Tanken om att en bör ha en anledning till att en är tjock för att anses som legitim (vilket vi såg i

Leahs berättelse om smala personer som blir gravida) dök även upp i de andra intervjuerna. Selma

som har PCOS och som nu går på en medicin som resulterat i en rejäl viktnedgång, berättar om sina

tankar kring detta. Hon beskriver hur hon har tyckt att det varit skönt att ha en möjlig orsak till

varför hon är tjock:

Selma: Det skulle jag nog inte erkänna om jag inte hade varit anonym (skratt) (...) Men jag ser
ju också det som att det är någonting att skylla på, för att den här medicinen som jag började
med i augusti reglerar insulinet och jag har ju varit insulinresistent i många år på grund av
PCOS. Och bara det faktum att jag nu har gått ner i vikt är lite som ett bevis för mig (...) att det
var den här jävla PCOS:n.
Alice: Varför tror du att du tycker att det är svårt att erkänna det?
Selma: Nej, men för att det skulle på något sätt rättfärdiga att jag är tjock, för då är det okej att
vara tjock liksom. Jag kan inte rå för att jag är tjock, jag är inte lat och odisciplinerad, jag har
bara haft otur i genlotteriet. Och folk har sagt det till mig genom åren, typ “ja, men du är ju inte
tjock för att du är lat” liksom “jag ser ju hur du kämpar”.

Selma berättar hur PCOS:n fungerar som ett rättfärdigande som gör att hon slipper tolkas som lat

och odisciplinerad, att det inte är hennes fel att hon är tjock. Återigen framkommer föreställningen

om den tjocka kroppen som okontrollerad och som i behov av att arbetas med och på för att kunna

förstås som legitim (“jag ser ju hur du kämpar”). Det som Selma beskriver menar jag även speglar

det LeBesco (2004) menar är en “vilja till oskuld” (s. 111). Författaren menar att det finns en

tendens inom kroppsacceptans-rörelsen att i sitt försök att stoppa diskrimineringen mot tjocka

människor, positionera den tjocka kroppen som oskyldig till sin tjockhet. Detta, framhåller

LeBesco, manifesteras bland annat genom en “moralisk segregation mellan de ‘friska’ tjocka
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personerna och den allmänna tjocka befolkningen, och framställningen av tjockhet som ett

oförklarligt och okontrollerbart tillstånd” (s. 112). Ett av de mest subtila sätten som “viljan till

oskuld” tar sig uttryck är att en hyllar “hälsosamma” tjocka kroppar och menar att de trots sin

storlek förtjänar att bli väl behandlade på grund av deras handlingar och sin hälsa (s. 112). Genom

att positionera sig själv, och bli positionerad av andra som oskyldig, så menar jag att Selma inte

längre blir förtjänt av den diskriminering som tjocka utsätts för. Selmas kropp ses fortfarande som

ståendes utanför en normativ kroppsstorlek, men i och med att hon har en PCOS-diagnos, och för

att hon “kämpar”, så är det inte heller hennes fel att hon är tjock. Selma verkar även tycka att det är

svårt att erkänna att hon tycker att det är skönt att ha en “legitim” anledning till sin tjockhet.

Samtidigt bekräftar hon även denna föreställning vid ett flertal tillfällen. När jag frågar henne hur

det känns att personer kommenterar saker som de vi såg i citatet ovan, så berättar hon att hon ser det

som ett “kvitto på att det syns utåt att jag inte är lat och odisciplinerad”, även om hon själv intalar

sig att hon är det. Denna tvetydighet i Selmas tjocka förkroppsligande kan även ses i citatet nedan,

där hon talar om sitt arbete på en vårdklinik:

Selma: (...) när jag jobbade där så var jag väldigt aktiv när det gäller träning och jag åt också
väldigt nyttigt. Jag var nog den nyttigaste på jobbet (skratt). Så då kände jag att de får tycka vad
fan de vill för att min kropp säger ingenting om min hälsa, och de som kände mig visste ju att
jag tränade aktivt. Jag gick ju till och med och tränade med en kollega, och de såg ju vad jag
hade med mig i mina matlådor.
Alice: Har du känt att det är viktigt att bevisa din hälsa på något sätt?
Selma: Nej, inte riktigt så. Men jag tror att det har blivit väldigt uppenbart för mina kollegor att
jag kanske är tjock, men jag är inte ohälsosam. Och jag är väldigt kunnig inom näringslära och
hälsa överlag.

Selma berättar att hon inte brydde sig om hur hennes kollegor “läste” hennes kropp eftersom hon

själv och de som känner henne visste att hon var hälsosam. Det verkar här uppstå en

motsägelsefullhet i tanken om att Selmas kropp inte egentligen kan spegla huruvida hon är

hälsosam eller inte, samtidigt som samhället, som Murray (2005) säger, “‘känner’ [den tjocka

kroppen] som en plats av odisciplinerat kött och okontrollerade begär” (s. 265). Selma berättar hur

hon vill förekomma dessa fördomar och att hon “nästan vill överbevisa för andra att jag är hälsosam

trots min vikt". Det kan tolkas som att Selma inte vill att hennes kropp ska gå i linje med dessa

föreställningar, då detta skulle positionera henne som en “skyldig tjockis”. Samtidigt vill hon inte

ställa upp på detta krav (“de får tycka vad fan de vill”). Jag menar att det som ses i Selmas

berättelse är just hur hon försöker navigera sig runt motstridiga krav om tjockhetens legitimitet,

vilket gör att hon ibland lever sin tjockhet på tvetydiga och även motsägelsefulla vis. Selma

reflekterar själv över just detta:
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Selma: Jag har ju också fördomar om andra tjocka som inte är så smickrande.
Alice: Vad kan det vara för fördomar då?
Selma: Som när jag var på dejt med en tjej i höstas som var väldigt mycket större än vad jag är.
Och jag kände att problemet inte var att hon egentligen var större än mig, problemet var att hon
inte brydde sig om sin hälsa över huvud taget. Och då känner jag såhär “då får du fan skylla dig
själv att du har blivit tjock”. Och det förstår jag ju att det handlar om allt det här man har blivit
matad med. Och jag har det i mig, fast jag själv är tjock och det är ju som sagt inte
jättesmickrande…och jag skäms lite över att jag tänker så.

Selmas dejt positioneras, i kontrast till henne själv, som en “skyldig” tjockis. Samtidigt som Selma

jobbar med att göra omläsningar av det “man har blivit matad med”, så finns fortfarande

föreställningar som denna kvar. Dessa förkroppsligade föreställningar menar jag är vad Murray

(2008) kallar för en underförstådd eller outtalad kroppskunskap, som inte heller tjocka subjekt är

förskonade från (s. 32). Dessa är en del av våra perceptionspraktiker: “outtalade/underförstådda

kroppskunskaper är interkorporala sätt att veta och ordna betydelserna av våra många sätt att vara

och våra interaktioner: de är konstitutiva för vårt kroppsliga vara-i-världen” (s. 32, min

översättning).

Murray (2008) menar vidare att en vanlig konsekvens av att jonglera motstridiga krav och

samhällets hatfulla “vetande” om den tjocka kroppen är att en gärna föreställer sig en hierarki av

tjockhet, där en själv är välplacerad. På så sätt kan ens självuppfattning upprätthållas (s. 139). Detta

kan tolkas som att Selma till viss del accepterar sin tjockhet genom att veta att hon kan mäta sig

med andra tjocka(re) kroppar. På samma sätt som de diskurser som ligger till grund för andra

människors perception om tjocka kroppar existerar, så existerar dessa även i tjocka subjekt: “Jag har

internaliserat dessa negativa kunskaper och läser inte bara min egen ‘tjocka’ kropp på detta sätt,

utan även mina påstådda ‘tjocka’ ‘systrars’ ‘tjocka’ kroppar” (Murray, 2008, s. 139, min

översättning). Även då jag menar att Murray stundtals kan te sig lite väl förenklande och framställa

tjocka personer som oförmögna att känna någonting annat än hat för sitt eget och andras fett, så tror

jag inte att det är det Murray är ute efter. Istället menar jag att hon just framhåller svårigheterna i att

försöka skaka av sig ett vetande som är en del av ens vara-i-världen, där vårt varseblivande, som

Merleau-Ponty (1945/2023) beskriver, redan är förkroppsligat och konstituerat av vårt varande i

världen.

Att inte vilja förkroppsliga tjockhet på ett sätt som omfamnar eller bekräftar

“fetmadiskurser” var något som återkom även i de andra intervjuerna. Leah beskriver exempelvis

hur hon ofta känner sig bedömd för lättja, eller för att vara omotiverad:

Leah: (...) då blir det ibland att jag vill motbevisa det, säga att “titta! Jag är smart och duktig och
hej och hå, trots att jag är tjock”. Inte att det ska vara ett MEN utan att det ska vara ett OCH. Så
därför blir jag ibland den här anti-personen (...) att jag vill gå emot på något vis.
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Både Selma och Leah kan alltså förstås vilja gå emot samhällets “vetande” om den tjocka kroppen.

Även Cleo beskriver hur hon väldigt ofta är medveten om samhällets föreställningar om tjocka

kroppar och att det påverkar hur hon rör sig och agerar i rum, i detta fall matvarubutiken:

Cleo: (...) jag kan ju tänka att om det står någon bakom mig och jag bara lassar upp typ sallad
och fullkornsbröd att såhär “Ha! De trodde att jag bara skulle köpa typ chips och godis”.

Samtidigt uppkom även berättelser om att ett bekräftande av en viss föreställning kunde upplevas

som mer befriande än att gå emot en fördom. Jonna beskriver det på följande vis:

Jonna: (...) jag är medveten om föreställningen om hur en person i en tjock kropp är (...) Ibland
kan jag bekräfta en föreställning, men ibland kan jag gå emot den just för att bara vara lite störig
du vet (skratt) (...) för ibland har jag tänkt i sociala situationer, när det är andra som också är
tjocka och så äter vi lunch (...) så tar den personen en pytteportion och sedan “åh, jag är så
mätt!” (...) och då tänker jag att det är just det här att motverka bilden av sig själv som ett
matvrak (skratt). Och det är fullt förståeligt, men ibland så kan det kännas lite osolidariskt
liksom. Och då kan jag vara så “åh, det här var jättegott! Jag tar en portion till” bara för att
liksom “fuck you” (skratt). Men jag förstår ju verkligen mina tjocka medsyskon, och kanske
extra de som identifierar sig som kvinna, att det finns ju andra riktade förväntningar på våra
kroppar.

Här menar jag att förståelsen om den levda kroppen som intersubjektiv är extra viktig. När jag rör

mig i världen så erfar jag den och bebor den med min kropp, och när jag erfar min kropp så erfar jag

även hur den kan erfaras av andra (Merleau-Ponty, 1945/2002, s. 410-411). Att känna sin kropp är

således också att känna dess aspekter för andra, och hur den kan uppfattas på olika sätt av olika

personer. Jonna beskriver hur hon beroende på situation kan välja att gå emot en föreställning som

hon är medveten om existerar om hennes kropp. Men i vissa situationer där hon uppfattar andras

förkroppsligande av tjockhet som ett försök till att göra motstånd mot andras perception av dem

(“att motverka bilden av sig själv som ett matvrak”), så kan Jonna istället bekräfta en sådan bild.

Detta för att göra motstånd och visa sin solidaritet. Huruvida Jonna upplever ett bekräftande eller ett

trotsande som motstånd kan med andra ord tolkas som avhängigt de kroppar som bebor rummet.

Detta kan återigen ses i Jonnas tal om situationer då hon blir erbjuden kanelbullar, något som hon

ogillar smaken av:

Jonna: Men jag tänker också en sådan social grej som just att äta, hur en väljer att äta och en
annan och så, och där kan jag väl känna att ha en tjock kropp och sedan säga sånt som när
någon bjuder på en kanelbulle eller så att “nej tack, jag tycker inte så mycket om kakor” liksom.
Jag vet inte vad de tänker, det finns en möjlighet att de tänker att “det gör du visst för du ser ut
som du gör” (skratt). För det finns den föreställningen bland många att om man är tjock så äter
man vad som helst och hur som helst och det finns inget stopp liksom.
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Här beskriver Jonna ett icke-självvalt trotsande av fördomen att tjocka äter vad som helst, men

Jonna blir orolig för att hon ska tolkas av de andra i rummet som att hon “håller igen”, som att hon

egentligen vill tacka ja till en bulle. Jonnas reflektioner menar jag speglar just hur mångsidigt

tjockhet kan förkroppsligas av en och samma person, där exempelvis ett bekräftande av en stereotyp

både kan upplevas som förminskande och som ett utmanande. Jag menar även att dessa citat visar

på en ständig medvetenhet om hur ens kropp kan läsas av andra och en själv i en intersubjektiv

relation, vilket påverkar hur en agerar och även reflekterar över situationer som exempelvis den

Jonna beskriver. Jag övergår nu till en annan tendens som jag identifierat i intervjuerna: nämligen

försök att koppla bort kroppen från jaget, men också tanken om kroppen som en egen entitet.

Avkroppsliganden eller kroppen som eget väsen?
I flera av intervjuerna dök vissa kroppsdelar upp som extra svåra att försöka acceptera. Därför

kunde vissa exempelvis välja att inte bära vissa klädesplagg som kunde synliggöra eller accentuera

denna kroppsdel. Flera nämnde magen som en sådan kroppsdel. Jonna beskriver hur hon inte kan

omskriva sin stora mage till exempelvis kurvig, vilket kanske är möjligt med en stor rumpa eller

stora bröst. Sådana kroppsdelar, menar Jonna, kan fortfarande anses attraktiva, men en stor mage

kan inte det. Detta är i linje med det Harley (2001) beskriver om hur rumpa och bröst är sexuellt och

feminint kodade, men att de på en tjock kvinnokropp istället kodas som en form av hypersexualitet.

Samtidigt upplever inte Jonna att den tjocka magen kan kodas på samma sätt, den anses inte vara

attraktiv. Lupton (2018) menar att den tjocka kroppen uppfattas som ful, grotesk och oförmögen att

inge heterosexuell attraktion (s. 64). Utifrån Jonnas berättelse kan det tolkas som att detta

accentueras genom den tjocka magen som inte lyckas kodas som varken attraktiv, kurvig eller

feminin. Jonna berättar även hur hon själv inte vill att varken andra eller hon själv ska ta på hennes

mage:

Jonna: Det är fortfarande så att jag inte tycker till exempel om att ta på min mage, det är
triggande liksom (...) när jag sitter och tittar på TV eller om jag pratar med någon så vill jag
jättegärna ha en kudde, liksom för att jag inte vill hålla på min mage. Jag skulle inte titta på
någon annan och tänka “uuuh” för jag tycker att alla är vackra på sitt sätt och så. Enda gången
jag kan döma andra är när jag tycker att de påminner mig om mig själv och min kropp, då kan
jag liksom tycka att det är oattraktivt för att jag tänker på mig själv då i grunden (...) som min
lärare på kursen i helgen, hon har också lite mage, och så höll hon sig efter på magen. Och till
och med det kan trigga mig (...) det påminner om hur jag skulle känna om jag behövde hålla på
min mage. Så det går jättedjupt för mig.

Jonna menar att hon inte känner samma obehag inför andras kroppar som hon känner inför sin egen,

förutom när någons kropp liknar hennes. Jag menar att genom närheten till andras tjocka kroppar

blir också Jonnas kropp intrakorporealt skapad och synlig som just tjock kropp. Murray (2005)
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beskriver sin egen svårighet med att förmå sig själv att se verkligheten av sin egen tjocka kropp.

Hon tar som exempel hur hon dagdrömmer om att stolt vara “ute” med sin tjockhet, att gå på

poolpartyn med andra tjocka personer som också är “ute”, och att de tillsammans känner

kraftfullheten i sin skamlöshet. Murray berättar dock hur dagdrömmen snabbt förstörs av insikten i

att hon – i sin egen dagdröm – inte kunde förmå att föreställa sig själv som en av de tjocka

kropparna (s. 269). Den föreställda kroppen och den levda kroppen går därmed inte att separera.

När Jonna ser på kroppar som liknar hennes egen så ser hon den därmed genom samhällets

“vetande” lins. Jonnas kropp blir till i relation till andras kroppar; när hon således ser hur en kropp

som liknar hennes egen tar på magen så erfar Jonna hur det skulle kännas om hon tog på sin mage.

Denna förnimmelse menar jag på så sätt ligger mittemellan kropp och medvetande, mellan

kroppssubjektet och världen. Jonna fortsätter att förklara hur hon försöker tänka att hennes mage är

“en helt vanlig mage” i situationer då hon exempelvis behöver tvåla in den. Hon försöker vänja sig

vid känslan, men det är svårt. Samtidigt kan hon tycka att det till viss del är lättare om någon annan

tar på den:

Jonna: (...) när någon annan rör vid magen så blir det ju en taktil upplevelse, men när jag själv
tar på den så är det ju min upplevelse av hur jag känns och ser ut. Så det blir mina värderingar
som kommer in i omloppet där, som det inte gör om någon som jag är trygg med skulle röra min
mage. Men jag tycker verkligen inte om det. Det är off limits (skratt).
Alice: Är det känslan av hur det känns av att ta på den?
Jonna: (...) Mycket är det ju det. För jag vet att jag har en tjock mage, men att känna valkar och
känna- (...) jag vet inte om jag har någon slags förnekelse av hur- det har jag ju, hur min kropp
ser ut, för att jag ska stå ut med det. Usch! Det här känns jättesorgligt, men så är det (gråt).

Genom att ta på sin mage så upplever Jonna hur den känns, hon kan känna mjukheten, men också

hur den ser ut, hon kan se framför sig valkarnas konturer. Murray (2005) menar att det är de

dominerande diskurserna som medierar relationen mellan den levda kroppen och kroppen som

erfarenhetsobjekt för andra (s. 271). Jag tolkar Jonnas berättelse som att hon i stunder då hon tar på

sin mage blir medveten om just hur den kan erfaras från ett utanförperspektiv. På samma gång som

hon är fullt medveten om sin tjocka mage, så slipper hon uppleva verkligheten av den på samma sätt

som om hon känner på den. Att försöka koppla bort jaget från kroppen blir här ett sätt att stå ut med

att leva i en tjock kropp. Att Jonna börjar gråta när hon inser att ignorerandet av magen handlar om

en förnekelse av sin tjocka kropp, vittnar om hur smärtsamt det kan vara att vilja acceptera att en

lever i/med/genom en tjock kropp samtidigt som en formas av hur den läses och föreställs.

Alla jag har intervjuat har sedan de varit små haft en negativ kroppsuppfattning, med

mycket hat kring sina tjocka kroppar. Josefin beskriver att ett sätt som har hjälpt hen att försöka

ändra på detta är att fokusera på vad kroppen kan göra:
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Josefin: (...) men jag tror jag lärde mig mycket från media och kroppspositivismen, att din kropp
ställer ändå upp för dig, den helar dig från sjukdomar, den kommer vara med dig hela livet. Ja,
det kanske är en taktik eller en strategi, att se den som ett levande väsen utanför mig själv, som
hjälper mig istället.

Josefin försöker tänka på sin kropp som något som hjälper snarare än stjälper hen. Josefin beskriver

den som “ett levande väsen” som inte är en del av hen själv. Det kan tolkas som att Josefins syn på

sin kropp som en entitet fri från jaget tillåter hen att se sig själv på ett nytt sätt. Denna strategi

berättar även Jonna om:

Jonna: Jag försöker påminna mig om det här med vad min kropp kan, att jag är tacksam för att
jag kan gå, att jag kan uppleva njutning (...) Och det har verkligen varit det senaste året som jag
har en sån dialog med min kropp (skratt). Men att lyssna på “vad vill du ha på dig idag
kroppen?” (...) Jag försöker bygga upp min relation med min kropp, för jag har i så många år
hatat den, jag har tystat den och jag har inte lyssnat på den (...) Jag kan känna “tack kroppen för
allt du gör för mig!” (...) Och har jag haft en dålig dag där jag har varit taskig mot min kropp
och dömt den så ber jag om ursäkt (skratt).

Många forskare beskriver att tjocka subjekt tenderar att leva “från nacken och upp”, att förneka den

tjocka kroppens existens (Gailey, 2014, s. 142, min översättning). Owen (2012) frågar sig varför

tjocka personer ofta upplever sina egna huvuden som en mer trivsam plats än resten av kroppen.

Som jag visade ovan så kan ett undvikande av magen vara ett sätt att just försöka leva bortkopplad

från sin tjocka kropp. Samtidigt berättar Jonna att hon försöker råda bot på denna bortkoppling

genom att vara mer inkännande för sin kropp, att försöka vara tacksam för vad den gör istället för

att hata den. Denna dualism mellan att förneka sin kropp men samtidigt vara hypermedveten om

den beskriver Murray (2005) som svår att överkomma eftersom den “strukturerar [ens]

självmedvetenhet, icke-medvetenhet och hypermedvetenhet om [ens] tjocka kropp” (s. 273, min

översättning).

Att fokusera på kroppen som ett redskap som bör hyllas har även varit en central tanke inom

fettpositivismen. Murray (2008) undersöker vad ett sådant hyllande av kroppen (liknande det som

kan ses i Josefin och Jonnas citat ovan) gör. Hon menar att i denna logik så finns en underliggande

tanke om kroppen som ett empiriskt faktum, där denna uppdelning mellan kropp och själ

reproduceras. Detta betyder inte att retoriken kring mycket av fettaktivismen inte är kraftfullt eller

ett viktigt budskap, utan den tar just fasta på tjocka personers skam över sig själva och sin kropp

och uppmuntrar till att fira snarare än att ursäkta kroppens föreställda brister. Samtidigt menar

Murray (2008) att detta förhållningssätt omöjliggör en förståelse för förkroppsligande och identitet

som tvetydigt: “Att tänka på sig själv som en separat entitet som bekvämt kan inrymmas i en kropp,

samtidigt som en försöker att utplåna skammen, förstärker ändå en logik av oskiljaktighet mellan

jaget och kroppen, trots den korporeala oundvikligheten av vår subjektivitet” (s. 109). Mitt mål med
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denna del av analysen har därför inte varit att framhålla att intervjupersonerna reproducerar

problematiska synsätt, utan snarare att synliggöra den tvetydighet som det innebär att leva sin

tjockhet, att behöva navigera motstridiga krav och samhällets “vetande” om ens kropp, samtidigt

som en försöker acceptera och komma till freds med den.

I denna del har jag redovisat centrala teman i materialet och med hjälp av fenomenologi,

affektteori och temporalitet analyserat berättelser om erfarenheter av tjocka, könade

förkroppsliganden. För att avsluta denna uppsats vill jag nu diskutera mina resultat och rikta blicken

framåt, mot tjocka framtider.
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Del 6. Avslutande diskussion
Jag öppnade denna uppsats med en lägesbild om den aktuella “fetmadiskursen” och föreställningar

om tjockhet. I en tid då “fetma” är ett hett ämne i media, medicinska kontexter och bland

allmänheten i stort – där tjockhet ska analyseras, inspekteras och värderas – så har tjocka personers

egna erfarenheter av att leva i en sådan värld kontinuerligt tystats ner. Det är dessa röster som jag i

detta arbete har velat lyfta. Utan att uttala mig om tjockhetens påstådda (o)hälsa, (o)moral eller

(o)skyldighet har jag ämnat undersöka hur tjocka personer lever sina liv i ett fetthatande samhälle,

hur de förnimmer sina kroppar och rumsligt, tidsligt och känslomässigt förkroppsligar tjockhet i

relation till dominerande diskurser om vad deras tjockhet “är”. Mina forskningsfrågor var följande:

(1) Hur upplever intervjupersonerna förkroppsliganden av tjockhet; hur är tjockhet sett, upplevt

och känt? (2) Hur påverkar tjocka, könade förkroppsliganden intervjupersonernas identitet och

deras ”vara-i-världen”? (3) Vilka hanteringsstrategier och/eller motståndsmöjligheter finns

tillgängliga för att hantera och/eller utmana negativa upplevelser grundade i deras

förkroppsligande av tjockhet? För att besvara mina forskningsfrågor vill jag nu sammanfatta och

diskutera de teman som jag redovisade i analysen.

Att navigera i smala rum
I den första analysdelen redogjorde jag för hur intervjupersonerna på olika sätt navigerar i fysiska

rum skapade för smala kroppars bekvämlighet. Med hjälp av Ahmed (2007, 2006) förstår jag

smalhet som en obligatorisk orientering, där intervjupersonerna inte kan följa den raka (smala)

linjen. Genom att det sociala rummets ytor redan är präglade av smala kroppars form så konstrueras

den tjocka kroppen som icke-normativ, som det som inte passar. Alla intervjupersonerna beskrev

desorienteringar där deras rörelse, genom att exempelvis inte få plats i en stol, stoppades. Denna

annorlunda orientering påverkar hur de bebor rum: flera beskrev hur ett sätt att hantera att vara

malplacerad var att ta mindre plats än vad deras kroppar förmådde, eller att vara restriktiv med när

och hur en väljer att röra sig i offentliga miljöer. Desorientering uppstod även i kontakten med

andra och en själv: genom andra personers blickar eller kommentarer om ens malplacering, eller

genom ett konstant upplevt skav mellan ens kropp och världen. Att andra ska se ens oförmåga att

”sjunka in”, eller att en inte lyckas förutse att en inte kommer att passa in, beskrevs som extra

skamfyllt. Blickarna upplevdes föra med sig föreställningar om tjocka kroppar som fula, äckliga

och lata. Andras blickar producerade även vad jag har valt att kalla en berättigad paranoia (se

Ahmed, 2010) vilket resulterade i ett starkt obehag av att inte veta hur eller när en skulle kunna bli

föremål för hat, eller hur mycket som var ens egna inbillning. Jag identifierade även olika typer av

“onyttig” mat som fungerande som känslosymboler vilka, genom dess närhet till den tjocka
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kroppen, konstruerades som just äckliga och förstärkte uppfattningen om den tjocka kroppen som

äcklig. Detta ledde bland annat till att intervjupersonerna kunde få utstå fetthatiska kommentarer

och att vissa kunde känna sig bedömda när de åt.

Det finns även två aspekter som jag i denna avslutande del vill uppmärksamma lite extra.

Den första är vikten av den lokala kontexten. Jag menar att det i alla kulturer finns idéer om hur vi

bör föra oss och hur mycket plats (både bokstavligt och bildligt) vi bör ta. I den svenska kulturen

menar jag att dessa föreställningar är starkt knutna till idéer om jantelagen och lagomideal. För att

inte riskera att framställas som att vi står över någon annan så bör vi heller inte sticka ut för mycket.

Vi bör även spatialt värna om andras personliga utrymme och därför upprätthålla ett visst

“accepterat” avstånd. Den tjocka kroppen, med sin storvulna existens, bryter mot dessa normer och

ideal. Otillgängliga rum försvårar därför ytterligare för tjocka personer att nå upp till dessa normer.

I och med den knappa svenska litteraturen om levda erfarenheter av tjockhet så är denna aspekt

såvitt jag vet outforskad, denna spänning mellan tjockhet och svenska ideal menar jag därför skulle

vara intressant att undersöka vidare. Den andra aspekten är frågan om rumslighet i relation till idéer

om klass och konsumtion. I analysen kunde jag se hur miljöers otillgänglighet inte bara ledde till

obekvämhet, utan även upplevelser av att inte kunna vara en del av “lyxiga upplevelser” och

konsumtionspraktiker på samma sätt som smala. Även om detta har utforskats vad gäller mode och

klädkonsumtion (se Kristjansson, 2014) så har jag inte lyckats hitta någon litteratur på rumsliga

utestängningar i förhållande till frågor om klass, konsumtion och kulturellt kapital. Även detta

menar jag är ett intressant spår för vidare forskning.

Skavande tider
I den andra analysdelen redogjorde jag för hur föreställningar om tjockhet som ur synk med tiden

förkroppsligas och påverkar hur en rör sig i världen. Flera beskrev föreställningar om tjockhet som

en dödsdom, att deras närstående var oroliga för deras hälsa eller för att de skulle dö i förtid. Vidare

kunde även konstruktionen av tjockheten som befinnande sig i en särskild tid framkomma i relation

till diskursen om den tjocka kroppen som långsam och lat. Matilda upplevde exempelvis ett behov

av att anpassa sitt tempo för att motbevisa detta, men när detta inte längre var hållbart så

framställdes hon som ovillig, snarare än oförmögen (jmf Adeyemi, 2019), att hänga med i

förväntade temporala arrangemang. Vissa beskrev även en tanke om tjockheten som temporär, att de

i framtiden inte skulle vara tjocka, vilket visar på en väldigt ambivalent relation till det tjocka

subjektet i nuet. För att förneka ens tjocka kropp i nuet kunde vissa spara gamla kläder som inte

längre passar, eller utestänga kroppsupplevelser som påminde en om ens tjockhet. För Leah fanns

det även en önskan om att denna stundande smalhet skulle ske frivilligt, vilket jag menar speglar

förväntningar på det nyliberala subjektets självdisciplinering och självövervakning (jmf. Pausé,
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2015). Genom andras kommentarer utkristalliserades även tanken om tjockheten som, genom att

växa i sidled (se Kyrölä, 2011), oförmögen att växa ”upp” på rätt sätt. Föreställningen om

tjockhetens barnslighet kunde även skönjas i berättelser om vårdsituationer där intervjupersonerna

positioneras som ett okontrollerat och trotsigt barn i behov av disciplinering. Att växa i sidled

kontrasterades även mot barnafödande kroppars växande, där det förstnämnda positionerades som

avvikande, fult och något som inte bör talas om, medan det andra beskrevs som vackert, fantastiskt

och något som bör hyllas. Detta menar jag speglar både heteronormativa, krononormativa och

genusbaserade förväntningar på hur ett liv bör levas. Medan det gravida växandet gavs legitimitet

på grundval av den uppnådda reproduktionsmarkören i den normativa livslinjen, så förkroppsligade

således den tjocka (icke-barnafödande) kroppen ett växande som inte kan förlåtas. Tjockheten

verkar således inte bara förvränga livsstilsförväntningar, utan även genusförväntningar om

exempelvis hur en kvinnokropp bör förkroppsligas. Detta då den inte lever upp till förväntningarna

på litenhet och genom att kontrasteras mot andra kroppar eller rum som kodas som normativt

feminina. Tjockheten fungerade då som en stoppkloss för att kunna känna sig “kvinnlig”, för att

associeras med samma normativa femininitet, och för att känna sig på sin plats.

Innan jag fortsätter vidare till en diskussion om förkroppsligandens komplexitet så vill jag

först diskutera en begränsning i förhållande till just intersektionen mellan tjockhet och genus. Mitt

syfte med denna studie var inte endast att undersöka ciskvinnors erfarenheter utan även personer

tillhörande andra könsidentiteter, då detta möjligtvis skulle kunna bidra till nya och spännande

jämförelser mellan hur tjockhet och genus förkroppsligas av icke-cismän. Detta fick tyvärr ingen

framträdande roll, till stor del på grund av mitt material och rekryteringsval. Om fler av

intervjupersonerna inte hade varit ciskvinnor så hade sannolikt resultatet och mina analyser blivit

annorlunda. Även om dessa aspekter inte har rymts inom detta arbete så ser jag dem som ytterst

viktiga för att förstå hur tjockhet levs och förkroppsligas och ser dessa teman som betydelsefulla att

synliggöra i framtida forskning.

Förkroppsligandens komplexitet och motsägelsefullhet
I den tredje och sista analysdelen redogjorde jag för teman som jag menar speglar tjocka

förkroppsligandens och identiteters tvetydighet. Samtliga av intervjupersonerna kan på något sätt

sägas jobba för att acceptera eller till och med älska sin tjockhet. I intervjuerna dök referenser till

kroppspositivismen/fettaktivismen upp som inspirationskälla och stöd. Vissa pratade även om hur

de har kommit till freds med sina kroppar, att de inte längre hatar dem. Samtidigt fanns även

negativa känslor närvarande och flera beskrev hur de, om de fick välja, hade valt ett smalt liv.

Paradoxen i att tjockheten i grunden är synlig men att den stundtals även osynliggörs, var även ett

centralt tema. Tjockhetens synlighet upplevs som ett hinder, något som står i vägen för att kunna
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läsas på andra sätt. En strategi för att hantera detta var därför att försöka sticka ut av andra

anledningar. Samtidigt kunde även ens förkroppsligande av tjockhet präglas av en osynlighet,

genom att andra riktar fetthatiska kommentarer mot någon eller något annat än en själv. Många

kände även ett behov av att ”outa” sin tjockhet för att skydda sig från hat eller fördömanden. Detta

är en aspekt i tjockhetens hyper(o)synlighet som exempelvis Gailey (2014) inte diskuterar. Ibland

kunde ett ”outande” upplevas som stärkande, men många gånger beskrevs det som ett ursäktande

eller en försvarsmekanism. Detta går således emot tanken om att ”komma ut” som tjock alltid är

förlösande och revolutionerande (jmf. Wann, 1998). Vidare var samtliga kritiska mot hälsodiskurser

och den patologiserande bilden av tjockhet, samtidigt kunde dessa föreställningar i vissa stunder

sippra ut och reproduceras i berättelserna genom att positionera sig själv som en mer ”berättigad”

eller ”bättre” tjock person än den Andre, mer skyldiga tjockisen. Mycket av navigerandet mellan

motstridiga krav handlade om att i vissa situationer utmana dominerande föreställningar, men

beroende på rum så kunde även ett bekräftande av en stereotyp uppfattas som en

motståndshandling. Ytterligare en spänning var den mellan att vara inkännande mot sin kropp och

att se den som ett eget väsen, men samtidigt också försöka koppla bort jaget från kroppen. För att

lättare kunna leva i/med en tjock kropp så kunde en exempelvis undvika att röra vissa kroppsdelar

för att på så sätt kunna förneka sin tjockhet och slippa erfara hur den kan erfaras av andra, att istället

leva ”från nacken upp” (jmf Owen, 2012). Andra strategier var istället att försöka bli hemma med

sin kropp genom att se kroppen som en egen empirisk entitet. Komplexiteten mellan dessa stundtals

motstridiga spänningsförhållanden vill jag innan vi går in på nästa del kortfattat diskutera.

Jag har under denna skrivprocess upplevt det som snårigt att hitta en balans i att lyfta fram

intervjupersonernas negativa uppfattningar om sig själva och de smärtsamma upplevelserna av att

navigera i en smal värld, men att också synliggöra andra mer subversiva och stolta berättelser. Jag

har även upplevt det som svårt att synliggöra de gånger då normativa diskurser faktiskt

reproduceras. Jag vill varken få intervjupersonerna att framstå som olyckliga, självhatande personer,

eller att de alltid känner sig kraftfulla och stolta, att stigmatisering, diskriminering och exkludering

aldrig rör dem ryggen eller inte formar deras vara-i-världen. Jag menar att Murrays (2005) insikter

är extra viktiga här. Hon menar att även om en söker göra motstånd mot och omkullkasta samhällets

“vetande” om ens tjocka kött – att omskriva sin tjockhet utifrån en positiv och möjliggörande

motdiskurs – så är det inte så enkelt som att bara rationellt tänka om. Ett sådant synsätt kräver

istället en entydig identitet som inte konstrueras i en intersubjektiv och interkorporeal relation med

världen (s. 270). Den tvetydighet som kan skönjas i berättelserna om förkroppsliganden av tjockhet

handlar således om hur “vetandet” om den tjocka kroppen på olika sätt stör hur en kan leva den. Jag

menar därför att en förväntan på ett entydigt tjockt förkroppsligande där en kan ställa sig utanför

skammen och omvandla den till stolthet är ett högt krav att sätta på enskilda individer, ett krav som
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skapar skav mellan hur en vill kunna hantera livet som tjock och vad verkligheten erbjuder. Jag

menar att dessa spänningsförhållanden och motstridigheter till viss del saknats i mycket av den

tidigare litteraturen, möjligen för att en som framförallt feministisk forskare gärna vill framföra det

subversiva, men för att förstå och verkligen greppa komplexiteten i levda erfarenheter av tjocka

förkroppsliganden så är det i dessa spänningsförhållanden och motstridigheter som vi måste

undersöka. Jag menar att denna uppsats just bidrar med en sådan komplexitet och en möjlighet att

se bortom binariteter som framgång/misslyckande, förtryckande/frigörande, bra/dålig. Detta för mig

vidare till en reflektion kring vad detta resultat innebär för fettforskningen, genusvetenskapen och

framtiden.

Mot tjocka framtider
Även då allt fler fettforskare börjat intressera sig för vikten av förstahandsperspektivet (se Gailey,

2014; Largess, 2020; Norman & Rail, 2016; Owen, 2012; Rinaldi et al., 2020; Taylor, 2021; Tyrol,

2018) så finns det fortfarande lite forskning om hur tjocka personer rör sig i och genom rum och tid

med, i och genom sina tjocka kroppar. Mitt mål har därför varit att gå ifrån den mer vanligt

förekommande diskursanalytiska inriktningen och bidra till nya insikter om tjocka personers

vardagliga, levda erfarenheter och det mer fenomenologiska och kroppsliga. Det menar jag att

denna uppsats har bidragit med. Jag menar också att den har bidragit till att göra Fat studies lite

mindre Amerika-fokuserat, det finns dock ett stort glapp kvar vad gäller forskning utanför den

västerländska kontexten.

Som jag diskuterade i litteraturöversikten så har jag varit kritisk till mycket av den tidigare

genusforskningen för att ha utgått från en ”boomeranguppfattning” (Spelman, 1998, min

översättning) där tjockhet används för att synliggöra föreställningar och värderingar som påverkar

kvinnor generellt (smalhetsnormen, skönhetsideal etc.). Mindre uppmärksamhet har givits de levda

erfarenheterna och synen på dessa som socialt och politiskt betydelsefulla i sig själva. Därav har jag

velat placera tjockhet i centrum för analysen. Jag har argumenterat för att tjockhet är en viktig

analyskategori för att förstå hur makt opererar på kroppar, hur människor rör sig och förnimmer

världen, hur den formar ens identitet och hur det konstrueras i relation till andra maktrelationer.

Grundbulten i feministisk forskning är att synliggöra frågor rörande kvinnor och andra minoriteter

som historiskt sett uppfattats som subjektiva eller irrelevanta, eller som har studerats på normativa

vis. Jag ser det därför som djupt feministiskt att höja tjocka personers röster och att framhålla

tjockhet som en feministisk fråga. Projekt som detta ser jag därför som en central del i utvecklingen

av den genusvetenskapliga kunskapsproduktionen.
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